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»مذاکره« به معنای عام آن، هنر چانه زنی و رد و بدل کردن امتیاز میان 
دو طرف و فرایندی است که در آن طرف های درگیر به دنبال منافع خود 
هستند و به طور طبیعی هر کدام مساعی خود را صرف تأمین حداکثری 
آن می کنند تا منافع بیشتری به دست آورند. قدرت، ابزار اصلی در مذاکره 
به شمار می آید و طبیعی است که هر یک از طرفین برای مذاکره بیشترین 
استفاده را از ابزارهای قدرت خود بکنند. به همین خاطر گفته می شود 
هدف مذاکره رسیدن به توافق برد ـ برد است؛ چرا که اگر دو طرف خود 
را دست برتر و پیروز میدان مذاکرات بدانند، به طور طبیعی از آن راضی 

و خشنود خواهند شد. 
این کلیدواژه دستمایه دولتمردان آمریکایی به ویژه در دوره دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور فعلی این کشور شده است؛ آن هم نه فقط درباره 
ایران، بلکه درباره کره شمالی، چین و کشورها و دولت هایی که هر یک 
به نوعی منافع ایالات متحده را به چالش کشیده یا در معرض خطر قرار 
داده اند. معنای مذاکره در ادبیات سردمداران کاخ سفید، تحت فشار قرار 
دادن برای امتیازگیری است؛ چون محورها و موضوعاتی که آمریکایی ها 
به دنبال مذاکره برای آنها هستند، عموماً متکی بر قدرت تجاری، نظامی، 
هسته ای و علمی کشورها و ملت هاست و کمترین خواسته آمریکایی ها، 
تضعیف این عوامل قدرت ساز است که از خوی ابرقدرتی و زورگویی آنها 

نشئت می گیرد.
آمریکایی ها در روزها و هفته های اخیر و برای تشــدید فشارهای 
اقتصادی که با ابزار تحریم های ظالمانه علیه ملت ایران اعمال کرده اند، 
ابتدا با تحرکات نظامی از قبیل اعزام ناو جنگی به منطقه و ســپس با 
جنگ روانی پرحجم پیرامون آن، در صدد ایجاد رعب و وحشت و تلاش 
برای تغییر محاسبات مسئولان و دولتمردان کشورمان برآمدند و وقتی با 
مواضع قاطع مسئولان نظام مواجه شدند، سخن از مذاکره به میان  آوردند. 
با تکرار این موضوع از ســوی سیاسیون آمریکا، برخی ها هم در گوشه 
و کنار کشور و با بهانه های عوام فریبانه، نسخه مذاکره را تجویز کردند! 

این در حالی اســت که تجربه برجــام و مذاکره با 1+5 پیش روی 
ملت ایران اســت که نه تنها گرهی از مشکلات کشور را نگشود، بلکه 
محدودیت های زیادی در صنعت صلح آمیز هسته ای و فرآورده های آن 
به ما تحمیل کرد. از آنجا که آمریکا به عنوان عضو این گروه به تعهدات 
خود پایبند نمانده و بیش از یک  سال است که از این توافق خارج شده 
است، هیچ عقل سلیمی مذاکره با چنین کشوری را تجویز نمی کند. تأکید 
رهبر معظم انقلاب بر مذاکره نکردن با آمریکا نیز که در روزها و ماه های 

اخیر به طور صریح و روشن بیان شده، در همین راستاست. 
معظم له در دیدار اخیر خود با استادان دانشگاه ها با اشاره به موضوع 
مذاکره، ضمن تبیین دقیق این مسئله، از یک سو هر گونه مذاکره با آمریکا 
را نفی و مذاکره با اروپایی ها و دیگر کشورها را بلامانع دانستند و از سوی 
دیگر »موضوع مذاکره« را که از سوی آمریکایی ها مطرح می شود محل 
اشکال دانستند و گفتند: »روی هر موضوعی مذاکره نمی کنیم؛ روی مسائل 
ناموسی انقلاب ـ به این تعبیر بگویم، روشن تر است ـ مذاکره نمی کنیم. 
در مورد توانایی های نظامی مان با کسی مذاکره نمی کنیم.« ایشان نفس 
مذاکره با دولتمردان آمریکا را هم »بی فایده« و »با ضرر« دانسته و تأکید 
کردند که مسئولان اجرایی، دیپلماسی و اجرایی سیاسی کشور بر عدم 
مذاکره متفق القولند.                                                       ادامه در صفحه۲

 حکم به ممنوعیت مذاکره!
سرمقاله

ویژه نامه بازشناخت ابعاد شخصیتی

رهبر کبیر انقلاب اسلامی

 مدیر کل اسبق پیشگیری های 
قضایی قوه قضائیه 

امام)ره( برای 
مبارزه با فساد 

انقلاب کرد
 گفت وگو با دکتر فرشته روح افزا

 درباره جایگاه زن در اندیشه امام )ره(

امروز زنان 
عضو مؤثر 

جامعه هستند

روایت هایی از مواجهه امام )ره( با مخالفان

گونه شناسی اسلام
در منظومه فکری 

امام خمینی)ره(

  

عید در لغت از ماده عود به معنی بازگشــت است؛ بنابراین به روزهایی که 
مشکلات از قوم و جمعیتی برطرف می شود و به پیروزی ها و راحتی های نخستین 
بازگشت می کند عید گفته می شود. در اعیاد اسلامی، به مناسبت اینکه در پرتو 
اطاعت ماه مبارک رمضان یا انجام فریضه حج، صفا و پاکی فطری نخستین به روح 
و جان انسان باز می گردد و آلودگی ها که برخلاف فطرت است، از میان می رود، 

عید گفته شده است.)تفسیر نمونه، ج 5، ص131(
انسان بر فطرت پاک و بی آلایش خلق شده است؛ اما به دلایلی این فطرت 
در تصادم با خواسته ها، تقاضاها و بی قراری های نفس سرکش، آلوده به سیاهی و 
گناه می شود و انسان را از مقام نخستین و نقطه عطف صعودی که برایش مهیا 
شده باز می دارد. رسالت هدایت دین و پیام آوران الهی از همین جا آغاز می شود. 
دین از منظری شــامل ســه حوزه عقاید، احکام و اخلاق است که رعایت آنها از 
سوی فرد مکلف و دین مدار بستر سعادت دنیوی و اخروی وی را فراهم می کند. 
اساساً کسی که رفتار دینی دارد، عمل، فکر و ذکری انجام نمی دهد که در مسیر 
و بســتری غیر از سعادت و فضیلت قرار بگیرد. مشروط بر اینکه عقاید که امری 
قلبی و فکری اســت، باور و ایمان تحقیقی مؤمن را شکل دهد و سبب شود فرد 
هر چه بیشتر در لوازم خلقت و قدرت الهی تفکر کند و بر مراتب بالاتری از ایمان 
و باور به توحید ذاتی و افعالی الهی بایستد. همچنین دانش و فهم خود را درباره 

این موضوع که فعال و مؤثری غیر خدا وجود ندارد بیشتر کند. 
احکام و عمل مکلفانه گام بعدی است که محصول ایمان درست و راسخی 
است که در عمل متجلی می شود؛ یعنی کسی که با تفکر صائب خدا را شناخت 
و ابلاغ پیام، ارسال رسل و انزال کتب خدای متعال و دانای به غیب را باور کرد، 
ســزاوار ورود به حیطه بندگی می شــود. آنگاه، هر چه مولا گفت اطاعت کرده و 
بار پاداش خود را ســنگین تر می کند؛ البته همین جا نیز بندگان خدا به تعبیر 
شهید رمضان المبارک سه گونه می شوند؛ عده ای از خوف نار جحیم به عبادت و 
اطاعت می پردازند، پاره ای به شوق ایصال به بهشت و قلیلی از آن جهت که خدا 
را شایسته خدایی می یابند، سر به آستانش می سایند. مسلماً این عبادت احراری 

است که نمره عالی در کلاس عقاید گرفته اند.
ســاحت اخلاق، زیبایی های دین و زیباسازی رفتار دینی عبد مؤمن بالله را 
بر عهده می گیرد و نســیم وار عمل به دین الهی را انسانی تر و خواستنی تر جلوه 
می دهد. اینکه حضرت امیــر)ع( در برابر اعطای عالمَ، حاضر به ربودن دانه ای از 
دهان موری نمی شود، از اخلاق مهذب شده در بوته عقیده محکم به وجود نظم 
و ناظم در خلقت و تدبیر و توزین کننده روزی ها سرچشمه می گیرد. ماه مبارک 
رمضان و صوم و صلاه آن به مثابه نشســتن بر تقاطع سه ساحت عقیده، تکلیف 
و اخلاق است که پاداش عامل به آن، دعوت به عیدالله است و تنها کسانی از آن 
بهره مندند که فرمان الهی برده و با یک ماه عبادت و ابراز حاجت به درگاه بی نیاز 
مطلق، زمینه های غفران و بخشش الهی را از طریق روزه داری و مهمان شدن در 
خانه خدا از یک ســو، و انباشــت بنیه و ذخیره معنوی برای حرکت در مسیر پر 

پیچ و خم دنیای سوزان مادیت از سوی دیگر فراهم کرده باشند. 
شــاید از این باب است که امیرالمؤمنین فرمود: »انمّا هو عید لمن قبل الله 
صیامه و شــکر قیامه«؛ عید فطر، عید اســت برای کسی که خدا روزه  او را مورد 
قبول قرار دهد و نماز و عبادت او را مورد شکر و سپاس خود قرار دهد. در جایی 
دیگر شــاخصی عمومی تر به دست می دهد که »و کلّ یوم لا یعصی الله فیه فهو 
یوم عید«؛ آن روزی که من و شــما این توفیق را پیدا کنیم که هیچ معصیتی از 
ما سر نزند، روز عید و شادمانی است. آری عید سعید و روح نواز فطر بیش از آنکه 
پایان یک ماه باشــد، آغاز یک راه است؛ راهی که با رحمت ها و انتظارها، عفوها، 
استغفارها، دعا و نیایش، مناجات و گریه های شبانه برای بازگشت به فطرت الهی 
و یافتن هویت گمشده حقیقی انسان گشوده شده است.        ادامه در صفحه۲

 پایان یک ماه، آغاز یک راه!
یادداشت

 رهبر معظم انقلاب در دیدار با جمعی از استادان دانشگاه ها  
الزامات جهش علمی کشور را تبیین کردند

حرکت
دستانه     پیش 

 خوبیهاامام

اشاره  با  المقداد«  »فیصل 
ارتحال  سالگرد  فرارسیدن  به 
که  کرد  تأکید  امام خمینی)ره( 
انقلاب اسلامی با وجود تهدیدات 
خارجی ادامه دارد و مواضع ایران 
در حمایت از قدس و مســئله 
فلسطین دلیل هدف قرار گرفته 
شدن این کشور از سوی آمریکا 

و مزدورانش در منطقه است.
 معــاون وزیر خارجه ســوریه 
تأکیــد کرد که پیروزی مقاومت در 
لبنان، پیروزی ســوریه و جمهوری 
اسلامی ایران و پیروزی همه آزادگان 

در سراسر جهان است.
المقداد گفت: »ما با تکیه بر این 
پیروزی و با یاری خدا پیروزی های 
بعــدی خود در آزادســازی جولان 
اشغالی و فلسطین را محقق خواهیم 

کرد.«
معــاون وزیر خارجه ســوریه 
دربــاره ادلب گفــت: »نباید هیچ 
نگرانی در زمینه آزادســازی ادلب 
وجود داشته باشد؛ چرا که تصمیم 
سیاسی و نظامی در این زمینه اتخاذ 
شده است و ما برای انتخاب بهترین 
زمان هــا برای تحقــق این پیروزی 

تلاش خواهیم کرد.«
وی گفت: »همان گونه که درعا، 
استان قنیطره، حومه دمشق و بقیه 
مناطق سوریه آزاد شد، استان درعا 
نیز آزاد خواهد شــد و ما بسیار به 
نزدیک شدن روز تاریخی آزادسازی 
تمــام مناطق ســوریه خوشــبین 

هستیم.«
معان وزیر خارجه سوریه درباره 
گســترش حمایت هــای ترکیه از 
تروریست ها در شمال سوریه گفت: 
»ترکیه باید بداند که این سرزمین ـ 
چه با صلح چه با جنگ ـ آزاد خواهد 

شــد و آنها باید این سخن را درک 
کنند.«

کــه  داشــت  اظهــار  وی 
حمایت های ترکیه از تروریســم و 
النصره آشــکار شده  به ویژه جبهه 
است و هرچند ترکیه تلاش می کند 
کــه این حمایت های خود را مخفی 
نــگاه دارد، اقدامات و ائتلاف هایش 
آن را رســوا کرده است و بر همین 
اســاس ما بــه پیــروزی اطمینان 
داریم و مبارزه ما مبارزه مشــروعی 
 علیه تروریســم و حامیان تروریسم 

است.

 معاون وزیر خارجه سوریه

انقلاب اسلامی ایران با وجود تهدیدات خارجی ادامه دارد

عضو کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس گفت: 
»رئیس جمهور می توانســت با 
اســتفاده از اختیاراتش مانع از 
از  میلیارد دلار  باد رفتن 14  بر 

ذخیره کشور شود.«
حسینی«  نقوی  »سیدحسین 
نماینده مردم تهران و عضو کمیسیون 
امنیت ملــی و سیاســت خارجی 

مجلس شورای اسلامی در واکنش 
برای  رئیس جمهور  به درخواســت 
داشتن اختیارات ویژه، اظهار داشت: 
»این ادعــا و صحبت رئیس جمهور 
بسیار عجیب اســت؛ چرا که طبق 
قانون اساسی، رئیس جمهور بالاترین 
اختیارات را بعد از مقام معظم رهبری 

دارد.«
عضو کمیسیون امنیت ملی و 

سیاســت خارجی مجلس در ادامه 
اینجاســت  »ســؤال  کرد:  تصریح 
رئیس جمهــور طی این ســال های 
ریاســت جمهوری اش چه میزان از 

اختیاراتش استفاده کرده است؟«
»نقوی حســینی« با اشاره به 
اینکه 1۴ میلیارد دلار از ذخایر کشور 
بر باد رفت، گفــت: »رئیس جمهور 
می توانست با استفاده از اختیاراتش 

مانع از بر باد رفتن این 1۴ میلیارد 
دلار شود.«

نماینــده مــردم ورامیــن در 
مجلس، در ادامــه با بیان اینکه در 
حال حاضر وضعیت برجام بســیار 
آشفته است و ارزش پول ملی بسیار 
کاهش یافته است، گفت: »بنابراین 
این اظهار نظر رئیس جمهور بیشتر 

فرار رو به جلو است.«

رئیس جمهور چقدر از اختیاراتش استفاده کرده است!

بر مدارِ مُدارا

صفحات۵تا۸

بررسی ابعاد یک طرح خطرناک

»نه« قاطع 
جهان اسلام
 به معامله قرن
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عید سعید فطر مبارک           باد

بچه های آسمان 
مؤسسه خیریه

 نگهداری و توانبخشی معلولین بی سرپرست

مجری ساخت بزرگترین  پالایشگاه میعانات گازی خاورمیانه
 در گفت وگو با صبح صادق

ستاره خلیج فارس
 محصول »ما می توانیم« است
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   امین پناهی/  هر ســاله دیدار رهبر 
معظــم انقلاب بــا اســتادان در حالی صورت 
می گیرد که می توان آن را جلسه تعیین مسیر 
و ترسیم نقشه راه علمی کشور برای یک سال 
بعد در نظر گرفت. مباحث علمی، سیاســی و 
فرهنگی صورت گرفته در این دیدار، از جدیت 
خاصی نسبت به دیگر دیدارها برخوردار است.

جلســه ای که ابتــدا در آن اســتادان و 
اندیشمندان دانشگاهی به بیان آزادانه و بی پرده 
دغدغه هــای خود با رهبر انقلاب می پردازند و 
سپس مأموریت یکساله خود را دریافت می کنند. 
اســتادانی که نگران علــم و اقتصاد و صنعت 
هستند، به بیان نظرات شان می پردازند و رهبر 
حکیم انقلاب به این صحبت  ها پاسخ می گوید 
و سمت و سوی حرکت جامعه علمی کشور را 

روشن می کند.
صحبت هایــی که با گــوش دادن به آن 
متوجه می شویم رهبر معظم انقلاب در خشت 
خام می بینند آنچه را که برخی مســئولان و 
غربگرایان در آینه نقره ای نمی بینند و از این رو 
به آن هم نمی  پردازند؛ اما تأکید ایشان آن است 

که دانشگاه خود دست به کار شود.

حرکت علمی کشور
تبیین نقشه دشــمن برای ایستادگی در 
مقابل حرکت علمی کشــور و هم صدا شــدن 
برخــی از داخل یک بخش، صحبت های رهبر 
معظم انقلاب است: »تأکید من برای این است 
که جریانی راه افتاده برای کوچک نشان دادن 
حرکت عظیم علمی کشور. پول خرج می کنند و 
برنامه ریزی می کنند. یک نمونه اش برنامه  ۲۰۴۰ 
دانشگاه استنفورد برای زیر سؤال بردن کارهای 
علمی و پیشرفت ها و کارهای مهم دانشگاهی ما. 
در ایران هم کسانی هستند که برای گل زدن 
آنها پاس می دهند؛ این حرکت، ترکیب خیانت 

و خباثت است.«
اینکه دشــمن به دنبال ضعیف نشــان 
دادن حرکت علمی کشور است و اینکه هزینه 
می کند که فلان مقاله نویس بنویســد ایران از 
نظر علمی عقب  مانده اســت، امری طبیعی به 
شمار می آید. کار دشمن، دشمنی است و نباید 
به خاطر دشمنی  ها به آنها خرده گرفت. از طرفی 
حرف ها و نوشته های کسانی که دشمنی شان با 
نظام اســلامی و ملت ایران زبانزد خاص و عام 
اســت نمی  تواند ضربه ای به ما بزند، یا مقصود 

را به جایی برساند که مورد توجه قرار بگیرد.
نقطه سیاه داستان آنجایی است که عده ای 
در داخل با دشــمنان هم صدا شــده و حرف 
دشمنان ملت ایران را تکرار می کنند؛ البته این 
اتفاق تنها به پیشرفت علم منتهی نمی  شود، بلکه 
این عده در دیگر موضوعات نظامی، سیاسی و 
اقتصادی نیز همواره از »نمی  شود و نمی  توانیم« 

حرف می زنند! نمونه ای از آن در جریان ورود ناو 
آمریکایی به خلیج فارس بود که رسانه ای ایرانی 
بــا هزینه از جیب ملت ایران تبدیل به تریبون 
دشمن شد تا ملت ایران را به سوی تسلیم در 

برابر دشمنان سوق دهد.
اکنــون باید گفت چه می شــود که یک 
ایرانی صدای دشــمن می شود و پیش از او به 
دنبال ایجاد حس تحقیر در ملت خویش است! 
این افراد یا مزدور دشمنند و مأموریت شان این 
است که دســتاوردهای ملت ایران را کوچک 
نشــان دهند و هدف شان جز تقدیم کشور به 
بیگانگان نیســت یا دلباختــگان دنیای غرب 
هستند که تلاش  می کنند سر تا پا غربی شوند 

و غــرب را بهشــتی تصور 
می کنند که منتهای آزادی 
و رفاه را برای شان به ارمغان 
می آورد؛ البته اینان در طول 
تاریخ هم همــواره حضور 
داشته و معتقد بوده اند که 
پیشرفت صورت نمی  گیرد، 
مگر آنکه ســر تا پا فرنگی 
شــویم. اینــان فرزنــدان 
میرزاملکم خان و تقی زاده  ها 
هستند و گروه سوم آنهایی 
به شمار می آیند که هر چند 
مزدور و دلباخته نیستند، به 
تــوان داخلی هم اعتقادی 
ندارند. شــاید بتوان گفت 
بیشتر افرادی که با دشمن 
هم صدا هســتند، در گروه 
سوم قرار می گیرند؛ افرادی 

که در بسیاری موارد در پست های کلیدی حضور 
داشته ؛ اما معتقد بوده اند که تنها صنعت موجود 
در کشور صنعت آبگوشت بزباش است. هر چند 
اینها خیلی نیستند، گاهی یک صحبت و پرسش 
بی جا سبب می شود کسانی که متصدی صنعت 
نیستند به توانایی های دانشمندان و صنعت گران 

خود شک کنند.

نیازمند جهش هستیم
رهبر معظــم انقلاب معتقدنــد که این 
پیشرفت  ها خوب است، اما هنوز به آن نقطه ای 
که باید در علم برسیم نرسیده ایم: »ما در جای 
شایسته خود در میدان علم نیستیم. ما در این 
»گام دوم« باید به نقطه اوج برســیم. کشــور 
از لحاظ علمی پیشــرفت نمی خواهد، جهش 
می خواهد. درست است، احتیاج داریم به جهش 
و این البته کاملاً ممکن است، یعنی یک خواسته  

دست نیافتنی نیست.«
اینکه باید جهش در علم داشــته باشیم؛ 
یعنی ضروری است پیشرفت به آرامی صورت 
بگیرد و این آن چیزی نیســت که امروز بتواند 

نیاز علمی کشور را برآورده کند. کشور در حال 
حاضر به این نیاز دارد که حرکتش را ســرعت 
بخشد. هر چند در این کشور بسیاری از جوانان 
در این باره تلاش می کنند، این کافی نیست و 
باید تلاش شــان را مضاعف کنند؛ البته رهبر 
فرزانه انقلاب به موضوع پرداختن بیش از پیش 
به علوم پایه و لزوم ورود دولت به منظور ترغیب 
جوانان برای وارد شدن به رشته های علوم پایه 
اشاره کردند. علوم پایه، همان گونه که از نامش 
برمی آید، پایه علوم دیگر به شــمار می آید؛ اما 
واقعیت این است بسیاری از کسانی که هوش 
و معلومات بالاتری دارند، به ســوی رشته های 
فنی و مهندسی و کاربردی حرکت می کنند و 
این امر در بلندمدت می تواند 
بنیه هــای علمی کشــور را 
سســت کند. اشــاره به این 
نکته از ســوی رهبر معظم 
انقلاب اسلامی، نشان دهنده 
هوشــمندی معظم له است؛ 
آن هم در شرایطی که ایشان 
همواره توصیه به حمایت از 
تولید ملی می کنند و می دانیم 
که یکی از شاخصه های اصلی 
محصول خــوب و باکیفیت، 
که  است  متخصصانی  وجود 
بتوانند آن محصول را به وجود 
اهمیت  ایشــان  اما  بیاورند؛ 
علوم پایه را بهتر از هر کسی 
می دانند و بــرای حمایت از 
آن توصیــه می کنند: »ما در 
علوم پایه باید سرمایه گذاری 
مستمر بکنیم و حرکت مان حرکت پیش دستانه 
باشد؛ یعنی سعی کنیم به استقبال حقایق کشف 
  نشده  عالم برویم.« این جملات نوع نگاه رهبر 
انقلاب را در مورد آینده علمی کشــور نشــان 
می دهد. این نگاه در مقابل نگاه مرسوم موجود 
قرار می گیــرد که بیان می کند تنها باید علوم 

غربی را ترجمه کنیم و از آن بهره ببریم.

مذاکره نمی  کنیم
بخش دیگــر صحبت هــای رهبر معظم 
انقلاب که اهمیت بیشــتری از دیگر بخش  ها 
داشــت، صحبت درباره مذاکره بود. با نگاهی 
به سخنرانی های معظم له در چند ماه گذشته 
درمی یابیم که ایشــان در بیشتر سخنرانی  ها 
نســبت به مذاکره مجدد با آمریکا هشدار داده 
و مسئولان کشــور را از این کار منع کرده اند؛ 
صحبت هایی که می توان در یک جمله خلاصه 
کرد: »جنگ نمی شود، مذاکره نمی  کنیم.« اما با 
اینکه رهبر انقلاب که سیاستگذاری دیپلماسی 
کشور را بر عهده دارند، حجت را بر همه تمام 
کرده و مسئولان را از ورود به مذاکره جدید منع 

کرده اند، برخی در گوشــه و کنار کشور تلاش 
می کنند با عناوین مختلف از جمله ترســاندن 
مردم از سایه جنگ، مذاکره ای دیگر را به ملت 

و نظام اسلامی تحمیل کنند.
رهبــر معظــم انقلاب در ایــن دیدار بار 
دیگر به این می پردازند که »همه مســئولان 
اجرایــی متفقند که مذاکره بــا آمریکا مطلقاً 
توصیه نمی شــود. نه  فقط مذاکره با این دولت 
به خصوص؛ رفتار دولت اوباما هم با این دولت 
تفاوت جوهری نداشت، ظاهرش فرق می کرد؛ 

اما باطنش یکی بود.«
نخستین نکته ای که باید بدان توجه شود 
این اســت که بدانیم اینکه عده ای می خواهند 
چنیــن بنمایانند که رهبــری مخالف مذاکره 
است و برخی مسئولان اجرایی طرفدار مذاکره 
هستند، به این منظور است که می خواهند همه 
وظیفه  ها و هزینه های تحریم را به پای رهبری 
بنویسند و خود شانه خالی کنند؛ در حالی که 
امروزه هر کسی می داند اینکه تحریم  ها توانسته 
بر اقتصاد و معیشت کشور تأثیر بگذارد، کم کاری 
و مدیریت غلط برخی مسئولان اجرایی است؛ اما 
مهم تر از نکته اول این است که برخی از همان 
ابتدا آمریکای اوباما را متفاوت از آمریکای ترامپ 
می دانســتند؛ اما رهبر معظم انقلاب معتقدند 
کــه این دو هیچ تفاوت بنیادینی با هم ندارند 
و تفاوت تنها در ظاهر این دوســت. دستی که 
آمریکا به سوی ملت ایران دراز می کند، همواره 
دستی چدنی است که حالا در برهه ای با روکشی 
مخملین پوشیده شده که سبب می شود عده ای 
در داخل هم به بزک چهره آمریکا بپردازند و در 

برهه ای دیگر به این شکل نباشد.
هر چنــد همین حالا نیز برخی ســعی 
می کنند آمریکای کنونی را به آمریکای ترامپی 
و بولتونی تقسیم  کنند؛ البته خود آمریکایی ها 
هم بدشان نمی  آید که نقش پلیس خوب و بد 
را در میان خود تقسیم کنند تا بتوانند بدین 
وسیله برخی را مرعوب کنند و سپس راه حل 
را نشســتن پای میز مذاکره نشان دهند، که 
البته گاهی در داخل حرف آمریکایی ها تکرار 

می شود.
نکتــه دیگر موضوع مذاکره اســت. رهبر 
معظــم انقلاب فرمودنــد: »روی هر موضوعی 
مذاکره نمی کنیم؛ روی مسائل ناموسی انقلاب 
مذاکره نمی کنیم.« اینکه اروپایی ها مدتی است 
تــلاش می کنند که ایــران را پای میز مذاکره 
بکشانند تا در مورد مســائل موشکی، نظامی 
و منطقــه ای مذاکره یا به تعبیر امام خامنه ای 
معامله کنند، در اینجا پاسخش از سوی بالاترین 
مقام جمهوری اســلامی داده می شود تا کسی 
فکر نکند که ممکن است کسانی در جمهوری 
اسلامی وجود داشته باشند که بتوانند داستان 
موشکی، نظامی و غیره را پای میز مذاکره ببرند.

سیاست
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 بی خیالی وسط جنگ!

»جهان  اصلاح طلب  روزنامه 
صنعت« نوشت: »در شرایط ویژه 
امروز که از آن تعبیر به شــرایط 
اصرار  اقتصادی می شــود،  جنگ 
دولت بر تداوم سیاست های پیشین 
خود به آتش زیر خاکستری می ماند 
که هیــچ گاه قادر نخواهد بود گره 
کور بازار اقتصادی کشور را باز کند. 
در حالی که دولت در هیچ  یک از 
حوزه های سیاست گذاری اش نمره 
قبولی را کسب نکرده؛ اما همچنان 
سیاســت های مأخــوذه اش را راه 
نجات کشــور از مخمصه کنونی 
اقتصادی می داند. آن طور که حسن 
روحانی، رئیس  جمهوری می گوید، 
با وجود فشار و سختی و مشکلاتی 
کــه هــر روز به واســطه افزایش 
فشــار دشمنان بیشــتر می شود، 
فعــالان اقتصــادی و مســئولان 
مثبتی  قدم های  کشــور،  اجرایی 
در عرصه های گوناگون برداشتند. 
بر اســاس این می توانیم در برابر 
غــول تورم و بیکاری ایســتادگی 
 کــرده و به پیروزی دســت پیدا

 کنیم.«
حمایت از زنان!

اگرچه عملکرد ضعیف نجفی 
سبب شــد عمر مسئولیت وی در 
پایتخت کمتر از یک سال به طول 
بینجامد؛ اما ماجرای قتل همسر به 
ضرب گلوله و بازخوانی وعده های 
وی برای زنان به هنگام مسئولیت 
خود از نکات جالب روزگار اســت! 
نجفی که به عنوان گزینه نخست 
شورای شهر اصلاح طلبان در سال 
13۹۶ مطرح شــد و توانست ۲1 
رأی کسب کند، روزگاری از حفظ 
حقوق زنان در مســند شهرداری 
ســخن می گفت. یکی از کاربران 
فضای مجازی با انتشار پیام شهردار 
وقت تهران به مناســبت روز زن، 
نوشت: »آیا هنوز پوچی شعارهای 
اصلاح طلبان برای کســی روشن 
نشــده؟« نجفی پایانی تراژیک را 
برای خود رقم زد؛ شــهرداری که 
بنا بود تهران را به شهری امن برای 
زنان تبدیل کند، در نهایت همسر 

خود را به قتل رساند!
لرزه بر تن آمریکا

اعتراف به جایگاه پنجم ایران 
در حــوزه فنــاوری اطلاعات در 
جهان، آمریکا و رژیم صهیونیستی 
را به شــدت نگران کرده اســت. 
آمریکا  »نشنال اینترست«  نشریه 
در گزارشی نوشت، ایران در حوزه 
رویارویی هــا در دنیــای مجازی 
توانایی های  ســایبری(  )جنــگ 
بازدارنده متعددی در اختیار دارد. 
برخلاف لشکرکشی های آمریکا به 
منطقه توانمنــدی ایران در حوزه 
جنگ الکترونیک که چند ســالی 
اســت در فضای مجــازی جایگاه 
پیدا کرده، سبب نگرانی واشنگتن 
شــده اســت. این نــوع جنگ از 
زمانی جدی تر شد که خبر کنترل 
هواپیمای جاسوسی آر کی یو 17۰ 
آمریکا در دسامبر سال ۲۰11، که 
از جانب متخصصان ایرانی صورت 
گرفته بود، در جهان منتشــر شد. 
گفتنی اســت، ایران توانسته بود 
این هواپیمــا را کاملًا ســالم در 

اختیار بگیرد.
عمق شکاف در آمریکا

»بی بی سی« درباره اختلافات 
در دولت ترامپ نوشــت: »ترامپ 
در روزهــای اخیر، هــم در جمع 
خبرنــگاران و هــم بــا بلندگوی 
همیشه در دسترسش یعنی توئیتر، 
درباره کره شمالی و ایران مواضعی 
کاملًا متفاوت از جــان بولتون را 
اعلام کرده که نشان از نارضایتی 
او از نتیجه ندادن سیاســت های 
آمریــکا در مقابــل ونزوئلا، کره 
شــمالی و ایــران دارد. از آنجایی 
که شکیبایی از خصلت  های دونالد 
ترامپ به شــمار نمی آید، می توان 
بودن  بی ســرانجام  داشت  انتظار 
سیاســت های تیم فعلی سیاست 
خارجی و امنیت ملی آمریکا، سبب 
عمیق تر شدن شکاف میان دونالد 

ترامپ و آنها شود.«
نان اختلاف می خورند

»عبدالحــی میرزاعلی« امام 
جمعه اهل سنت شــهر آق قلا در 
استان گلستان گفت: »شبکه های 
وهابــی کلمه، نــور و آمدنیوز به 
دنبال آن هستند که بین شیعیان 
و سنی ها اختلاف بیندازند و تیشه 
به ریشه اسلام بزنند. ما رهبر معظم 
انقلاب را دوســت داریــم و تابع 

دستورات ایشان هستیم.«

غلامحسین محسنی اژه ای با اشاره به تحمیل جنگ اقتصادی به تمام معنا به ایران گفت: همان رئیس جمهور آمریکا که تا ماه های قبل مدام علیه ملت ایران کُرکُری 
می خواند، چقدر الان دست به پیغام و پسغام شده و از مقامات ژاپنی تقاضای وساطت بین ایران و آمریکا را می کنندمعاون اول قضائیه همچنین: با اشاره به  برخی زمزمه ها 

مبنی بر مذاکره ایران با آمریکا گفت: امروز ما تحت تاثیر این القائات شیطانی قرار نگیریم چرا که دشمن اعتماد، امنیت، صبر و حوصله مردم ما را هدف قرار داده است.

سخن از مذاکره با آمریکا
القائات شیطانی است

روی خط خبر
دوشنبه 13 خرداد 139۸   سال نوزدهم     شماره ۸99  

خوش و بش سمی
اصلاح طلبــان به عنوان حامیان 
ستادی دولت اعتدال، مدتی است که با 
اشاره به  مشکلات، به روحانی پیشنهاد 
استعفا می دهند؛ خوانش اخبار نشان 
می دهد اصلاح طلبان با »علم به اینکه 
چاره ای جز حمایت از روحانی ندارند«، 
سخنان تندی را علیه او و درباره اوضاع 
اقتصادی کشور مطرح کرده اند که علت 
و انگیزه آن در کنار تأکید بر اینکه ما 
آینده  »فدائیان روحانی« هستیم در 

روشن می شود!

 حمله به اسلام در شب های قدر
فردی به نام »حجت الاسلام محمد مقدم« به تازگی در یکی از مراسم احیای 
وابسته به اصلاح طلبان، طی اظهاراتی گفته است: »قدرت یک جامعه سالم به 
پاسخگویی رهبران آن جامعه است. پاسخگویی هم مستلزم داشتن رسانه های 
آزاد است. در باب پاسخگویی، امیرالمؤمنین)ع( نامه ای به مالک اشتر نوشت که 
مربوط به 1۴ قرن قبل اســت؛ ولی امروز در عصر مدرن از آن به عنوان منابع 
رسمی یاد می کنند. در هیچ کجای این نامه نوشته نشده که به زن های تان بگویید 
روسری های خود را پایین بیاورند یا اینکه به جوانان بگویید زلف های شان بالا و 
پایین نباشد! زیرا علی)ع( بالاتر از این مسائل فکر می کند و وقتی به عرصه بازار 
می پردازد، ببینید چگونه روابط اقتصادی آن عصر را ترسیم می کند«. پیش از 
این نیز »محمد سروش محلاتی« یکی دیگر از سخنرانان اصلاح طلب در مراسمی 

مشابه، کنایه »اموی گری« را نسبت به نظام اسلامی مطرح کرده بود. 

اخبار ویژه
توطئه علیه قانون اساسی

»عبدالله ناصری« فعال سیاسی اصلاح طلب و مشاور رئیس دولت اصلاحات 
گفته اســت: »جز اصلاح قانون اساسی و تجدید نظر در برخی ساختارها و حتی 
مبانی اندیشه سیاسی جمهوری اسلامی، راهی دیگر برای نیل به توسعه و پیشرفت 
وجود ندارد.« اظهارات صریح ناصری درباره لزوم تجدیدنظر در اندیشــه سیاسی 
جمهوری اســلامی، تغییر قانون اساسی یا قشر سنتی در آنچه مانع پیشرفت و 
توســعه ـ به غرب زدگی ـ بیان کرده است، می تواند نشان دهنده این مفهوم باشد 
کــه اصلاح طلبان دیگر توان »نقش بازی کردن« ندارند و عملًا رفتاری مشــابه 
ســال های حاکمیت بر دولت های هفتم و هشتم و همچنین مجلس ششم را در 
پیش گرفته اند؛ با این تفاوت که در آن مقطع زمانی »مســتی قدرت« آنها را به 
بیان واقعیت اعتقادی شان وامی داشت و امروز ناکامی آنها در سطح ملی، عصبانیت 

مردم و ناامیدی سران این جریان از آینده سبب افشای این عقاید شده است.

 رهبر معظم انقلاب در دیدار با جمعی از استادان دانشگاه ها  الزامات جهش علمی کشور را تبیین کردند

  حرکت پیش دستانه   
پس لرزه های یک انحلال

 تنها 5۰ روز از انتخابات پارلمانی و پیروزی شکننده حزب لیکود نگذشته 
که پارلمان این رژیم با 7۴ رأی موافق منحل می شود. ناتوانی نتانیاهو در تشکیل 
کابینه، اصلی ترین دلیل انحلال پارلمان اســت این موضــوع که در تاریخ رژیم 
صهیونیستی بی سابقه بوده بار دیگر نشان داد که نتانیاهو جایگاه سیاسی خود را 
در سرزمین های اشغالی از دست داده است و تنها افرادی همچون ترامپ در بیرون 
از اسرائیل، موافق حضور وی در جایگاه نخست وزیری رژیم صهیونیستی هستند. 
نتانیاهو که در انتخابات پارلمانی فروردین ماه امسال تنها با یک رأی بیشتر 
توانســته بود رقیب خود، بنی گانتر را شکست دهد، اکنون خود شکست خورده 

اصلی از طرف حزب آبی و سفید معرفی شده است. 
انحلال پارلمان رژیم صهیونیستی از چند منظر قابل بررسی و ارزیابی است:
1ـ دقیقــاً در زمان برگزاری نشســت بحرین برای اجــرای معامله قرن در 
خاورمیانه با اولویت قدرتمندسازی صهیونیست ها و خلع سلاح فلسطینیان برای 
همیشه، انحلال پارلمان این رژیم خبر تلخی برای کاخ سفید بود؛ زیرا آمریکایی ها 
با فــرض روی کار بودن نتانیاهو اقدام به اجرای معامله قرن کرده بودند. در این 
راستا، روزنامه صهیونیستی »هاآرتص« به نقل از یک مقام کاخ سفید، که اشاره ای 
به نام او نشده، نوشته است که تصمیم اسرائیل برای برگزاری انتخابات زودهنگام 
»یکی از عوامل زیادی است که ما در ارزیابی مربوط به انتشار طرح صلح خاورمیانه 
آن را در نظر می گیریم.« پیش از این نیز کارشناســان و تحلیلگران صهیونیست 
پیش بینی کرده بودند این مســئله سبب خواهد شد تا کاخ سفید نتواند از طرح 
»معاملــه قرن« در بــازه زمانی ۴ تا 8 هفته پیش از انتخابــات زودهنگام رژیم 
صهیونیستی رونمایی کند؛ از این رو به نظر می رسد باید منتظر تأخیر در اجرای 
معامله قرن بود تا آمریکایی ها با کمک خود صهیونیست ها بتوانند وضعیت آشفته 
سیاسی اسرائیل را سر و سامان دهند. از زمان انحلال پارلمان سه ماه طول خواهد 
کشــید تا انتخابات دیگری برگزار شود. البته اگر این بار نیز احزاب پیروز، ناتوان 

از تشکیل کابینه نباشند. 
۲ـ جدا از ترامپ، افرادی زیادی مانند برخی شیوخ مرتجع حاشیه خلیج فارس 
همچنین برخی کشورهای اروپایی برای همکاری با بنیامین نتانیاهو برنامه ریزی های 
گســترده ای کرده اند. در این میان، عربستان سعودی و امارات و دنباله روی آنها، 
به امید ضربه زدن به ایران با نخست وزیر رژیم صهیونیستی همکاری می کردند 
که برخی از آنها رسانه ای شده و برخی دیگر نیز به صورت پنهانی صورت گرفت؛ 
بنابراین شکست در تشکیل کابینه قطعاً ناراحتی آنها را به دنبال خواهد داشت. 
3ـ از آنجا که رژیم صهیونیستی یک رژیم نامشروع است و آنها همیشه در 
حال برنامه ریزی جنگ و خون ریزی در خاورمیانه هستند و نتانیاهو نماد بارز جنایت 
است، شکست وی به نوعی پیروزی برای مبارزان فلسطینی نیز محسوب می شود. 
این امر نشان می دهد که صهیونیست ها هم از دست و پا زدن نخست وزیر شکست 

خورده برای تداوم حیات رژیم غاصب فلسطین خسته شده اند.

یادداشت

یادداشت

ادامه از صفحه اول
عید فطر عید رویش و شکفتن جوانه امید، عید بشارت های الهی و روز خوب 
مهربانی ها و گشــودن ابواب رحمت الهی است. این عید زمانی کامل می شود که 
به شکرانه تن سالم و فطرت سفید حاصل از صیقل رمضانی زکات فطریه و پول 
سیاهی در کف نیازمندی بگذاریم و خوشحالی عیدمان را با دیگران سهیم شویم. 
آنگاه این عید، به حکم تنها آیه ای از قرآن که واژه عید در آن به کار رفته »اللهم 
أنزل علینا مائدة من الســماء تکنون لنا عیدا لأولنا و آخرنا و آیة منک«، به آیتی 
الهی تبدیل می شــود که برای اول و آخر ما خرسندی و فرح معنوی و رهایی از 

بند اسارت ها و نارها را به بار می آورد. اللهم ارزقنا

 پایان یک ماه، آغاز یک راه!

تحلیل

   گروه سیاسی/ موضوع ایران و آمریکا این روزها به یکی از مهم ترین بخش های رسانه ای 
دنیا تبدیل شده است؛ به طوری که کوچک ترین رفتار دو کشور با حساسیت ویژه ای در رسانه ها 
انعکاس داده می شود؛ از این  رو وقتی آمریکا حتی تحریم های سال های گذشته در موضوعی خاص 
را اعلام می کند، برخی رســانه ها چنان اهمیتی به آن می دهند که مخاطبان بدون داشــتن سواد 
رسانه ای تصور می کنند تأثیرگذاری تحریم ها در ایران صد درصدی بوده است. اکنون این پرسش 

را باید مطرح کرد که آیا تحریم واقعاً اثر چشمگیری داشته است؟
»ریچارد نفیو« نویسنده کتاب هنر تحریم ها در این باره معتقد است که در سال های 13۹۰ 
و 13۹1 با برقراری روابط تجاری متنوع ایران، عملًا تحریم کردن این کشور را برای آمریکا بسیار 
سخت کرده بود، تا جایی که واقعاً نمی رسیدیم )نمی توانستیم( تحریم کنیم. صنایع )پتروشیمی( 
تحریم شده اکولوژی تجاری خاصی دارند که تحریم کردن را عملًا ناممکن می کند. جغرافیای پر 
همسایه ایران و امکان استفاده از طرف سوم تجاری برای صادرات مجدد به هر نقطه دنیا و نسل 
تحریم شــده که تحریمی ابتدایی از جنس درون سرزمینی آمریکا آن هم تحریم غیر مالی است، 

عواملی هستند که تحریم ها را عملًا منحل و ناکارآمد می کنند.
تحریم های مطرح شده بر اساس چه دکترینی اعمال شده است؟ با توجه به هم زمانی اعزام 
ناو آمریکایی به منطقه، برای درک مســئله بهتر اســت تحریم ها در کنار دکترین جدید نظامی 

آمریکا بررسی شود.
دکتریــن نظامی جدید آمریکا پــس از رفتن ژنرال متیس از دولت آمریکا از دکترین نظامی 
سنتی آمریکا )مبتنی بر تصرف زمین( به دکترین اقدام اثرمحور تغییر موضع داده است. این دکترین 
براســاس استفاده از کمترین نیرو و امکانات برای تحمیل اراده بر کشور مدنظر است؛ بنابراین در 
این رفتار، دایره اقدام نظامی بسیار تنگ می شود و همه مبتنی بر زدن نقاط کلیدی دشمن و برای 

قبول خواست آمریکا تلاش می کنند. 

با در نظر گرفتن چارچوب راهبردی جدید می توان چنین برداشت کرد که:
1 ـ آمریکا به هیچ عنوان به ســوی جنگ با جمهوری اســلامی ایران نخواهد رفت؛ البته آنها 

همچنان جنگ نیابتی را دنبال خواهند کرد.
۲ ـ خبر اعزام ناو آنجایی رســانه ای شــد که خبر تحریم ها نیز به بیرون درز کرد. حتی وزیر 
امور خارجه نیز به لغو ناگهانی سفرهای خارجی خود پرداخت تا عملیات روانی دشمن در نهایت 

شبیه سازی به واقعیت دنبال شود.
3 ـ پازل دشمن پس از تحریم و اقدام نظامی در ایستگاه سوم با عنوان میانجی گری در حال 
پیگیری است؛ از این رو اعلام کشورهای مختلف به عنوان میانجی گری بین ایران و آمریکا، دقیقاً 
اجرای سیاســت اقدام اثرمحور است. آمریکا برای رســیدن به راهبرد خود )نفوذ در ایران و تهی 
کــردن ایران از انقلاب و انقلاب گری( تاکتیک های متفاوتی را دنبال می کند که مذاکره، تاکتیک 

جدید آنهاست. 

پازل سوم آمریکا

وداعی غم انگیز
   حسن نوروزی/»السلام علیک من مطلوب قبل وقته و محزون علیه 
قبل فوته«؛ سلام بر تو ای طلب شده ای که قبل از آمدنت انتظارت را داشتیم 

و اکنون هم که به رفتنت چیزی نمانده، ما را غمگین کرده ای.
آهسته آهسته غزل وداع خوانده می شود. این وداع برای کسی است که 
با ماه مبارک مأنوس بوده و ماه مبارک دوســت و همدم اوســت؛ وگرنه آنکه 
نمی داند چه وقت ماه مبارک آمد و چه وقت سپری شد، وداعی ندارد؛ این در 
حالی است که شخصیتی همانند امام سجاد)ع( که از حقیقت این ماه آگاهی 
دارد و بــا آن انــس گرفته، در آخرین روزهای ماه مبارک این دعای وداع را با 
ضجــه می خواند؛ چرا که می داند وقتی این ماه مبارک در جان رســوخ کرد، 
جدایی سخت و نفسگیر است و آن هنگام که از جان فاصله می گیرد، جایش 

را غم پر می کند.
»وداع من عز فراقه علینا و غمنا«؛ این وداع یک وداع تشریفاتی نیست؛ 
بلکه مفارقت از جان ماست؛ به همین دلیل سخت و طاقت فرساست. آنکه اهل 
معنا بود خیرش در این ماه بیشــتر شد؛ آنکه گرفتار گناه بود گناهش کمتر 
شــد و به تعبیر بزرگان دین در فضیلت روزه همین بس که انســان را از بعد 
حیوانی خود که در شکم و شهوات خلاصه می شد، جدا ساخت و مقداری به 

فرشته شدن نزدیک کرد.
»السلام علیک ما اکثر عتقاء الله فیک«؛ سلام بر تو ای ماهی که بسیاری 
از بندگان به واسطه تو از عذاب خداوند آزاد می شوند. خداوند به برکت این ماه 
آنهایی که گرفتار آتش و رذایل اخلاقی بودند، آزاد می کند و چه نعمتی بالاتر 
از آزادی؟! آزادی ای که دیگر انســان در  بند و گرفتار شهوت و غضب و هوی 

نیست و به تعبیر امام صادق)ع( »من رفض الشهوات فصار حرا«.
در پایان می خواهیم »و اجبر مصیبتنا بشــهرنا و بارک لنا فی یوم عیدنا 
و فطرنا« پروردگارا، هجران ماه مبارک رمضان را که مصیبت ماســت، جبران 
فرما و برای ما در روز عید فطر برکت مقرر نما که برکت واقعی همان عبادت 

درخور شماست.

   
یادداشتک

اینکه دشمن به دنبال ضعیف 
نشان دادن حرکت علمی کشور 
اســت و اینکه هزینه می کند 
که فلان مقاله نویس بنویســد 
از نظر علمی عقب  مانده  ایران 
اســت، امری طبیعی به شمار 
کار دشــمن، دشمنی  می آید. 
است و نباید به خاطر دشمنی  ها 
به آنها خــرده گرفت. از طرفی 
حرف ها و نوشــته های کسانی 
که دشمنی شان با نظام اسلامی 
و ملت ایران زبانزد خاص و عام 
اســت نمی  تواند ضربه ای به ما 
بزند، یا مقصود را به جایی برساند 

که مورد توجه قرار بگیرد

سرمقاله

ادامه از صفحه اول
به نظر می رســد مذاکره نکردن با آمریکا را که در بیان رهبر معظم 
انقلاب به صورت شفاف تصریح شــده، می توان حکمی از سوی حاکم 
اسلامی تلقی کرد؛ چرا که وقتی رهبری بصیر و باتدبیر، شجاع و آگاه به 
زمان با توجه به مصالح عالیه جامعه اســلامی و آحاد افراد و اعضای آن 
نسبت به یک موضوع مهم و راهبردی در این سطح، موضع قطعی ابراز 
می کند، بر همه مســئولان و متصدیان امور اجرایی و سیاست خارجی 
اســت که از آن تبعیت کنند. بدون شک این مواضع حکیمانه مبتنی بر 
عزت، حکمت و مصلحت بوده و موجب اقتدار روزافزون نظام اســلامی 
 و ملت بزرگ ایران و شکســت و خذلان دشمنان و بدخواهان خواهد

 شد.

 حکم به ممنوعیت مذاکره!

اکبر معصومی
کارشناس روابط بین الملل
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   حســن خدادی/ اگر انقلاب را پدیده ای به معنای تغییر، تحول و 
دگرگونی شــدید در حوزه های سیاسی، اقتصادی و فرهنگی بدانیم، انقلاب 
اســلامی بیش از هر چیزی یک انقلاب فرهنگی است که سبب یک حرکت 
فرهنگی از صفر تا صد شد. انقلاب اسلامی ایران در سال 1357 در وضعیتی به 
وقوع پیوست که کشور ایران از نظر فرهنگی راه خود را گم کرده و در مسیری 
غلط قرار داشت که کشورهای غربی ترسیم کرده بودند. غافل از اینکه توسعه 
و پیشرفت تنها با تکیه بر فرهنگی بومی محقق می شود. رژیم سابق، با تقلید 
مضحک از پوسته مدرنیته و بی توجهی به هسته اصلی پیشرفت که همان علم 
و دانش است، فرهنگ ملی و اسلامی ایران را نادیده گرفته و در هر دو دوره 

اول و دوم پهلوی به این فرهنگ ناب و اصیل حمله ور شدند.
رهبر معظم انقلاب)مدظله العالی( در بیانیه گام دوم با یادآوری این وضعیت 
و تحولی که انقلاب اســلامی در حوزه فرهنگ ایجاد کرده است، می فرمایند: 
»هرچند دســت تطاول تبلیغات مروّج فســاد و بی بندوباری در طول دوران 
پهلوی ها به آن ضربه های ســخت زده و لجنزاری از آلودگی اخلاقی غربی را 
به درون زندگی مردم متوسّط و به خصوص جوانان کشانده بود، ولی رویکرد 
دینی و اخلاقی در جمهوری اسلامی، دل های مستعد و نورانی به ویژه جوانان 

را مجذوب کرد و فضا به سود دین و اخلاق دگرگون شد.«
بنابراین انقلاب اســلامی در درجه اول ســبب متوقف شــدن مصادره 
فرهنگ ملی و اســلامی شد. این انقلاب با بازگشت به فرهنگ دینی و ملی 
ایران اسلامی نه تنها فرهنگ مادی گرایانه و اومانیستی را شکست داد؛ بلکه 
مروج نوعی فرهنگ مبتنی بر ارزش های بومی شــد که در ســال های بعدی 
الگوی رفتاری و کنشی ملت های منطقه شده است. این الگوی رفتاری همان 

فرهنگ انقلابی است.
انقلاب اســلامی با دگرگونی فرهنگی و تحول و تغییرات لازم در حوزه 
فرهنگی سبب شد تا یک فرهنگ انقلابی جایگزین یک فرهنگ مادی گرایانه 
و وابســته به غرب شــود. اولین نکته مهم در زمینه فرهنگ انقلابی تکیه بر 
ارزش ها و اعتقادات بومی است و این فرهنگ در ایران اسلامی به استفاده از 
ارزش های ایرانی ـ اســلامی در مسیر پیشرفت و توسعه اعتقاد دارد. فرهنگ 
انقلابی به کارگیری بدون بررسی ارزش های بیگانه را نمی پذیرد و نسخه های از 
قبل تهیه شده سازمان های بین المللی،  مانند سند ۲۰3۰ را زیر سؤال می برد.
نکته دوم درباره فرهنگ انقلابی این اســت که این فرهنگ مردم را در 
مقابل هرگونه استبداد و استکباری واکسینه کرده و از این رو همیشه مردم 
آمــاده دفاع از اعتقادات و ارزش های دینی و ملی خود هســتند. وجه اصلی 
فرهنگ انقلابی در این زمینه آزادی خواهی و اســتقلال است و در این چهار 
دهه از انقلاب اسلامی، عامل مصونیت بخش و حافظ نظام اسلامی و ملت ایران 

همین فرهنگ انقلابی است. 
نکته سوم این اســت که موتور محرک و پیش برنده جمهوری اسلامی 
ایران در کوران حوادث و چالش های پشت سرگذاشته شده، فرهنگ انقلابی 
است. پیروزی در جنگ تحمیلی، مقاومت در مقابل تحریم ها و شکست انواع 
و اقســام تهدیدات و فشارهای خارجی با همین فرهنگ انقلابی مقدور شده 
و یک فرهنگ وابسته و بی توجه به ارزش های بومی تاب و توان مقابله با این 

هجمه گسترده از فشارها و تهدیدات را ندارد.
در حــال حاضر ناتــوی فرهنگی یا تهاجم فهرهنگــی که رهبر معظم 
انقلاب)مدظله العالی( بارها ذکر کرده اند، برنامه ای اســت که دشمن در تقابل 
با فرهنگ انقلابی در نظر گرفته اســت. کشورهای غربی و هم پیمانان داخلی 
و منطقه ای آنها به خوبی درک کرده اند، راه اصلی غلبه بر جمهوری اسلامی 
ایران، تضعیف فرهنگ انقلابی اســت کــه در حوزه های مختلف داخل ایران 
ریشه دوانده است. این فرهنگ انقلابی ضمن تأکید بر استقلال کشور، دفاع از 
مستضعفان و مدیریت جهادی در همه حوزه های مدیریتی در تقابل با غرب و به 
ویژه آمریکا، نه تنها معتقد به عقب نشینی نیست؛ بلکه مقاومت در زمینه های 
اقتصادی و امنیتی را تنها گزینه پیش روی جمهوری اسلامی ایران می داند.

به طور کلی جمهوری اسلامی ایران در بدو تأسیس با یک انقلاب فرهنگی 
علیه فرهنگ سســت عنصر و مبتذل پرور دوران پهلوی به پاخاســت و سبب 
دگرگونی فرهنگی در جامعه ایران و سپس منطقه غرب آسیا و به تدریج در 
اقصی نقاط جهان شــد و پس از آن بود که مروج و شکل دهنده یک فرهنگ 
انقلابی شــد. از درون همین فرهنگ انقلابی است که گروه های مقاومت در 
منطقه، همچون سپاه قدس، حزب الله، حشدالشعبی، انصارالله و... شکل گرفته و 
درصدد پیاده کردن و ترویج این فرهنگ انقلابی در کشورهای اسلامی هستند. 
آنچه بیان شد، یعنی انقلاب فرهنگی سال 1357 و ترویج فرهنگ انقلابی 
در چهل سال پس از انقلاب اسلامی نیازمند گسترش آن در گام دوم انقلاب 
اسلامی است. در گام دوم انقلاب اسلامی فرهنگ انقلابی نه تنها باید مسیر 
قبلی خود را ادامه دهد؛ بلکه در حوزه هایی که کمتر مورد توجه قرار گرفته 
یا این فرهنگ هنوز نهادینه نشده است، باید برنامه ریزی و تبلیغات بیشتری 
صورت پذیرد. جوانان نسل جدید انقلاب اسلامی وظیفه دارند فرهنگ انقلابی را 
در حوزه هایی مانند اقتصاد و به ویژه در زمینه مصرف کننده ها و تولیدکننده ها 
ترویج کنند و با عمل به این فرهنگ الگوی رفتاری برای کسانی باشند که در 

مقابل جمهوری اسلامی ایران صف آرایی کرده اند.

انقلاب فرهنگی و فرهنگ انقلابی در گام دوم

»سرگئی ریابکوف« معاون وزیر خارجه روسیه از مواضع دولت آمریکا در قبال ایران و خروج این کشور از برجام انتقاد کرد و با تأکید بر پایبندی تهران 
به توافق هســته ای   گفت: فشــار ســنگین ایالات متحده به ایران و تلاش برای ارعاب این کشور را شاهد هستیم. در عین حال، هیچ دستور کار مثبتی ]از 

سوی آمریکا[ وجود ندارد و ایالات متحده هیچ گزینه جایگزینی ارائه نمی  دهد اما این نمی تواند مبنایی برای یک گفت وگوی واقعی باشد.

آمریکا به دنبال 
گفت وگوی واقعی نیست

سنجش مقبولیت
رســانه های اصلاح طلب درباره 
شکســت محمدرضا عارف در رقابت 
با علی لاریجانــی در انتخاب رئیس 
مجلس و حذف علی مطهری از هیئت 
رئیســه پارلمان، مطالــب گوناگونی 
را منتشــر کردند. محورهای اصلی 
مطرح شده از سوی اصلاح طلبان در 
این زمینه عبارتند از: تعریف شکست 
فراکســیون امید در انتخابات هیئت 
رئیســه مجلس به عنوان شکســت 
کل جریان اصلاحات، تأکید بر افول 
اصلاح طلبان در افــکار عمومی و از 
دست رفتن مقبولیت اجتماعی آن، 
انتقاد از ضعــف محمدرضا عارف در 
سیاست ورزی و اشتباه وی برای حضور 
در انتخابات هیئت رئیســه با قربانی 
کردن علی مطهری و اشاره به تحمیل 
شکســت به جریان اصلاحات در پی 
برنامه ریزی عارف به منظور بهره گیری 
از پیروزی در انتخابات هیئت رئیسه 

برای انتخابات 13۹8 و 1۴۰۰.
جنگ تبارگرایی!

می دهــد  نشــان  بررســی ها 
اختلافات حزب کارگزاران سازندگی 
با حــزب اعتدال و توســعه نه تنها 
پابرجا که در حال تعمیق اســت. در 
همیــن رابطــه کارگزارانی ها تأکید 
دارند دوستانی که در حزب اعتدال و 
توسعه جمع شده بودند، اصولگرایانی 
محسوب می شدند که به آقای هاشمی 
نزدیک بودند؛ اما تفاوت آنها با حزب 
کارگزاران این است که این حزب در 
جبهه اصلاحات اثرگذار است؛ یعنی در 
جبهه اصلاحات جایگاهی دارد. هیچ 
اتحاد و ائتلافی در اصلاح طلبان شکل 
نمی گیرد مگر اینکه حزب کارگزاران 
در آن حضور داشــته باشد. با توجه 
به تأکید کارگزارانی ها، اشکال حزب 
اعتدال و توســعه این اســت که آنها 
مطلقاً نتوانستند در جبهه اصولگرایان 
حضور و پایگاهی داشته باشند؛ یعنی 
حزب اعتدال و توسعه به اهداف مهم 

خود نرسیده است. 
شغل لابی گری !

به گزارش واشنگتن پست بیش 
از 13 هزار لابی گر در شهر واشنگتن 
ثبت شــده  و در حوزه های گوناگون 
مشــغول به کارند؛ از شــرکت های 
داروســازی و بیمــه گرفته تا نفت، 
گاز، کامپیوتر، اینترنت، کشــاورزی 
و املاک. شرکت های دارو بالاترین 
هزینه را به لابی اختصاص می دهند. 
برای کشور های خارجی،  لابی گری 
پیچیده تر است و حساسیت و نظارت 
بیشتری بر آن وجود دارد. کسی که 
از خارج آمریکا پول می گیرد تا منافع 
دولت دیگری را اینجا پیش ببرد، باید 
به عنوان »مأمور خارجی« از کارگروه 
ضد جاسوسی در بخش امنیت ملی 
وزارت دادگستری مجوز بگیرد. اگر 
کســی بدون مجوز لابــی  کند، به 
ویژه برای یک کشــور، جرم است و 
چند هزار دلار جریمه و چند ســال 

زندان دارد. 
روش قدیمی!

در ســال های اخیر مســئولان 
همواره از مسئولیت هایی که داشته اند 
فرار کرده اند یا دیگران را مقصر خطاها 
و ناکارآمــدی خود دانســته اند. در 
روزهای اخیر رئیس جمهور از مکفی 
نبودن اختیارات دولت در ســال های 
جاری ســخن گفته کــه همین امر 
سبب شــده است یکی از نمایندگان 
مجلس شــورای اسلامی نیز با تأیید 
این ســخنان مدعی شــود که تنها 
ریاســت جمهوری در ایــن حکومت 
نیست که اختیارات کافی ندارد، بلکه 
نماینده هــای مردم در مجلس نیز از 
داشتن اختیار کافی بی بهره اند. محمود 
صادقی، نماینده تهــران در مجلس 
شــورای اســلامی دهم گفته که در 
شرایط فعلی جمهوری اسلامی، فقط 
رئیس جمهور نیست که اختیار کافی 
ندارد، مجلس و دستگاه قضا هم همین 
مشکل را دارند و نمایندگان مجلس 
هم گمان می کنند که کاره ای نیستند!

مطالبه آینده مردم
برخــی از احزاب اصلاح طلب با 
اشاره به اینکه جریان اصلاحات باید 
از منظری جدید وارد ارتباط گیری با 
لایه های اجتماعی شود تأکید دارند 
که نبض اجتماعی بیانگر آن اســت 
که فضای کلامــی ـ اجتماعی آینده 
و خواســت مردم، تأکید بر مقابله با 
فســاد و مشتقات آن اســت. به باور 
این احزاب، در شرایط کنونی مبارزه 
با رانت خــواری، فســاد، بی عدالتی 
و تبعیــض از مهم تریــن محورهایی 
اســت که می تواند نیروهای سیاسی 
را بــا لایه های اجتماعی پیوند بزند و 

تلاش ها را به نتیجه برساند.

روی خط خبر

گام دوم

عکس  خبر

دیدگاه

حضوری که سال هاست 
کابوس صهیونیست های 

اشغالگر شده است؛ 
سال پیش، امسال و 

ان شاءالله تا نابودی  رژیم 
صهیونیستی این خروش 

مردم ادامه خواهد 
داشت؛ حضور پر شور 

مردم در راه پیمایی روز 
قدس هم زمان با آخرین 
جمعه ماه مبارک رمضان

درگیری شدید 
پلیس بروکسل 
با معترضان به 

انتخابات پارلمان 
اتحادیه اروپا. این 
تصویر را چند نفر 

دیدند؟ تصور کنید 
چنین صحنه ای 

رخ می داد خبرش 
تیتر یک تمام 

رسانه ها بود!

فلسطینیان هم زمان 
با نزدیک شدن به روز 

جهانی قدس،
 با  سفره های افطار 

در مسجدالاقصی 
پهن کردن؛ ان شاالله 

به زودی با آزادی 
قدس از چنگ 

صهیونیست ها همه 
مسلمانان بتوانند

 زائر قبله اول شوند

صحنه هایی زشت 
از درگیری بازیکنان 
در دیدار سپاهان و 

پرسپولیس؛ بازی ای 
که حدود 50 زخمی 

بر جای گذاشت! 
گویا مدیران ورزشی 

فراموش کرده اند 
ورزش و فرهنگ با 
هم است و باید کار 

فرهنگی هم انجام داد!

روستایی که به اوپک 
ایران معروف است! 

در اینجا همه مشغول 
فروش، قاچاق و بارگیری 

بنزین هستند و نرخ 
بنزین مانند بازارهای 
جهانی لحظه ای تغییر 

می کند! 
سوخت ها به خط مرزی 

حمل و از کشور خاج 
می شوند!

پایش

   سید فخرالدین موسوی/   
 منطقــه ســعادت آباد تهران و 
کشــف جســد زنی در واحد ۲7۰1 
طبقه هفتم بــرج »آرمیتا«  که تنها 
چند ســاعت به قرار او بــا خبرنگار 
پایگاه خبری ـ تحلیلی »انصاف نیوز« 
بــرای انجام یــک مصاحبه حضوری 
باقی  مانده بود؛ اما عنوان »قتل همسر 
دوم  محمدعلی نجفی با سلاح گرم« 
جایگزین آن مصاحبه شد! این پایان 
ماجرا نبود و ساعت 1۹:۲۰ محمدعلی 
نجفی با حضور در اداره پلیس به قتل 
»میترا استاد« 3۶ ساله اعتراف کرد تا 
مشخص شود صدای پنج شلیکی که 
در بلوار خوردین شــنیده شده است، 
بــه دلیل چکاندن ماشــه قبضه برتا 
۹۲ کالیبر ۹ میلی متر از ســوی خود 
آقای نجفی بوده است. گلوله هایی که 
با پایان دادن به زندگی همســر دوم 
او، حدس و احتمال هــای فراوانی را 
در برابر ما قرار داده اســت! اما آنچه 
در این یادداشــت مورد توجه ماست، 
نه بررسی ســابقه سیاسی و تعلقات 
جریانی آقای محمدعلی نجفی است 
و نه باز کردن گره قتل میترا اســتاد، 

بلکه نگاهی است به واکنش رسانه ها و 
موضوعاتی که پس از حادثه در فضای 
رسانه ای و سیاسی منتشر شد و آفت 
و مصیبت سوءاستفاده های سیاسی و 

برداشت های منفعت طلبانه است! 
در حالی که رســانه های نزدیک 
به اصولگرایــان و منتقد جریانی که 
محمدعلی نجفی بــه آن تعلق دارد، 
از ورود بــه هر گونه بازی سیاســی 
و سوء اســتفاده های سیاســی از این 
ماجرا خودداری کردند و کوشیدند از 
فضاســازی های سیاسی کاذب دوری 
بجویند و تنها به انتشــار اخبار ماجرا 
بسنده کنند، متأسفانه روزنامه »وطن 
امــروز« تیتر انتقادبرانگیز »شــلیک 
به قلب اصلاحــات« را برای این قتل 
انتخاب کرد؛ امــا واکنش عجیب تر، 
از سوی جریان رســانه ای متعلق به 
اصلاح طلبــان رخ داد! در حالــی که 
روزنامه هــا و رســانه های رســمی و 
نیمه رســمی اصلاح طلب در برخورد 
سیاســی و وارونه جلوه دادن ماجرای 
قتل مربوط به اولین شهردار منتخب 
شــورای شهر یکدســت اصلاح طلب 
تهران دست بسته بودند و با تیترهایی 

چون »تــراژدی اســتاد« در صفحه 
اول ســازندگی کــه بــر روی عکس 
جنجالــی نجفی و همســر دومش، 
»سه شــنبه شوک آور« در آفتاب یزد، 
»گزارش غم انگیز یک قتل« در اعتماد، 
»سرنوشــت تلخ یک تکنوکرات« در 
شــرق، »تهران در شوک« در آرمان، 
»پایان خونی استاد« در ابتکار و... به 
چاپ رسید، این رسانه ها تنها به روایت  
قتل و دســتگیری محمدعلی نجفی 
یا در نهایــت مرور زندگی نامه قاتل و 
مقتول بسنده کرده بودند، در فضای 
مجازی، جایی که نیاز به پاسخگویی و 
پذیرش مسئولیت سخنان بسیار کمتر 
مطرح اســت، مباحث عجیبی مطرح 
شد! در حالی که قاتل خود به صراحت 
علت قتــل را مشــکلات خانوادگی 
عنوان کرده، برخی اکانت های مشهور 
اصلاح طلــب در توئیتر  همزمان پای  
دستگاه های امنیتی و جریان سیاسی 

رقیب را به پرونده قتل باز کردند! 
اول نوشــتند »میترا استاد« از 
عوامل اطلاعاتی و امنیتی بوده است که 
جریان های سیاسی رقیب برای تخریب  
محمدعلی نجفــی در دورانی که به 

عنوان شــهردار تهران برگزیده شده، 
بر سر راه وی گذاشته اند تا بتوانند از 
این طرف نجفی را از شهرداری حذف 
کنند! و تلاش کردند ماجرای استعفای 
شــهردار تهران را نیز به قصه نوشته 
شده خود پیوند بزنند تا کمی باورپذیر 
شــود! این در حالی اســت که خود 
نجفی درباره آشنایی با همسر دومش 
می گوید: ایشان در اردیبهشت ۹۶ به 
دفتر من آمده بودند. البته من در آن 
زمان هنوز شهردار تهران نشده بودم 
و خانم استاد قصد داشتند  کاندیدای 
شورای شــهر در اسلام شهر شوند و 
تقاضای شــان این بود از آنجایی که 
دوستانی در اسلامشهر دارم، به ایشان 
معرفی کرده تا به او کمک کنند و از 
 اینجا آشــنایی ما با خانم استاد آغاز

 شد.
 اما عجیب تــر و مضحک تر، باز 
کردن پای شــهردار اصولگرای تهران 
که پیش از نجفی در بهشــت حضور 
داشــت، به این پرونــده بود! حامیان 
نجفی بــرای اینکه چهــره محبوب 
سیاســی خود را تبرئه کنند، ارتباط 
میان نجفی و این مقتوله را بخشی از 

توطئه و سناریوی خیالی دانستند که 
پس از طرح موضوع پرونده فســاد در 
شهرداری تهران آغاز شده است. آنها 
مدعی شدند میترا استاد مهره ای بوده 
که برای متوقف کردن رســیدگی به 
پرونده های فساد در شهرداری تهران 

به کار گرفته شده است! 
بار دیگر در اوج یک ماجرا! شاهد 
سوءاستفاده های سیاسی و اظهارات و 
مواضع غیر اخلاقی از سوی   طیف های 
بودیم. جنایت سعادت آباد  سیاســی 
تهران یک بار دیگر نشان داد، فضای 
جامعه ما در معرض رویکردهای غیر 
اخلاقی و غیــر منطقی در مواجهه با 
اخبار و حوادث اســت، نشان داد ما با 
رواج بی انصافــی و روحیه مصادره به 
مطلوب کردن هــر اتفاقی در جامعه 
روبه رو هســتیم، فضایی که متاسفانه 
امتــداد آن می توانــد موجب تعمیم 
یافتــن ایــن نگرش به همه شــئون 
زندگی اجتماعی و سیاسی جامعه ما 
و موضع گیری ها و سوگیری های اشتباه 
در بزنگاه هایی شــود که مکافات آن 
می تواند سنگین و حتی جبران ناپذیر 

باشد.

   جعفر توکلی/ وقتی نام ابر قدرت به کار 
مــی رود، به طور معمول نام آمریکا به ذهن متبادر 
می شود؛ کشــوری که با قدرت نظامی و اقتصادی 
خود کشورهای ضعیف تر را به پیروی از سیاست های 
خود مجبور کرده اســت؛ اما آیا منحنی اقتدار این 
ابرقــدرت در حال حاضر روندی صعودی دارد یا رو 

به افول است؟
 شواهد فراوانی دال بر فرسایش قدرت سخت 
و نــرم آمریکا در نیم قرن اخیر وجود دارد. پس از 
جنگ جهانی دوم، ایالات  متحده به دلیل پیروزی 
در جنگ علیه اردوگاه نازیســم و به دست گرفتن 
رهبری مقابله با تمامیت خواهی کمونیسم، به جایگاه 
قابل ملاحظه ای در صحنه جهانی دست یافت؛ اما با 
گذشت زمان، منحنی قدرت آمریکا در حال تجربه 

روندی نزولی است.
بی شک رفتار دوگانه و فریبکارانه سیاستمداران 
آمریکایی نیز سبب بی آبرو شدن لیبرال دموکراسی 
که پایه و اساس تمدن غرب است، شده و هم موجب 
شــده تا ملت ها و دولت هایی که تا دیروز متحدان 
گوش به فرمان بودند، امروز با مواضع سیاستمداران 
آمریکا به صورت صریح مخالفت کنند؛ حتی افرادی 
مانند فوکویاما که تا چند سال پیش وضع آمریکا را 
»نقطه نهایی تکامل تاریخی بشر« می نامید، امروز 
ســخنان قبلی خود را پس گرفته و مطالبی بیان 

می کنند که نشــانگر ضعف و افول آمریکا و لیبرال 
دموکراسی است.

با نگاهــی به برنامه های چهل ســاله آمریکا 
علیه جمهوری اســلامی ایــران و ناکامی در آنها، 
بهتر می توان درک کرد که وضعیت آمریکا در حال 
حاضر چگونه است. عمده فعالیت های آمریکایی ها 
عبارت بود از: 1ـ فشار مستمر اقتصادی برای تولید 
نارضایتی اجتماعی و اقتصادی که چند سالی است 
مدنظر آمریکایی ها قرار گرفته و به شدت برای آن 
برنامه ریزی و هزینه می کنند. ۲ـ حمله به باورها و 
هویت دینی و سیاسی به منظور جایگزینی سبک 
زندگی آمریکایی به جای ســبک زندگی اسلامی، 
ســال ها پیش از حمله به اقتصاد شروع شده است.  
3ـ تشکیل هسته های ذی نفوذ در داخل که از ابتدای 
پیروزی انقلاب اسلامی جزء اقدامات شیطان بزرگ 
بوده و در این راه از هیچ کوششی دریغ نکرده است. 
۴ـ از کار انداختن بازوهای توانمند نظام. اگر چه در 
ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی تلاش دشمنان برای 
جلوگیری از گســترش انقلاب در جهان بود، امروز 
به دنبال قطع کردن یا حتی ضعیف کردن بازوهای 
توانمند انقلاب اسلامی در منطقه و جهان هستند؛ 
چرا که حضور منطقه ای جزو عناصر قدرت و امنیت 
ایران است و عقبه راهبردی کشور محسوب می شود.  
5ـ شکســت های پی در پی در منطقه که به تعبیر 

رهبر معظم انقلاب امروز منطقه به نمایشگاهی از 
شکست های آمریکا تبدیل شــده است؛ در عراق ، 

سوریه، افغانستان، یمن و... 
دو مقوله اقتصاد و قدرت نظامی ایالات متحده 
کــه زبانزد خاص و عام اســت در حال حاضر چه 

وضعیتی دارند؟
به گفته شــیکاگو اینترپرایز درباره بدهی ۲۰ 
تریلیون دلاری آمریکا، بســیار دشــوار خواهد بود 
اگر کسی بخواهد معنای بدهی ۲۰ تریلیون دلاری 
آمریکا را درک کند؛ اما می توان با مثالی توضیح داد 
که این بدهی عظیم  به چه معناست. اگر بدهی های 
آمریکا را با اسکناس های 1 دلاری نشان دهیم و آنها 
را کنار هم قرار دهیم، طول مجموع این اسکناس ها 
به اندازه 1۰ مرتبه رفت و آمد از زمین به خورشید 
خواهد بود! همچنین اگر بخواهیم سهم هر آمریکایی 
را از بدهی ها نشان دهیم، با توجه به اینکه این کشور 
3۲5 میلیون نفر جمعیت دارد، هر آمریکایی به طور 

متوسط ۶۰۰۰۰ دلار بدهی دارد!
در بعــد اقتصــادی بعیــد به نظر می رســد 
رئیس جمهور عجیــب و غریب آمریکا بتواند راهی 
بــرای نجات از بدهی نجومی ۲۰ تریلیون دلاری و 
کسر بودجه 8۰۰ میلیارد دلاری پیدا کند. در بعد 
نظامی نیز نشــریه نیویورک تایمز چندی پیش در 
گزارشــی ، نتایج بررسی های کمیسیونی دو حزبی 

در کنگره آمریکا را منتشــر کرد که نشان می دهد 
برتری نظامی جهانی این کشور از دست رفته است.

یورونیوز هم گزارشی امنیتی را که در کنگره 
آمریکا قرائت شــده منتشر کرد که نشان می دهد 
ایالات متحده در جنگ هــای آینده توان مواجهه 
با بیش از یک کشــور را ندارد و ممکن اســت در 
رویارویی با هر کدام از کشــورهای چین و روسیه 

بازنده جنگ باشد.
این گزارش همچنین نتیجه گیری می کند که 
ایالات متحده به دلیل کاهش برتری نظامی تاریخی 
خود دچار بحران امنیت ملی شــده و وزارت دفاع 
این کشــور نه از نظر مالــی و نه از جنبه راهبردی 
توان پیــروزی در جنگ های چندجانبه را نخواهد 
داشــت. از جمله مواردی که می توان به آن اشاره 
کرد عبارتند از: افســردگی و تردید شدید سربازان 
آمریکایی، کمبود نیروی انسانی و مستهلک شدن 

تجهیزات نظامی آمریکا. 
اگر چه در داخل کشورمان هنوز تعدادی به 
»ما می توانیم« اعتقادی ندارند و با نگاه تمسخرآمیز 
از کنار توانمندی های داخلی عبور می کنند، قاطبه 
افراد به ویژه جوانان کشورمان به وعده پیروزی که 
از ســوی پیر جماران داده شده اعتقاد دارند؛ آنجا 
که فرمودند: اسلام سنگرهای کلیدی جهان را فتح 

خواهد کرد.

نگاهی به خبر شوکه کننده  ظهر سه شنبه 7 خرداد

جنایت
و مکافات

نشانه های افول ابرقدرتی آمریکا

مناطق سیل زده 
هنوز هم از یاد 
نرفته اند؛اعزام 
مربیان تربیتی 

به پلدختر و 
برگزاری دوره های 
مختلف آموزشی 

و تربیتی برای 
کودکان، دانش 

آموزان و مادران 
سیل زده



اعلام     برســام محمدی/  
حمایت از جبهــه مقاومت در مقابله با 
طرح معامله قرن و آغاز رسمی رویارویی 
با طرح مذکور تا فروپاشی نهایی آن، دو 
پیام راهبردی راه پیمایی روز قدس امسال 
بود. قدرت، اقتدار، اتحاد و انســجام در 
مقابل توطئه های جدید ضد اس لامی و 
ضد فلسطینی، پیام های دیگری است که 
از صفوف در هم فشرده راه پیمایان روز 
جهانی قدس به توسعه طلبان آمریکایی ـ 

صهیونیستی ـ عربی مخابره شد. 

»نه« قاطع
  به  یک توطئه شیطانی 

تقــارن راه پیمایــی جهانــی روز 
قدس امســال با طرح »معامله قرن«، 
ضربه ای به پیکره جبهه غربی ـ عبری ـ 
عربی ضد فلســطینی بود تــا آنها را از 
خواب آشفته ای که در اثر »غفلت ها« و 
»خیانت ها«ی برخی دولت های عربی در 
قالب پروژه ای شوم به نام »معامله قرن« 
برای فلســطینی ها و آرمان بزرگ ملت 
فلسطین دیده اند، بیدار کند. تظاهرات ها 
و راه پیمایی های گســترده و پرشکوهی 
که در روز جهانی قدس در اقصی نقاط 
جهان برگزار شد، نشان داد امت اسلامی 
و عربی با هوشیاری در مسیر حرکت به 
ســمت مواجهه مستقیم با معامله قرن 

گام نهاده است. 

مروری بر ابعاد، اجزا و پیامدهای
 طرح شوم معامله قرن

معاملــه قرن، با اینکــه در ظاهر 
با هدف حل و فصل مســئله فلسطین 
طراحی شده است، اما پیامدهایی فراتر 
از موضوع فلسطین دارد که در صورت 
عملیاتی شــدن آن می تواند چالش ها و 
تهدیدات خطرناکی را نیز متوجه منطقه 
و همه کشــورهای اسلامی کند. درباره 
ابعاد و زوایای پیدا و پنهان طرح شیطانی 
معامله قرن تاکنون مطالب متعددی در 
رسانه ها منتشر شده است که محورهای 
زیر را می توان بخش های مهم و در عین 

حال خطرناک این طرح دانست.
1ـ محو فلســطین؛ هدف نهایی 

معامله قرن
نابودی فلسطین مهم ترین هدفی 
است که برای معامله قرن تعریف شده 
است. به بیان ساده تر، معامله قرن درصدد 
است برای همیشه سرنوشت بیش از 7۰ 
ساله درگیری بین رژیم صهیونیستی و 

فلسطینی ها را مشخص کرده، بنابراین 
فلسطین را از صدر مسائل جهان اسلام 
به حاشــیه رانده و به تدریــج آن را از 

ژئوپلیتیک جهان اسلامی حذف کند. 
۲ـ به محاق بردن مسئله بازگشت 

میلیون ها آواره فلسطینی
یکــی از اجزای بســیار خطرناک 
معامله قرن، ابقــای دائمی اردوگاه های 
کشــور های  در  فلســطینی  آوارگان 
همجوار نظیر اردن اســت. این موضوع 
یکی از شــروط مهم نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی برای پذیرش طرح معامله 
قرن اســت. دولت آمریــکا برای تحقق 
این هدف، از اردن خواســته است یک 
میلیــون آواره فلســطینی را در مقابل 
ســرمایه گذاری ۴5 میلیارد دلاری در 

اردن اسکان دائمی دهد. 
در این راستا، اردن باید دو منطقه 
»الباقوره« و »الغمر« را که مدت اجاره 
آنها به رژیم صهیونیستی طبق توافق های 
قبلی به ســر آمده، به این رژیم بدهد و 
در مقابل آن زمینی با همان مساحت در 
عربستان سعودی دریافت کند که ریاض 
با مشــارکت امارات و قطر بودجه مالی 
برای تبادل این اراضی را تأمین خواهد 
کرد. این در حالی است که برای مصر نیز 
که یکی از اجزای تشکیل دهنده معامله 
قرن اســت، در این زمینه کارویژه هایی 
تعریف شــده اســت. با توجه به اینکه 
مصر تاریخی طولانی  از مذاکره با رژیم 
صهیونیســتی دارد و حضورش در هر 
مذاکــره دیپلماتیکی به تحرکات عربی 
وزنه سیاســی می بخشد، لذا نقش این 
کشور تسهیل بخشیدن به ورود و خروج 
فلسطینی ها از خاک مصر پس از اسکان 

دائمی آنها در خاک خودش است. 

در صورت عملیاتی شــدن طرح 
معاملــه قرن، موضوع پنج میلیون آواره 
بــا »وطن جایگزین« برای همیشــه از 
دستور کار خارج شــده و یک میلیون 
آواره فلســطینی که در طول سال های 
گذشته براساس سیاست های تجاوزگرانه 
صهیونیســتی آواره شده اند، دیگر حق 
بازگشت به فلسطین را نخواهند داشت. 
3ـ نقــش مالی و سیاســی ویژه 

عربستان و بحرین 
عربســتان به عنوان گاو شــیرده 
آمریکا در منطقه، یکی از بازیگران مؤثر 

طرح ننگین معامله قرن است که تأمین 
بخشــی از هزینه های مالی و سیاســی 
آن را برعهــده دارد. روزنامه »الاخبار« 
در یکی از گزارش هــای اخیر خود که 
براساس اسناد متعلق به اردن تهیه شده، 
آورده است: »بن سلمان در دیداری که 
با محمود عباس داشــته است، جزئیات 
معامله قرن را به اطلاع عباس رســانده 
و از وی خواسته است آن را قبول کند. 
ولی عهد ســعودی از رئیس تشکیلات 
خودگردان پرسیده است؛ بودجه سالانه 
شــما چقدر اســت، عباس پاسخ داده، 

من امیر )شــاهزاده( نیستم که بودجه 
داشته باشم. بن سلمان دوباره پرسیده، 
تشکیلات، وزرا و کارمندان آن به چقدر 
بودجه )در سال( نیاز دارند؟ عباس پاسخ 
داده یک میلیارد دلار. بن سلمان در ادامه 
گفته 1۰ میلیارد دلار برای ده سال به 
تو می دهــم در صورتی که با این طرح 
)معامله قرن( موافقت کنی. اما ابومازن 
با این پیشنهاد مخالفت کرده و گفته این 
اقدام منجر به پایان زندگی سیاسی اش 

خواهد شد.« 
افزون بر عربستان، رژیم آل خلیفه 
در بحرین هم یکی از اجزای طرح معامله 
قرن است که میزبانی نشست منامه در 
۴ و 5 تیــر ماه را بر عهــده گرفته که 
پرده نخســت عملیاتی شدن طرح ضد 

فلسطینی معامله قرن است. 
عبدالبــاری عطــوان، تحلیلگــر 
فلســطینی می گوید: »هدف  برجسته 
از نشســت منامه، جمــع آوری پول از 
کشــورهای حوزه خلیج فــارس برای 
تثبیت اشــغالگری و تثبیت اســرائیل 
بزرگ اســت. پول های نفت کشورهای 
حوزه خلیج فارس تحت فشارهای آمریکا 
روانه اسرائیل می شود تا آرمان فلسطین 
با اســتفاده از آن نابود و اسرائیل بزرگ 
ایجاد شود. این، برنامه آنهاست. در واقع 
ما داریم خانه خودمان را با پول خودمان 

نابود می کنیم. واقعیت همین است.«
۴ـ طرحی فرافلسطینی و منطقه ای

این گونه  اگر  تصور غلطی اســت 
پنداشته شــود که معامله قرن طرحی 
صرفاً پیرامون موضوع فلســطین است. 
آمریکایی ها از طریق معامله قرن، درصدد 
تحقق اهداف منطقه ای و فرامنطقه ای 
هســتند. عادی ســازی و بهتر بگوییم 

»رسمی سازی« روابط رژیم صهیونیستی 
با کشورهای مرتجع عربی، از ابعاد مهم 
منطقه ای و حتی فرامنطقه ای و در عین 
حال از پیامدهــای خائنانه و خطرناک 
طرح معامله قرن است. از این منظرگاه 
طرح معامله قرن، مقدمه ای برای اعلان 
رســمی روابط رژیم صهیونیســتی و 

کشورهای عربی است. 
5ـ طرحــی بــا درون مایه هــای 

اقتصادی
معامله قرن که به نام صلح و سازش 
درصــدد مهار و خلع ســلاح گروه های 
مقاومت فلســطینی و نابــودی آرمان 
فلسطین اســت، مبتنی بر دیدگاه ها و 
باورهای اقتصادی ترامپ است که اعتقاد 
دارد »پول بیشــتر می تواند مشــکلات 
متعدد را حل کند.« بودجه ای که برای 
پیشــبرد و تحقق معاملــه قرن در نظر 
گرفته شــده، رقمی بالغ بر 7۰ میلیارد 
دلار است که طی 1۰ سال آینده برای 
پیشــبرد گام به گام معامله قرن توزیع 
خواهد شد؛ یعنی هر سال هفت میلیارد 
دلار در میان چهار کشور یاد شده توزیع 
خواهد شــد؛ غافل از اینکه آرمان ملتی 
را که ده ها ســال است برای تحقق آن 
می جنگند و هزینه های زیادی برای آن 
پرداخت کرده اند، نمی توان با پول خرید. 
این در حالی است که رفاه اقتصادی لزوماً 
به سرکوب شدن آرمان های ملی گروه ها 

و جوامع منجر نمی شود.

جمع بندی
در اینکه معاملــه قرن محکوم به 
شکست است، شکی نیست؛ چرا که آثار 
شکست آن پیش از آنکه به طور کامل 
از آن رونمایی شــود، با توجه به برآیند 
اتفاقات و تحولات منطقه ای آشکار شده 
اســت. همه گروه های فلســطینی اعم 
از گروه های مقاومــت و گروه هایی که 
به ســازش اعتقاد دارند و حتی آنهایی 
کــه لباس بزم را بــر جامه رزم ترجیح 
می دهند، با معامله قرن مخالفت کرده اند. 
ضمن اینکه تجربه نشــان داده اســت، 
»غیرقابل اجــرا بودن در عرصه عمل و 
میدان«، نقطه مشــترک همه طرح ها و 
پروژه های آمریکایی علیه آرمان بزرگ 
ملت فلســطین در دهه های گذشــته 
بوده اســت. بنابراین، معامله قرن نیز به 
طرح های  سرنوشت  همانند  سرنوشتی 
قبلی آمریکا در زمینه فلســطین دچار 

خواهد شد.

   محمدرضا مرادی/ از زمانی که ژنرال خلیفه حفتر، فرمانده شــبه  نظامیان »ارتش ملی 
لیبی« کودتای خود را علیه دولت مستقر در طرابلس که مورد تأیید جامعه بین المللی است، آغاز 
کرده اســت، کشورهای غربی به صورت آشــکار و پنهان از وی حمایت کرده اند. فرانسه و آمریکا 
جدی ترین حامیان حفتر هســتند. در حال حاضر در لیبی شــاهد وجود دو دولت هستیم که بر 
سر قدرت با یکدیگر مبارزه می کنند: نخست دولت طرابلس به ریاست فایز السراج که در محافل 
بین المللی به رسمیت شناخته شده و دوم دولت عبدالله الثنی در شرق کشور با حمایت خلیفه حفتر؛ 
اما چرا کشورهای غربی به دنبال به قدرت رساندن خلیفه حفتر هستند و از وی حمایت می کنند؟
خلیفه حفتر در تاریخ سیاسی لیبی در نقش های مختلفی ظاهر شده است؛ همراه و فرد مورد 
اعتماد معمر قذافی، عضو جنبش اپوزیسیون لیبی، جاسوس احتمالی سازمان سیا )آژانس اطلاعات 
مرکزی آمریکا( و فعال در قیام علیه قذافی. او در اتحاد جماهیر شوروی سابق آموزش نظامی دید 
و در سال 1۹۶۹ همراه با قذافی علیه شاه ادریس کودتا کرد و در دوران قذافی از نردبان قدرت بالا 
رفت. حفتر در جریان درگیری های نظامی میان لیبی و چاد )1۹78 تا 1۹87( به اســارت گرفته 
شــد؛ اما رهبر لیبی به جای تلاش برای آزادی او مدعی شــد که حفتر به ارتش او تعلق نداشــته 
است. در نهایت، طبق اعلام دویچه وله سازمان سیا موجبات آزادی او را فراهم کرد. حفتر پس از 
آن سه دهه در آمریکا زندگی کرد. بسیاری معتقدند که وی بیش از سه دهه جاسوس آمریکا بوده 
است. در جریان کودتای کنونی، علاوه بر کشورهایی مانند عربستان و امارات کشورهای غربی نیز 

از حفتر حمایت کرده اند. 
حمایت غربی ها از حفتر به چند دلیل است. در درجه اول، کشورهای غربی به دنبال اجرای 
مدل السیسی و مصر در لیبی هستند. قرار است انتخابات لیبی تا پایان سال ۲۰1۹ برگزار شود. 
پیش بینی غربی ها و کشورهای مرتجع عربی این است که در صورت برگزاری انتخابات آزاد و شفاف، 
اسلامگرایان به هرم قدرت صعود خواهند کرد؛ بنابراین حمایت کشورهای غربی از حفتر و رسیدن وی 
به قدرت می تواند خطر پیروزی اسلام گرایان در انتخابات لیبی را برای کشورهای غربی مرتفع کند.

در درجه دوم، دولت آینده در لیبی باید با منافع رژیم صهیونیستی نیز هماهنگی داشته باشد. 
در دوره قذافی دیکتاتور پیشین لیبی، همواره اسرائیل خطری بزرگ تلقی می شد. متحدان غربی 
اسرائیل به دنبال آن هستند تا بار دیگر سیاستمداری ضد اسرائیلی در لیبی حاکم نشود. خلیفه 
حفتر روابط خوبی با رژیم صهیونیستی دارد و در سخنان رسمی خود به دریافت کمک از اسرائیل 
نیز اشــاره کرده است. در مقابل، اسرائیل حفتر را مهره ای خوب برای جلوگیری از ورود سلاح به 

غزه از طریق لیبی می داند. 
دلیل دیگر این است که حفتر مجری سیاست های غرب خواهد بود. جمال سعیدان پژوهشگر 
لیبیایی معتقد است قدرت های بین المللی می خواهند که در کنار حفتر بایستند؛ زیرا او فرمانبردار 
و مجری دستورات و  برنامه های آنها به ساده ترین شکل خواهد بود. همچنین می خواهند لیبی به 

بازاری برای کالاها و تولیدات آنها تبدیل شود.
حمله ناتو در ســال ۲۰11 به لیبی ســبب فروپاشی سیاسی و نظامی این کشور شد و عملًا 
جنگ داخلی را در لیبی کلید زد. اکنون پس از 8 ســال که گروه های داخلی به دنبال رسیدن به 
توافقی برای برگزاری انتخابات هستند، کشورهای غربی با حمایت از خلیفه حفتر عملًا علیه دولت 
طرابلس کودتا کردند. در واقع سناریویی که برای این مرحله لیبی طراحی شده این است که مقدمات 
تسلط حفتر بر طرابلس مهیا و سپس با برگزاری یک انتخابات کنترل شده، دولتی سکولار تشکیل 
شود. حتی در صورت متحد نشدن لیبی، کشورهای غربی این گزینه را نیز در نظر دارند تا با ایجاد 
هرج و مرج در لیبی زمینه حضور نظامی خود در این کشور و تسلط بر منابع نفتی را فراهم کنند.

پنجره

چرا حفتر برای غرب مهم است؟ خیزش پوپولیسم و ملی گرایی در اروپا
   روح الله صالحی/  با تقویت جایگاه احزاب راست افراطی در پارلمان اروپا و رشد ملی گرایی، 

پایه های اتحاد و همگرایی در اروپا به لرزه درآمده است. 
انتخابات پارلمان اروپا در ۲8 کشــور اروپایی برگزار شد، انتخاباتی که با استقبال زیادی همراه 
بود و پس از دو دهه میزان مشارکت مردم به بالای 5۰ درصد رسید. هرچند پوپولیست ها و مخالفان 
همگرایی در بسیاری از کشورها موفقیت چشمگیری به دست نیاوردند؛ اما موقعیت دو حزب بزرگ 
راست و چپ میانه هم پس از چند دهه سلطه بر کرسی های اتحادیه اروپا تضعیف شد و به این ترتیب 
تعداد نمایندگان مخالف با سیاست های اتحادیه اروپا افزایش یافت. به جز راستگرایان افراطی، گروه  های 
دیگری مانند سبزها و لیبرال  ها هم جایگاه خود را تقویت کرده و در آلمان و فرانسه آرای بیشتری را از 
آن خود کردند. با پیروزی راست های افراطی و سبزها در این انتخابات، مشخص شد شکاف گسترده 
میان علایق و خواسته های شهروندان و سیاستگذاران اتحادیه اروپا وجود دارد و همین نارضایتی های 

عمومی سرانجام شرایط فروپاشی را برای آنها فراهم می آورد. 
تضعیف احزاب سنتی در انتخابات پارلمان اروپا و از بین رفتن سلطه این جریان ها بر ساختارهای 
یورو، بازتابی از تحولات داخلی کشورهای اروپایی است و دوری نسبی مردم از احزاب سنتی و افزایش 
گرایش به راست های افراطی را نشان می دهد. بنابراین با ایجاد شکاف در داخل اتحادیه اروپا، تشکیل 
اتحاد قوی میان احزاب محافظه  کار، سوسیالیست ، سبزها و لیبرال ها در مقابل قدرت های خارجی بیش 
از پیش دشوار خواهد شد، آن هم زمانی که دولت جدید آمریکا هیچ تعهدی به حمایت اقتصادی و 
امنیتی از اروپایی ها ندارد. بنابراین، پوپولیست ها و ملی گرایان برنامه هایی برای اتحادیه اروپا در سر دارند 
و تلاش خواهند کرد طرفداران اتحادیه اروپا را تحت  فشــار بگذارند که قدرت بیشتری به دولت های 
ملی بدهند و در صورت افزایش قدرت دولت های ملی زمینه برای تضعیف اتحادیه اروپا و در نهایت 
فروپاشــی آن فراهم خواهد شــد. اتحادیه اروپا در دهه های اخیر تلاش گسترده ای کرده تا به مثابه 
بازیگری مؤثر در نظام بین الملل نقش ایفا کند، اما با روی کار آمدن ملی گرایان، این نقش در هاله ای 
از ابهام قرار گرفته؛ زیرا اولویت ملی گرایان بازگشت به مرزهای ملی و دور شدن از اروپای واحد است؛ 
اقدامی که انگلیسی ها سه سال پیش با برگزاری همه پرسی خروج از اتحادیه اروپا کلید زدند، احتمالاً 

به دیگر مناطق اروپا هم سرایت خواهد کرد.  
تقویت گرایش های ملی گرایی افزون بر شکست سیاست های اتحادیه اروپا، از متغیرهای بین المللی 
هم تأثیر پذیرفته اســت. سیاســت های ضد مهاجرتی و ملی گرایی دونالد ترامپ در آمریکا، مشوق و 
محرک خوبی برای شهروندان اروپایی است تا ساختارهای اتحادیه را به چالش بکشند. دونالد ترامپ 
بارها در سفرهای اروپایی به صراحت بر ملی گرایی تأکید کرده و حتی گام های زیادی را برای فروپاشی 
اتحادیه اروپا ترسیم کرده است. ترامپ که با خروج از توافقات بین المللی، شعار »اول آمریکا« را سر 
داده و سیاســت یکجانبه گرایی را در پیش گرفته اســت، به نمادی برای ملی گرایان اروپا تبدیل شده 
اســت. ترامپ با دفاع از احزاب راســت افراطی در اروپا درصدد اســت اروپای جدیدی را به نفع خود 
رهبــری کنــد. وی از خروج انگلیس از اتحادیه اروپا حمایت کــرده و با دادن وعده های اقتصادی به 
انگلیس در صورت خروج از اروپا، به دنبال ایجاد شکاف و واگرایی در بین اعضای اتحادیه اروپا است.  
رهبران اروپا از نفوذ راســت های افراطی به داخل پارلمان اروپا نگران هســتند و این مسئله را 
ســرآغازی برای فروپاشــی از درون اتحادیه می دانند؛ از این رو در آینده شاهد رویارویی راست های 

افراطی و احزاب سنتی و میانه در پارلمان اروپا خواهیم بود.
بنابراین نتایج انتخابات پارلمان اروپا، افزون بر اینکه به جبهه بندی جدید بین احزاب ســنتی و 
راست افراطی در اتحادیه منجر شد، شکاف عمیق بین طرفداران و مخالفان همگرایی در حوزه یورو را 
نیز به نمایش گذاشت. ورود راست های افراطی به پارلمان اروپا، پایه های اتحادیه را سست و لرزان کرده 
و در آینده شاهد تغییرات سیاسی جدیدی به ویژه در مسئله مهاجرت و احتمالاً بازگشت کشورهای 

اروپایی به عرصه دولت ـ ملت ها خواهیم بود.

فراسو

معامله قرن، با اینکه در ظاهر 
مســئله  فصل  و  با هدف حل 
فلســطین طراحی شده است، 
موضوع  از  فراتر  پیامدهایی  اما 
فلســطین دارد که در صورت 
می تواند  آن  شــدن  عملیاتی 
تهدیدات خطرناکی  و  چالش ها 
را نیــز متوجــه منطقه و همه 

کشورهای اسلامی کند.
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  نوید کمالی/ اگر نگاهی به 
دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ 
داشته باشیم، بدون شک در خواهیم 
یافــت که وی بر خلاف بســیاری از 
رهبران تاریخ ایالات متحده آمریکا، 
فردی با دوگانگی های مشهود است 
کــه این دوگانگی هــا مانع از  جدی 
گرفتن او در عرصه سیاست می شود! 
برای مثــال وی در حالی که هر روز 
در پیام هــای توئیتری خود بر طبل 
جنگ علیه ایران می کوبد، هم زمان 
در تریبون های رسمی و غیر رسمی 
بر موضع صلح طلبانه خود تأکید کرده 
و خواهان مذاکره با تهران می شــود 
و حتی پا را فراتر گذاشــته و شماره 
خود را برای دیپلمات های کشورمان 

ارسال می کند!
البته این موضع دوگانه ترامپ 
تنها مختص ایران نیست، بلکه سایر 
طرف های تأثیرگذار بر سیاست داخلی 
و خارجــی آمریــکا از جمله چین، 
روســیه و حتی اروپا نیــز با همین 

رویکرد ترامپ روبه رو هستند.
از این رو بدون شــک می توان 
ترامپ را شخص و پدیده ای ویژه در 
عرصه سیاست آمریکا خواند و شاید به 
همین دلیل بود که سرلشکر سلیمانی 
به جای عنوان رئیس جمهور آمریکا به 
او لقب »ترامپ قمارباز« را داد؛ زیرا 
نحوه ورود ترامپ به سیاست بیش از 
اینکه تابعی از اراده جمعی دســتگاه 
سیاســت داخلــی و خارجی آمریکا 
و متحدان نزدیک آن باشــد، بیشتر 
تابعی از خواســت و اراده شخصی و 

تاجر مآبانه اوست.
برای درک چرایی این دوگانگی 
بایــد به این نکته توجه داشــت که 
ترامپ فرزند و محصول تحولاتی متأثر 
از ســرخوردگی و خستگی کسانی 
است که زمانی خود را متولی نظام و 
سلطه آمریکای پس از جنگ جهانی 

دوم می دانستند. 
خوب اســت به این نکته اشاره 
شود که در حدود دو دهه قبل ساموئل 
هانتینگتون در کتاب معروف خود با 
عنوان »ما که هستیم؛ چالش هویت 
ملي در آمریکا« با تأکید بر ریشه های 
شــکل گیری آمریکا مدعی شد که 
سفیدپوســتان آمریکایی که زمانی 
بنیانگذاران اولیه آمریکا بودند، امروز 
در حال به حاشیه رفتن در سرزمین 
خود هســتند و در صورت تداوم این 
شرایط در آینده به یکی از اقلیت های 
زادگاه خود تبدیل خواهند شد. او با 
هشــدار درباره در جریان بودن این 
فراینــد، چندین عامل مؤثر بر آن را 
ذکر می کند کــه از جمله مهم ترین 
آنهــا می توان به مســائل اقتصادی، 
مهاجرتی و همچنین کاهش کنترل 
سیاسی سفیدپوســتان بر حکومت 

آمریکا اشاره کرد.
این موارد دقیقاً همان موضوعاتی 
هستند که ترامپ در طول سه سال 
گذشته همواره در سیاست های خود 
بر آنها تأکید کرده و رفع آنها را اولویت 
خود قرار داده اســت. در واقع ترامپ 
که خود را حاصل خشم و سرخوردگی 
طبقه بنیانگذاران اولیه آمریکا می داند، 
تلاش می کند تا به هر نحو ممکن مانع 
از تداوم سرخوردگی آنها در پارادایم 
سیاسی و اقتصادی فعلی آمریکا شود؛ 
بنابراین برای نیل به این مقصود در 
مراسم تحلیف ریاست جمهوری خود 

شعار اول آمریکا را تکرار کرد!
این شــعار در گفتمان سیاسی 
ایــالات متحــده آمریــکا به تلاش 
انزواگرایی،  ایجاد سیاست های  برای 
حمایت گرایــی و مداخله نکردن در 
امور غیر مرتبط به منافع ملی آمریکا 

اشاره دارد. 
ترامپ با تأسی از این شعار قصد 
دارد منافــع آمریکا را به هر شــکل 
ممکن حفــظ کرده و در حد ممکن 
تقویت نماید؛ اما آنچه او را با چالش 
جدی مواجهه کرده، تضاد تلاش های 
او با ارزش های بنیادین نظام سلطه 
به رهبری آمریکاســت که از جمله 
مهم ترین آنها می توان به پدیده های 
عقیدتی ـ  پلورالیسم  و  جهانی سازی 

فرهنگی اشاره کرد!
در پایان باید گفت واضح است 
که ترامپ در آخرین سال و ماه های 
ریاســت جمهوری خود همین روند 
دوگانه را دنبال خواهد کرد؛ اما تشدید 
گرفتاری های اقتصادی و سیاسی او 
مانع از این خواهد شد که وی به خطر 
گرفتار شدن در تنش نظامی با ایران 
تن بدهد؛ زیرا همچنان پرونده های 
از جمله  پرحجــم و حســاس تری 
تجارت با چین و تقویت اقتصاد ملی 
آمریکا بر روی میز او در کاخ ســفید 

گشوده است.

ترامپ و چالش دوگانگی! »جــراد نادلــر«، رئیس کمیســیون قضایــی نمایندگان مجلــس آمریکا می گویــد: اظهاراتی که رابــرت مولر بازپرس ویــژه پرونده مداخله روســیه در 
 انتخابــات ۲۰1۶ مطــرح کــرد، نشــان می دهد دونالــد ترامــپ دروغ می گوید. اگر مولــر مطمئن بود کــه ترامپ مرتکب جرم نشــده، این را بــا اطمینان

 می گفت. 

 ترامپ
 دروغگو

روزنه

پیام سفر وزیر خارجه عمان به ایران
   فرزان شهیدی/ »یوسف بن علوی« وزیر خارجه عمان، در سفری از پیش 
اعلام نشده به ایران آمد و با محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه کشورمان درباره 
روابط دو جانبه و مهم ترین مسائل منطقه  ای و بین  المللی بحث و تبادل نظر کرد.

با توجه به روابط حسنه دو طرف، سفرها و روابط دیپلماسی میان تهران و 
مسقط، امری عادی و سابقه دار است؛ اما سفر ناگهانی بن علوی به تهران، آن هم 
در شرایطی که تنش میان ایران و آمریکا به اوج خود رسیده، سؤال برانگیز است؛ 
به همین دلیل بسیاری از رســانه ها درباره این سفر به گمانه زنی های گوناگونی 
پرداخته و به ویژه رسانه های مخالف ادعا کردند عمان بار دیگر درصدد میانجی گری 
میان ایران و آمریکاست. میانجی گری قبلی عمان بین ایران و آمریکا در اواخر سال 

13۹1 در بحث مذاکرات هسته ای بود که به توافق برجام انجامید. 
پیش از ســفر بن علوی به ایران »مایک پمپئــو« وزیر امور خارجه آمریکا، 
در تماس تلفنی با ســلطان قابوس پادشاه عمان، درباره ایران و موضوعات دیگر 

گفت وگو کرد.
نکته دیگری که موجب گمانه زنی فوق شده، اظهارات اخیر »حنینه المغیری« 
سفیر عمان در آمریکاست. وی به پایگاه خبری المانیتور گفته بود که اگر تهران 
و واشــنگتن به میانجی  گری باور داشته باشند، ما آماده کمک به حل این بحران 
هستیم. حتی یکی از رسانه های عربی )روزنامه العرب( مدعی شد تهران به دنبال 
لغو برجام از سوی ترامپ و تشدید تحریم های اقتصادی، درخواست میانجی گری 
عمان را مطرح کرده است. وزیر خارجه عمان، در سفر غیر منتظره خود به تهران، 

پیامی از جانب آمریکا به همتای ایرانی خود تحویل داده است.
یک روزنامه دیگر عرب )السیاســه( هم بــه نقل از معاون وزیر امور خارجه 
کویت ادعا کرد مذاکره میان ایران و آمریکا آغاز شده است که این مسئله از طرف 

سخنگوی وزارت خارجه کشورمان تکذیب شد. 
بــه رغم ادعای برخی مطبوعات عربی، بن علوی تأکید کرد که از هیچ کدام 
از طرف ها چنین درخواستی دریافت نکرده است. وی در مصاحبه  ای با بیان اینکه 
ما نقش میانجی بین کشــور ایران و آمریکا نداریم، اظهار داشت: »ما از وضعیت 
فعلی به شدت نگران هستیم و فکر می کنیم که با کمک دیگران می توانیم تنش 

فعلی در منطقه را مهار کنیم.«
به این ترتیب سفر بن علوی ناشی از نگرانی وقوع بحران در منطقه بوده است؛ 
به ویژه آنکه در خلیج فارس شاهد آرایش تازه نظامی آمریکا هستیم و از طرفی، 
رویدادهایی نظیر حمله به چند کشتی در بندر فجیره امارات، حمله پهپادی به خط 
لوله عربستان و نیز حمله راکتی به سفارت آمریکا در منطقه سبز بغداد، کشورهای 

منطقه از جمله عمان را نسبت به وقوع جنگ و درگیری نگران کرده است.
عمان صادرکننده نفت و مسئول تأمین امنیت آب راه خروجی کشتی  ها در 
تنگه هرمز اســت؛ بنابراین رهبران مسقط قائل به ضرورت تأمین امنیت و ثبات 
منطقه به عنوان پیش نیازهای اساسی رشد و توسعه کشورشان هستند؛ از این رو 
تحرکات دیپلماتیک که البته منحصر به عمان نیســت، در شرایط فعلی افزایش 
یافته و برخلاف ادعای برخی رســانه ها، هدف از آن، میانجی گری یا آغاز مذاکره 
میان ایران و آمریکا نیســت، بلکه هدف اصلی کمــک به آرامش و جلوگیری از 

تنش و جنگ است. 
جمهوری اسلامی ایران نیز از این فرصت های دیپلماتیک بهره برداری کرده 
و به بیان مواضع بر حق خود و افشای رفتار ظالمانه آمریکا می پردازد و در عین 
حال تلاش می کند در شــرایط فشار و تحریم، نظر مساعد سایر کشورها را برای 
دور زدن تحریم ها جلب کند. ایران همان طور که بارها در بالاترین سطح رسمی 
اعلام کرده است به دنبال جنگ نیست؛ اما در عین حال مذاکره با آمریکا را نیز 

به دلیل اینکه ترامپ عهدشکن بوده و قابل اعتماد نیست، رد می کند.

یادداشت

 الخلیج الجدید: السیســی به سه دلیل احتمالی از ناتوی عربی کناره گیری 
می کند: یکی از این دلایل اعتماد نکردن وی به محمدبن سلمان، ولی عهد عربستان 
و دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکاســت. دلیل دوم این اســت که مصر به عکس 
عربســتان و ائتلاف آن در امارات، ایران را تهدید وجودی نمی داند. فرماندهی ارشد 
مصر معتقد است دلیلی برای مخالفت کامل با تهران وجود ندارد. مصر می ترسد که 
ترامپ و بن سلمان با تصمیمات شتاب زده خود موجب بروز جنگ شوند که در این 
صورت مصر بیشترین خسارت را متحمل می شود. دلیل سوم نوار غزه است که تحت 
سیطره جنبش حماس است که یکی از بال های اخوان المسلمین در فلسطین به  شمار 
می رود. السیســی اخوان المسلمین در مصر را به طرز بی رحمانه ای اذیت کرده و در 

آرزوی خروج حماس از نوار غزه است.
العربی الجدید: ناظران متوجه شده اند تحمل ترامپ برای ادامه »بازی شاهین و 
قمری« با ایران کم شده است. هر بار فشار می آورد و منتظر می نشیند، خودش مجبور 
به عقب نشینی می شود. هیچ درگیری نظامی با ایران در کار نیست و رئیس جمهور 
ایالات متحده جنگی علیه ایران نخواهد داشت. ترامپ به طور کامل در مقابله با ایران 
محدود است. او بیشتر نیروهایش را از سوریه بیرون کشیده است و نمی تواند با جان 
ســربازان آمریکایی بازی کند؛ در حالی که به آغاز ســال مبارزات انتخاباتی نزدیک 
می شود و به دلیل تحقیقات مولر احتمال کودتا علیه دولت وی بیشتر می شود و همه 

این عوامل تحرکات او را علیه ایران محدود می کند.
النشــره: همه »آتش های« خاورمیانه از گور »معامله قرن« بلند می شــود. 
»معامله قرن« تا به اینجا بســنده نمی کند؛ بلکه مســائل دیگری نظیر رسیدگی به 
مرزهای جنوبی لبنان و روشــن شدن وضعیت میادین گاز و نفت این منطقه طبق 
رأی و نظر آمریکا و بررسی وضعیت مرزهای شمالی لبنان برای شعله ور کردن آتش 
اختلافات بین بیروت و دمشق و بستن پرونده آوارگان فلسطینی در لبنان و نابودی 
کامل حق بازگشت آنها به سرزمین شان را دربرمی گیرد. همه اینها با نیات طراحان 

»معامله قرن« مرتبط هستند.
دویچه وله: هایکو ماس، وزیــر امور خارجه آلمان می گوید قبلًا مناســبات 
فشــرده تری میان برلین و واشنگتن برقرار بود ولی امروز برخی از تصمیم گیری ها و 
رویکردهای جدید واشنگتن را ما از طریق توئیتر ترامپ متوجه می شویم!! تا حدودی 
هم قضیه این گونه است که نه تنها شرکای بین المللی آمریکا، بلکه گاه اعضای خود 

دولت آمریکا هم از تصمیمات آن غافلگیر و حیرت زده می شوند.
رأی الیوم: تأکید سیدحســن نصرالله در ســخنرانی اخیر بــر اهمیت نیروی 
بازدارندگی لبنان به عنوان ضمانت واقعی برای این کشــور در جهان است که دیگر 
جایــی برای قوانین بین المللــی در آن وجود ندارد. اگر این نیروی بازدارندگی نبود، 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا بخش هایی از جنوب لبنان را به دشمن اسرائیلی 

می بخشید؛ همان طور که درباره قدس و جولان این کار را کرد.
اسلیت: نشریه اســلیت در پاسخ به این پرسش که »چرا هیچ کشوری نباید 
دوباره به آمریکا اعتماد کند؟« می نویسد، برای اینکه هر توافقی که یک رئیس جمهور با 
کشوری منعقد می کند، رئیس جمهور بعدی آمریکا آن را لغو خواهد کرد. ترامپ بهترین 
نماد این روش است. توافق هسته ای با ایران یکی از ده ها توافقی بود که او لغو کرد.
 اسپوتنیک: سناتور فیلیپ گوردون، دستیار رئیس جمهور آمریکا در دولت أوباما 
می گوید فکر نمی کنم اروپایی ها بتوانند ظرف ۶۰ روز آینده برای ایران کاری کنند. 
ایران در ماه ژوئیه فعالیت هسته ای خود را از سرخواهد گرفت و برجام نابود می شود. 
حالا باید آمریکا پاسخ بدهد چگونه می خواهد بدون هیچ توافقی با ایران برخورد کند.
واشنگتن تایمز: ترامپ خودش را استراتژیست می داند، ولی حرکات ضربتی 
راهبرد نیســتند. حرف های ترامپ ]درباره ایران[ فشــاری را که کانون کارزار فشار 
حداکثری بود، تضعیف می کند. او به دام دموکرات هایی افتاد که می خواهند هر نوع 

فشاری را به نادرست به جنگ تعبیر کنند.

رصد

بررسی ابعاد یک طرح خطرناک

»نه« قاطع جهان اسلام به معامله قرن

واپایش آخرین اخبار منطقه و جهان



 خوبیهاامام
ویژه نامه بازشناخت ابعاد شخصیتی

رهبر کبیر انقلاب اسلامی

علم،  دانش و شناخت درست، از جمله فضیلت هایی است که اسلام بر 
آن تأکید خاص دارد. در منظومه فکری حضرت امام خمینی)قدس الله نفسه 
الزکیه(، »شناخت« یکی از مؤلفه های کلیدی و تعیین کننده است. در میان 
شناخت ها در این منظومه فکری، شناخت انسان، ریشه اصلی و اساس همه 
شناخت هایی است که به نوعی به انسان و مناسبات او، از قبیل اعتقادی، 

اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی باز می گردد.
آن عزیز سفر کرده و به خدا پیوسته، در کتاب »مصباح الهدایه الی خلافه 
و الولایه« می نویسند: »نردبان همه حقایق از برای عارف سالک، همانا معرفت 
نفس است؛ پس بر تو باد که این معرفت را به دست آوری که شناخت نفس، 
کلید همه شناخت ها و چراغ همه چراغ ها است و هر کس که خود را شناخت، 

پروردگار خود را شناخته است.«
در مکتب امام خمینی)ره(، ریشه همه مشکلاتی که برای انسان پدید 
می آید، به جهل او و نداشتن شناخت صحیح برمی گردد. ایشان در تفسیر سوره 
حمد می فرمایند: »عمده این است که نمی شناسیم؛ نه خودمان را می شناسیم، 
نه خدای مان را می شناسیم، نه ایمان به خودمان داریم، نه ایمان به خدا داریم، 
نه باورمان آمده که خودمان )چیزی( نیستیم و نه باورمان آمده که همه چیز 
اوست.« حضرت امام)ره( جهان بینی توحیدی و الهی داشته و این جهان بینی، 
برخاسته و سرچشمه گرفته از معرفت دینی و نحوه تلقی ایشان از دین است. 
نوع دریافت و شناخت امام خمینی از اسلام به گونه ای است که آن را اسلام 
ناب محمدی)ص(نامگذاری کرده اند و از این اسلام، به عنوان یک دین کامل 
و جامع یاد کرده و می فرمایند: ]اسلام [ مکتبی است که برخلاف مکتب های 
غیر توحیدی، در همه شئون فردی و اجتماعی و مادی و معنوی و فرهنگی 

و سیاسی و نظامی و اقتصادی دخالت و نظارت دارد و از هیچ  نکته ای، ولو 
بسیار ناچیز که در تربیت انسان و جامعه و پیشرفت مادی و معنوی نقش دارد 
فروگذار ننموده است و موانع و مشکلات سر راه تکامل را در اجتماع و فرد 
گوشزد نموده و به رفع آنها کوشیده است.«)صحیفه امام)ره(، ج ۲1، ص ۴۰۲(
با تأمل در آثار و آرا و اندیشه حضرت امام)ره( می توان گفت، نگاه ایشان 
به دین مبین اسلام، یک نگاه حداکثری است؛ به این معنا که همه چیز باید 
دینی و اسلامی باشد و حکم دینی کلیه امور را می توان از دین استنتاج کرد و 
احکام شرع، حاوی قوانین و مقررات متنوعی است که یک نظام کلی اجتماعی 
را می سازد. در دیدگاه امام راحل و عظیم الشأن، پدیدآیی نگاه های نادرست 
نسبت به اسلام در میان مسلمانان از توطئه های دشمنان به حساب می آید که 
عمدتاً مسلمانان و حتی برخی از علما نسبت به این توطئه، دچار غفلت شده اند. 
ایشان در کتاب »ولایت فقیه« تصریح دارند نهضت اسلامی ابتدا گرفتار یهود، 
سپس بنی امیه و بعد از آن بنی عباس شد و در این دوران طولانی، با تبلیغات ضد 
اسلامی، دین مورد تحریف و تخریب واقع شد. امام)ره( بر این نکته تأکید دارند 
که در دوران معاصر هم قدرت های استعماری همانند انگلیس و فرانسه، برای 
چپاول و غارت منابع و ذخایر مسلمانان، به تحریف و تخریب دین کمک کردند.
عمده کار تحریف و تخریب در این دوران طولانی، ارائه شناخت نادرست 
از دین اسلام بود. ایجاد این نگاه در مسلمانان که اسلام ناقص است و جامع 
نیست، اسلام دین زندگی نیست و برای جامعه، فاقد نظامات و قوانین است و 
طرز حکومت و نظامات و قوانین حکومتی ندارد. امام)ره( می فرمایند، متأسفانه 
این نوع تبلیغات مؤثر واقع شد و علاوه بر بخشی از عامه مردم، برخی از علما و 
روحانیون و تحصیل کرده  ها هم باور کردند. القای جدایی دین از سیاست، یکی 
از مهم ترین مطالب در تحریف و تخریب دین است. حضرت امام)ره( تغییر نگاه 
نسبت به دین و واقعی کردن نگاه ها را نسبت به اسلام در اولویت قرار داده، 
با همه جلوه های انحراف مبارزه کردند. حضرت امام)ره( معتقد بودند، نغمه 

جدایی دین از سیاست، هدفش خارج کردن دین از صحنه اجتماع است. از 
منظر ایشان طواغیت و استعمارگران، اسلام سیاسی را مانع اساسی سلطه خود 
بر جوامع اسلامی ارزیابی کرده، راه برداشتن این مانع را، نه مقابله با دین، بلکه 
در تحریف دین می دیدند. بنابراین ایشان معتقد بودند، اولین گام اساسی باید 
تغییر نگاه ها نسبت به اسلام و مبارزه با انحرافات باشد. کتاب »کشف الاسرار« 
اولین اثر برجسته سیاسی و اجتماعی حضرت امام)ره( است که در سال 13۲3 
شمسی انتشار یافت. امام در این کتاب به شبهات مطرح شده در زمینه اسلام 
و آنچه در کتاب »اسرار هزار ساله« آمده، پاسخ داده و در فرازی آورده اند: 
»افسوس که شهوت رانی و خیانتکاری های زمامداران و اغفال و حیله گری های 
اجانب، احکام اسلام را نگذاشت از میان ورق ها بیرون بیاید تا همه ببینند خدای 
محمد)ص(، تشکیلات حکومتی را چگونه و بر چه اساس بنا نهاده... این قانون 
خدایی است که از قبل از ولادت تا پس از مردن و از تخت سلطنت تا تخت 
تابوت، هیچ جزئي از جزئیات اجتماعی و فردی را فروگذار نکرده است. اینجا 
قانونگذار خدای داناست که غفلت از هیچ چیز بشر ندارد؛ در حالی که زندگی 
مادی او را به بهترین طرز و بزرگ ترین تمدن و تعالی اداره می کند، زندگی 

معنوی او را با نیکوترین و سعادتمندترین طرز تأمین می نماید.«
حضرت امام)ره( برای مقابله جدی با تفکر غلط و نادرست معتقد به 
جدایی دین از سیاست، در عبارتی با صراحت می فرمایند: »والله اسلام تمامش 
سیاست است. اسلام را بد معرفی کرده اند. سیاست مدنی از اسلام سرچشمه 
می گیرد.« ایشان در جای دیگر می فرمایند: »دیانت اسلام یک دیانت عبادی 
تنها نیست و فقط وظیفه بین عبد و خدای تبارک و تعالی، وظیفه روحانی 
تنها نیست و همین طور یک مذهب و دیانت سیاسی تنها نیست. عبادی 
است و سیاسی. سیاستش در عبادتش مدغم است و عبادتش در سیاستش 
مدغم است. یعنی همان جنبه عبادی یک جنبه سیاسی هم دارد.« پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی و با افزایش حجم شبهات و تخریب ها علیه اسلام ناب 

محمدی)ص(، حضرت امام خمینی)ره(، در یک دسته بندی جدید و متناسب 
با شرایط روز، دو نوع اسلام را معرفی کرده و از اسلام آمریکایی به عنوان نقطه 
مقابل اسلام ناب محمدی)ص(پرده برداری کرده و شاخصه های هر یک از این 
دو نوع اسلام را بیان کرده اند. حضرت امام)ره( آن اسلامی را که ملت ایران 
را در مقابل طاغوت، ظلم و ستم به صحنه آورد، اسلام راستین و اسلام ناب 
دانسته و در نقطه مقابل، اسلام دعوت کننده به سکوت و همراهی با ظالمان 
و ستمگران را اسلام آمریکایی می دانند. ایشان در فرازی می فرمایند: »شما 
باید نشان دهید که چگونه مردم، علیه ظلم و بیداد، تحجر و واپس گرایی قیام 
کردند و فکر اسلام ناب محمدی را جایگزین تفکر اسلام سلطنتی، اسلام 
سرمایه داری، اسلام التقاط و در یک کلمه اسلام آمریکایی کردند.«)صحیفه 

امام)ره(، ج ۲1، ص ۲۴۰(
بنابراین در منظومه فکری حضرت امام خمینی)ره(، می توان دوگونه یا 
دوگانه اسلام ناب محمدی)ص( و اسلام آمریکایی را یافت که ایشان یکی را 

اثبات و دیگری را نفی می کنند.
رهبر معظم انقلاب، حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای)مدظله العالی(، 
درباره اهمیت این نگاه حضرت امام به اسلام می فرمایند: »اولین و اصلی ترین 
نقطه در مبانی امام و نظرات امام، مسئله اسلام ناب محمدی است؛ یعنی اسلام 
ظلم ستیز، اسلام عدالت خواه، اسلام مجاهد، اسلام طرفدار محرومان، اسلام 
مدافع حقوق پابرهنگان و رنج دیدگان و مستضعفان. در مقابل این اسلام، امام 
اصطلاح »اسلام آمریکایی« را در فرهنگ سیاسی ما وارد کرد. اسلام آمریکایی 
یعنی اسلام تشریفاتی، اسلام بی تفاوت در مقابل ظلم، در مقابل زیاده خواهی، 
اسلام بی تفاوت در مقابل دست اندازی به حقوق مظلومان، اسلام کمک به 
زورگویان، اسلام کمک به اقویا، اسلامی که با همه اینها می سازد. این اسلام را 
امام نامگذاری کرد: اسلام آمریکایی. فکر اسلام ناب، فکر همیشگی امام بزرگوار 

ما بود؛ مخصوص دوران جمهوری اسلامی نبود.«)138۹/3/1۴(

گونه شناسی اسلام در منظومه فکری امام خمینی)ره(
دکتر یدالله جوانی

مدیر مسئول

فتــح اللــه پریشــان/ جامعیــت 
رهبــران در دنیا و در طــول تاریخ از 
ویژگی های برجسته مردان تاریخ ساز و 
سیاست پرداز و به نوعی از ضرورت های 
رهبری و مدیریت کلان جامعه در رابطه 
تأثیر و تأثر متقابل با منطقه پیرامونی و 
جهان بوده و خواهد بود. از این منظر، 
امام خمینی)ره( شخصیتی فوق العاده 
و خاص است. ایشان افزون بر خصایص 
یک رهبر ملی، از ویژگی تعمیم و تسری 
حوزه نفوذ مدیریت و رهبری شــان در 
منطقه و جهان نیز برخوردار بودند و این 
به مدد تبدیل امام از ساحت یک »فرد« 
به ســاحت یک »فرهنگ« و »آرمان« 
رهبری انسانی و دینی میسور و فراهم 
شده اســت. پویایی، مانایی و بالندگی 
تداوم دارشان نیز مرهون همین تبدیل 
و تبدل اســت. امروز امام خمینی)ره( 
دیگر »فرد« نیســت که روزگاری در 
کســوت رهبری نقش آفرینی کرده و 
حال با ســپری شــدن زمانه و زمینه 
حیات سیاســی و انقضــای اقتضائات 
نسلی و عصری، چون برای نسل جدید 
حرف نویی ندارد، باید ایشان را به تعبیر 
گستاخانه برخی سیاســیون در موزه 
تفحص کرد؛ بلکه امام توانستند در پرتو 
خصایص ذاتی و ویژگی های اکتسابی از 
فردیت خود به ساحت صاحبِ فرهنگ 
و مکتب آرمانی از یک انســان مؤمنِ 
انقلابیِ مسلمان عزیمت کنند. این تغییر 
و تبدل به احسن، محصول خود را در 
ساخت مندی روش امام در حوزه اجتهاد 
پویای جواهــری، تهذیب نفس فردی 
و اجتماعی در قامــت رهبر معنوی و 
عرفانی بدون کمترین دلبستگی به آنچه 
نقطه ضعف رهبران بزرگ دنیا در امور 
مادی به شمار می آید، نماد قانون مداری 
در رفتار و منطق سیاسی و حکومتی، 
شجاعت ایستادن در برابر مثلث زر و زور 
و تزویر، هویت بخشی و تکریم جایگاه 
انسان با تأکید بر اعتماد به جوانان برای 
کسب مناصب مدیریتی و توانمندسازی 
زنان در حوزه اجتماعی و ساده زیستی 
باورناپذیر در هیبت رهبر و شخص اول 
کشور نشان داد. امام در این حوزه چنان 
خود را ساختند که به ظاهر جامع اضداد 
شدند؛ به گونه ای که امروز برخی نقدها 
و شــبهه ها به امام از همین موضوع و 
فهم و درک ناقص نشــئت می گیرد و 
برای نسلی که زحمت فکر کردن را با 
کلیک دکمه ای آسان کرده، درک دو یا 
گاهــی چند تصویر از امام در یک قاب 
به چالش تبدیل می شود. آری به ظاهر 
خشونت و مدارا جمع شدنی نیست؛ اما 
امامِ مقاوم و مبارز در کنار امامِ مدارا به 
سیاق روح الله تصویر جدیدی از ظرفیت 
انسان مهذب را نشــان می دهد که تا 
دقیقه ۹۰ با شخصیت هایی که روزی 
در صــف اول انقــلاب بودند  اما تحت 
تأثیر پروژه نفوذ به اصول و آرمان های 
انقلاب پشت کردند، کار می کند و امید 
به تنبه و بیداری و هدایت آنها دارد. این 
همان امامی است که وقتی می گویند 
ناو آمریکا به منطقه آمده با شــجاعت 
می گوید من جای مسئولان باشم به آن 
شلیک می کنم اما شما روش منطقی و 
معهود خودتان را در مواجهه با مسائل 
پیش ببریــد و هر تصمیمی بگیرید از 
حمایت من برخوردارید! ویژه نامه پیش 
رو با هدف بازخوانی شخصیت جامع امام 
بزرگوار در سی امین سالگرد فقدان آن 
امام از خود رَسته به خدا پیوسته به زیور 
طبع آراسته شد تا شاید از ایشان برای 

امروزمان بازآموزیم.       

علی قاسمی/ یکی از موضوعات 
پر تکــرار در بین دیدگاه هــا و بیانات 
اقتصادی معمار انقلاب حضرت امام)ره( 
تأکید بر قطع وابســتگی و اســتقلال 
اقتصــادی و تلاش برای رســیدن به 
خودکفایی است. امام راحل با تیزبینی 
و دقت خــاص، جایگاه دســتیابی به 
اســتقلال اقتصادی و تحکیم پایه های 
اقتصاد ملی را حتــی با تحمل هزینه 
اجتماعی و محاصره اقتصادی ضروری 
می دانســتند و فراتــر از آن تحریم و 
محاصــره و محدودیت های اقتصادی 
از ســوی نظام ســلطه را هدیه الهی 
تحلیل و تفسیر می کردند در این باره 
فرمودند: »این محاصــره اقتصادی را 
کــه خیلی از آن می ترســند، من یک 
هدیه  ای می  دانم برای کشور خودمان، 
برای اینکه محاصره اقتصادی معنایش 
این اســت که »مایحَْتــاج« ما را به ما 
نمی  دهنــد. وقتی که مایحتاج را به ما 
دنبالش .«  می رویم  خودمــان  ندادند، 
ایشان همچنین در وصیت نامه سیاسی ـ 
الهی خود رسیدن به استقلال اقتصادی 
و داشتن زندگی شرافتمندانه را در گرو 
تحمل مشــکلات و ایستادگی ملت در 
مقابــل تنگناهای اقتصــادی و نجات 
ملت از وابســتگی به کالاهای مصرفی 
اجانب و تــلاش برای تولیــد آنها در 
داخل به دست تولیدکنندگان داخلی 
می داننــد. حضرت امام)ره( خودباوری 
و تأکید بر توانمندی های تولید داخلی 
را بــه مثابــه راه حلــی منطقی برای 
دستیابی به هدف سیاست جایگزینی 
واردات متعــارف می داننــد و با بیانی 
ســاده، تولید مکفی داخلی و تأکید بر 
مصرف آن را راهی برای دســتیابی به 
اقتصادی معرفی می کنند.  اســتقلال 
ایشان هیچ گاه نیل به خودکفایی را به 
مفهوم انزوای تجاری تحلیل نمی کردند؛ 
بلکه اســتفاده اصولــی از قابلیت ها و 
توانمندی های داخلی بیشــتر مد نظر 
ایشــان بود. یکی از نکات برجســته و 
تأمل برانگیز در اندیشه حضرت امام)ره( 
این بود که استقلال اقتصادی مسئله ای 
کلیدی اســت که حیــات ملت به آن 
وابسته اســت و دستیابی به آن کشور 
را بیمه خواهد کرد.  ایشان در این باره 
می فرمایند: »باید زحمت بکشیم تا در 
همه جناح ها خودکفا باشــیم. امکان 
ندارد که استقلال به دست بیاید قبل از 
اینکه استقلال اقتصادی داشته باشیم.« 
رهبر کبیر انقلاب در بحث اســتقلال 
اقتصادی بر تولید محصولات استراتژیک 
کشاورزی و بهبود وضعیت کشاورزان و 
تولیدکنندگان بخش کشاورزی تأکید 
ویژه دارند، بــه گونه ای که در یکی از 
بیانات خود می فرمایند: »مهم این است 
که ما بفهمیم که دیگران به ما چیزی 
نمی دهند؛ ما خودمان باید تهیه کنیم. 
اگر این کشاورزها این معنا را حالیشان 
بشود، باورشان بشــود که خارج به ما 
چیزی نمی دهد خود کشاورزها این کار 
را انجام می دهند.« یکی از راه های سلطه 
کفار بر مسلمانان، سلطه اقتصادی است 
که متأسفانه به شیوه های گوناگون در 
جهان اسلام در حال اجراست. ماحصل 
ســخنان امام چــه در دوران مبارزه، 
تبعید و حتی پــس از پیروزی انقلاب 
نشــان می دهد مخالفت سر سخت با 
هر نوع وابستگی از وابستگی فرهنگی 
تا وابستگی های سیاسی و اقتصادی، با 
همة صورت ها و ابعاد گوناگون آن بوده 
و بخش مهمی از اندیشــه سیاسی آن 

حضرت را تشکیل می دهد.

منادی خودکفاییبازآموزی از امام)ره(
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 موضوعیّت یافتن نســل جوان و جوانان در سیاست 
پدیده ای نسبتاً جدید محسوب می شود. هرچند ریشه های 
این موضوع را می توان در چگونگی تعامل سقراط با جوانان 
پیگیری کرد، اما اندیشه سیاسی در دوره مدرن تا نیمه  های 
قرن بیستم توجه چندانی به موضوع جوانان نداشت و اگر 
اندک توجهی هم وجود داشت، بیشتر از منظر چگونگی حل 
بزه کاری های نسل جوان بود. در واقع عقلانیت دوره مدرن 
جوان را از منظر ابژکتیو مطالعه می کرد و عاملیت و سوژگی 
فرد جوان را نسبتاً تهدیدی علیه نظم مدرن می دانست. این 
موضوع را می توان در شیوه برخورد با اعتراضات دانشجویی 
در فرانســه در دهه های 60 و 70 قرن بیســتم مشــاهده 
کرد. البته تفکر کنونی غرب ضرورت اصلاح این نگاه را به 
صورت جدّی در دســتور کار قرار داده است، حال آنکه در 
آموزه های اسلامی از همان ابتدا نگاه سازنده تری نسبت به 

جوانان وجود داشت.
وقتی به سیره و سنّت پیامبر اکرم)ص(، امام علی)ع( 
و دیگــر ائمه اطهار می نگریم، درمی یابیم آنان نگاهی ویژه 
به جوانان داشــته، یعنی جوانان را از منظر داشتن زمینه 
مناســب تر برای رشــد اخلاقی و معنوی مورد توجه قرار 
می دادنــد و در این باره احادیث بســیاری از پیامبر)ص( 
و ائمــه معصوم)ع( وجــود دارد. از جمله پیامبر اکرم)ص( 
در حدیثــی ضمن بیان این موضوع، بــر نقش جوانان در 
گسترش دعوت خویش نیز اشاره کرده و می فرمایند: »به 
شــما درباره نوجوانان و جوانان به نیکی سفارش می کنم، 
کــه آنها دلی دقیق تر و قلبی فضیلت پذیرتر دارند، خداوند 
مرا به پیامبری برانگیخت تا مردم را به رحمت الهی بشارت 
دهم و از عذابش بترسانم، جوانان سخنان مرا پذیرفتند و با 
من پیمان محبت بستند ولی پیران از قبول دعوتم سر باز 
زدند و به مخالفتم برخاستند.« )محمدتقی فلسفی، جوان 

از نظر عقل و احساس، ص 248( 
این دست از روایات که فراوان هم هستند، گویای نگاه 
انســانی اسلام به جوان و فرصت دانستن این مقطع سِنّی 
برای رشــد و تعالی اســت، نه نگاهی ابزاری و تهدیدآمیز 
به فرد جوان. اندیشــه امام خمینی)ره( که در آموزه های 
اســلامی ریشــه دارد نیز از همین منظر به نسل جوان و 
جوانان می نگرد، ضمن اینکه نقش رهبری امام خمینی)ره( 
در انقلاب اسلامی ایران و توجه ایشان به نقش جوانان در 
این حرکت، امکان  رشد و شکوفایی فرد جوان در آموزه های 
اسلامی را بیشــتر احیا می کند. در مجموع سیره عملی و 
ســنّت فکری حضرت امام، ویژگی ها و امکان های ذیل را 

برای نسل جوان فراهم کرده است:
1ـ همانند نگاهی کــه ائمه معصوم)ع( به فرد جوان 
دارند، حضرت امام)ره( نیز ســنین جوانی را فرصت مهمی 
برای نهادینه ســازی معنویت و تقوی دانســته و اراده فرد 
جوان را در این زمینه قوی تر می دانند. ایشــان در بیانات 
متعددی از جوانــان می خواهند قدر این فرصت را بدانند؛ 
از جمله می گویند: »تا جوانی در     دســت تو است کوشش 
کن در عمل و در تهذیب قلب و در شکســتن     اقفال و رفع 
حُجُب، که هزاران جوان که به افق ملکوت نزدیک ترند  موفق 
می شــوند و یک پیر موفق نمی شود. قید و بندها و اقفال 
    شیطانی اگر در جوانی غفلت از آنها شود، هر روز که از عمر 
    بگذرد ریشه دارتر و قوی تر شوند.« )جوانان از دیدگاه امام 

خمینی)ره(، 1385، ص 24(
2 ـ بعــد از توجه دادن به تهذیــب و تزکیه نفس در 
جوانی، آنچه نگرش اســلام به فرد جوان را در آموزه های 
حضرت امام بیشتر احیا می کند، نقش یابی سیاسی جوانان 
در ســایه رهبری ایشان است. این مهم که جزئی از سیره 
و ســنّت پیامبر اســلام)ص( و امام علی)ع( بود، در نظام 
سیاســی خلافت چندان جایگاهی نداشت و اتفاقاً یکی از 
دلایل اهل سقیفه در نپذیرفتن جانشینی امام علی)ع( این 
بود که وی نسبت به دیگران جوان تر است. در دوره های بعد 
نیز مخالفان مذهب تشــیع، گاه جوان بودن برخی از ائمه، 
همچون امام جواد)ع( را دلیلی بر نپذیرفتن ولایت ایشان 
عنوان می کردند، بنابراین با عبور از حکومت پیامبر)ص( و 
امام علی)ع(، موضوع جوان و سیاســت در اندیشه سیاسی 
اســلام تا حدود زیادی رنگ باخــت، تا اینکه رهبری امام 
خمینی)ره( در انقلاب اســلامی این مجال را بار دیگر احیا 
کرد. اساساً حرکت امام خمینی)ره( و به میان آوردن اندیشه 
ولایت فقیه از آنجا که در تقابل با تحجّر دینی بود، روحانیون 
جوان و ســپس اکثریت جوانان اسلامی را جذب می کرد و 
نسلی که بیش از همه در گسترش آموزه های حضرت امام 
در کشــور نقش ایفا کرد، جوانان و روحانیون جوان بودند. 
از این منظر نوعی رابطه دو طرفه میان تفکر امام و نســل 
جوان در دهه های 40 و 50 شمســی شکل گرفت، به این 
معنا که جوانان اندیشــه امام خمینی)ره( را فرصتی برای 
ظهور خود در سپهر سیاسی ایران می دیدند و اندیشه امام 
نیز با نقش یابی سیاســی آنان در جامعه گسترش یافت و 
نهادینه شد. امام خمینی)ره( حضور جوانان در سیاست و 
برعهده گرفتن مسئولیت های کلان جمهوری اسلامی را در 
بیانات متعددی مورد توجه قرار داده اند؛ از جمله می فرمایند: 
»شما جوان ها ـ شما جوان های محصل ـ سایر جوان ها امید 
من هستید، نوید من هستید.     امید من به شما تودۀ جوان 
اســت، به شما تودۀ محصل است. من امید این را دارم که 
    مقدرات مملکت ما بعد از این به دست شما عزیزان بیفتد 
و مملکت ما را شــما عزیزان     حفــظ کنید، من امید آن را 
دارم که شماها با علم و عمل، با علم و تهذیب نفس، با علم 
و     عمل صالح، بر مشــکلات خودتان غلبه کنید.« )صحیفه 

امام)ره(، ج 6، ص 350(
این بیان که جوانان را با توجه به تهذیب نفس، صاحب 
نقشــی فعّال در حوزه سیاست می کند، مجال هویت یابی 
نسل جوان را فراهم کرده و بر عاملیّت و سوژگی او مبتنی 
بــر تهذیب و تزکیه نفس تأکید دارد، حال آنکه اندیشــه 
سیاسی غرب تا نیمه های قرن بیستم در تقابل با این نگاه 

به جوانان بود.

شــجاعت به منزله یکی از فضایل نفسانی و صفات و 
اخلاق پسندیده، عبارت اســت از قوّت قلب در مصاف با 
دشــمن و تحمل دشــواری های آن که از آن به دلیری و 
دلاوری نیز تعبیر می شود. عالمان علم اخلاق، شجاعت را 
به استقامت و اعتدال قوه غضبیه تعریف کرده و استقامت 
و اعتدال آن را به این دانسته اند که با سهولت تحت فرمان 
عقل درآید و از انحراف به دو سوی افراط؛ یعنی تهور و بی 

باکی و تفریط، یعنی ترس مصون باشد.
شــجاعت، همانا قوت قلب اســت که معنای آن طیف 
گسترده ای را شــامل می شود. هر چه شدت آن بیشتر شود، 
ارزش و اهمیت آن بیشــتر می شود. در واقع هیچ مرتبه ای از 
آن، اعم از ضعیف یا شدید، نامطلوب نیست و موضوعی است 

که افراط و تفریط در آن راه ندارد.
خداوند در قرآن کریــم در آیات متفاوتی به این صفت 

مؤمنان حقیقی اشاره می کند و می فرماید:
ای گروهی که ایمان آورده اید، هر که از شما از دین خود 
مرتد شود به زودی خدا قومی را که دوست دارد و آنها نیز خدا 
را دوســت می دارند و نسبت به مؤمنان سرافکنده و فروتن و 
نسبت به کافران سرافراز و مقتدرند، به نصرت اسلام برمی انگیزد 
کــه در راه خدا جهاد کنند و در راه دین از نکوهش و ملامت 

احدی باک ندارند.)مائده/ 54(
البته خــدا آن مؤمنان را که در صف جهاد مانند ســد 
آهنین همدست و پایدارند، بسیار دوست می دارد.)صف/ 61(

»محمد فرستاده خداست و یاران و همراهانش بر کافران 
بسیار سخت و با یکدیگر بسیار مشفق و مهربانند«.)فتح/ 2۹(
در روایت آمده اســت: رســول خدا )ص( فرمود: به ما 
اهل بیت هفت چیز عطا شــده که به هیچ کس قبل و بعد از 
ما عطا نشده و نخواهد شد. آنها عبارتند از: نورانیت، فصاحت، 

جود، شجاعت، علم، عمل و محبت به زنان.
امام خمینی)ره( که پرورش یافته مکتب قرآن و پیامبر 
اکرم)ص( بودند، یک اسوه واقعی در شجاعت به شمار می آمدند. 
ایشــان در همه دوران مبارزه با نظام ستمشاهی و قدرت های 
ســلطه گر به ویــژه آمریکا و حتــی در اوج جنگ و در طول 
هشت سال جنگ تحمیلی، لحظه ای به خود ترس راه ندادند 
و همین شــجاعت بزرگ ترین وجه تمایز امام خمیني)ره( با 

دیگر سیاستمداران و علما بود.
ریشه شجاعت امام)ره( به ارتباط روحي ایشان با خدا 
برمي گردد. در ســال 42 وقتي نیمه شــب امام)ره( را در 
منزل خود در قم دستگیر کردند، خودشان نقل مي کنند 
»وقتي مرا با ماشین به تهران منتقل مي کردند و یک باره 
ماشــین از جاده منحرف شد و به ســمت دریاچه نمک 
رفتند، استنباط من این بود که مي خواهند مرا بکشند؛ در 
آن لحظه هرچه به خودم رجوع کردم که ببینم مي ترسم 

یا خیر، دیدم نمي ترسم.«
امام خمینی)ره( خورشید قیام در سپهر ولایت بودند که 
آیات نجات و حیات را بر صحیفه ســرخ فجر نگاشتند. سمند 
انقلاب او تشــکیلات کفر، شــرک و نفاق را سرنگون کرد و 
مردمان تشنه حق را از چنگال ظلمت رهانید و به دیار عزت 
رسانید. ایشان به دلیل شجاعتی که در پرتو ایمان و تقوا کسب 
کرده بودند، از هیچ قدرتی جز خداوند نهراســیدند و در برابر 
همه کجی ها و انحراف ها با قامتی به صلابت کوه ایســتادند و 
خــم به ابرو نیاوردند و بــه تعبیر رهبر معظم انقلاب حضرت 
آیت  الله العظمــی خامنه ای: »او بت ها را شکســت و باورهای 
شــرک آلود را زدود... و به ملت ها فهمانید که قوی شــدن و 
بند اسارت گسســتن و پنجه در پنجه سلطه گران انداختن، 

ممکن است.«
امــام از همان آغاز مبارزه سیاســی رأس حکومت و 
اســاس ســلطنت رژیم پهلوی را هدف قرار دادند و فریاد 
زدنــد: »هیهات که خمینی در برابر تجاوز دیوســیرتان و 
مشرکان و کافران به حریم قرآن و عترت رسول خدا)ص( 
و امت محمد)ص( و پیروان ابراهیم حنیف ســاکت و آرام 
بماند و یا نظاره گر صحنه های ذلت و حقارت مســلمانان 
باشــد. من خون و جان ناقابل خویش را برای ادای واجب 
حق و فریضه دفاع از مسلمانان آماده نموده ام و در انتظار 

فوز عظیم شهادتم.«
از آن روز کــه حضرت امام)ره( پــا به میدان نهادند 
و با حکومت فســاد به ستیز برخاستند، نه تنها برای یک 
لحظه پای سرسختی و استقامت شان سست نشد، بلکه هر 
روز اســتوارتر و قاطع تر شد. ایشان در برخورد با خواص و 
نیروهای خودی و افراد آشــنا نیز همین صلابت را توأم با 
صراحت داشتند و در اجرای موازین شرعی و عمل کردن 
به وظیفه الهی از هیچ کس پروا نداشــتند و می فرمودند: 
»با خدای خود پیمان بســته ام کــه رضای او را بر رضای 
مردم و دوستان مقدم دارم. اگر تمام جهان علیه من قیام 
کنند دست از حق و حقیقت برنمی دارم، من کار به تاریخ 
و آنچه اتفاق می افتد ندارم. من تنها باید به وظیفه شرعی 

خود عمل کنم.«
از مرحوم حجت الإسلام سیداحمد خمینی )فرزند امام( در 
مصاحبه ای شنیدم که می گفت: از طرف آقای ری شهری )که 
آن وقت مســئول اطلاعات بود( نامه ای به ما رسید که نوشته 
بود: »مطابق اســناد و قراین، امشب جماران از طرف دشمن 
)صدامیان( بمباران می شــود، جای امام را عوض کنید...« هر 
چــه به امام اصرار کردیم که به پناهــگاه برود، نپذیرفتند، و 
فرمودنــد: اگر همه مردم دارای پناهگاه شــدند، آن وقت من 
هم به پناهگاه می روم. آنگاه امام در ذیل نامه آقای ری شهری 

این اشعار را نوشت:
بر در میکده ام دست فشان خواهی دید

پای کوبان چو قلندر صفتان خواهی دید
از اقامت گه هستی به سفر خواهم رفت
به سوی نیستیم رقص کنان خواهی دید

همین صفت منحصربه فرد در امام عزیزبود که از او شاگری 
شجاع، چون حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای رهبر انقلاب 
اسلامی به یادگار گذاشت که در دانشگاه فرهنگیان فرمودند: 
»دیشب شــنیدید رئیس جمهور آمریکا حرف های سخیف و 
ســبکی زد. شــاید بیش از 10 دروغ در حرف های او بود. هم 
نظــام را تهدید کرد، هم ملــت را که چنین و چنان می کنم. 
بنــده از طرف ملت ایران می گویم: آقای ترامپ! شــما غلط 

می کنید.«)13۹8/2/1۹(

و  اساسی  عنصر  تجربه،  و  عقل  ضرورت  به  حسب  »قانون« 
اجتناب ناپذیر در جوامع بشری است. قانون اعم از قانون اساسی که 
عالی ترین سند حقوقی در یک کشور است یا قوانین عادی که از شمول 
همان قانون برتر است و منطبق با آن تنظیم و تصویب می شوند، مبنایی 
برای تنظیم روابط و مناسبات اشخاص حقیقی و حقوقی و شاخصی 
برای شناسایی حقوق و تکالیف آنها محسوب می شود. در عین  حال، 
معیاری برای پیشگیری از تعارض منافع در جامعه یا برخورد با تزاحم 
و منازعات در سطوح گوناگون است. با وجود قانون و التزام به آن، 
جایی برای بی ثباتی و هرج ومرج نیست و زمینه برای برقراری امنیت و 
آرامش، حفظ استقلال، انسجام و وحدت ملی، تأمین عدالت اجتماعی 

و همچنین پیشرفت و تعالی کشور فراهم می شود.
معمار کبیر انقلاب اسلامی به جایگاه  قانون و نقش آن در جامعه 
واقف بودند و قانون گرایی یکی از مهم ترین شاخصه های سیره نظری و 
عملی ایشان محسوب می شود. امام خمینی)ره( حتی در دوران مبارزات 
انقلابی علیه اســتبداد پهلوی نیز به رعایت قانون اهتمام داشتند. در 
ماجرای تصویب لایحه انجمن های ایالتی و ولایتی، حضرت امام)ره( به 
قانون استناد کردند و در 15 آبان 1342، ضمن هشدار به اسدالله عَلم، 
نخســت وزیر وقت نسبت به از رسمیت انداختن قرآن کریم و هم طراز 
دانســتن آن با »اوستا«، »انجیل« و بعضی کتب ضاله، فرمودند: »اگر 
گمان کردید با تصویب  نامه غلط و مخالف قانون اساسی می شود پایه های 
قانون اساسی را که ضامن ملیت و استقلال مملکت است، سست کرد 
و راه را برای دشــمنان خائن به اسلام و ایران باز کرد، بسیار در خطا 
هســتید«1؛ البته حضرت امام علت استدلال به قانون اساسی را پس 
از پایــان غائله انجمن های ایالتی و ولایتی این طور بیان کردند: »ما از 
طریق »ألزِْموُهُمْ بمِا ألزَْموُا عَلیَْهِ أنفُْسَهُمْ«2 با ایشان بحث می کنیم، نه 
اینکه قانون اساسی در نظر ما تمام باشد، بلکه اگر علما از طریق قانون 
صحبت کنند، برای این اســت که اصل دو متمم قانون اساسی، قانون 
خلاف قرآن را از قانونیت انداخته اســت.«4 در واقع امام)ره( به منابع 

قانون و مبانی مشروعیت آن اشاره دارند.
در منظومه فکری رهبر کبیر انقلاب، »حکومت در اسلام به مفهوم 
تبعیّت از قانون اســت و فقط قانون بر جامعه، حکم فرمایي دارد«،5 اما 
قانونی که ایشان بر آن تأکید دارند، قانون الهی است؛ از این رو تأکید 
می کنند: »یگانه حکم و قانونی که براي مردم متبع و لازم الاجراست، 
همان حکم و قانون خداســت.«6 بر همین اساس، حضرت امام)ره( از 
ســال 1323، زمانی که مبارزات انقلابی خود را با انتشار اولین بیانیه 
سیاســی، مشهور به »قیام لله« آغاز کردند، تا پیروزی انقلاب در سال 
57 و در جریان اســتقرار و استحکام نظام جمهوری اسلامی، همواره 

برای پیاده سازی قانون الهی در جامعه مجاهدت کردند.
با وجود شــفاف بودن مطالبه مردم در شعارهای دوران انقلاب، 
به برگزاری همه پرسی نیازی نبود؛ اما بنیانگذار جمهوری اسلامی در 
اولین ســال پس از پیروزی انقلاب اسلامی و در شرایطی  که التهابات 
سیاسی و امنیتی بر فضای کشور سایه افکنده بود، پنج بار مردم را پای 
صندوق های رأی فراخواندند و نوع حکومت، قانون اساســی و تشکیل 
ارکان نظام را به رأی ملت گذاشتند تا مردم سالاری واقعی تحقق پیدا 
کند و همه مســیرها به  طور قانونی طی شود. بر مبنای همان مطالبه 
انقلابــی مردم، حضــرت امام)ره( در مقابل همــه جریان هایی که به 
جمهوری دموکراتیک و مدل های رایج غربی اصرار داشتند، ایستادند 
تا »جمهوری اسلامی« تثبیت شــود. همچنین در مقابل اشخاص و 
جریان هایی که برای تشکیل مجلس خبرگان یا تدوین قانون اساسی 
کارشــکنی می کردند، ایستادند تا قانون تصویب شود و به تأیید ملت 
برسد. تدابیر حکیمانه امام)ره( در فرایند تدوین و تصویب قانون اساسی 
نیز سبب شــد تا زمینه نظام سازی اسلامی و تشکیل تمدن اسلامی 
در ایــن دوران مبتنی بر یک قانــون مترقی و بر پایه اصول و الزامات 
اسلامی فراهم شود. پیش بینی نهاد شورای نگهبان در قانون و حضور 
فقهای اسلام شناس در این شورا نیز ضمانتی برای انطباق همه قوانین 
و مقررات کشور با قانون اساسی و احکام شرع مقدس اسلام و صیانت 

از آن بوده است.
از نگاه امام، وقتی حکومت اسلامی است و قانون مشروعیت دارد، 
همه باید تابع قانون باشــند. در چنین جامعه ای حتی پیغمبر)ص( و 
امیرالمؤمنین)ع( هم تابع قانون هستند و از قانون تخلّف نمی کنند.7  
حضرت امام)ره( معتقد بودند: »همیشــه انحرافات به  تدریج در یک 
رژیم وارد  مي شــود و در آخر رژیمي را ساقط مي نماید«،8 از این  رو، 
قوانین را هر چند مخالف نظر و سلیقه شخصي مان باشد، باید محترم 

شمرد و به آن پایبند بود.۹
حــوادث ســال های دهه اول انقلاب، نشــان می دهــد امام با 
چالش هایــی در زمینــه قانون گرایی برخی مســئولان و یا بعضی از 
شخصیت ها و گروه های سیاسی که نوعی مرجعیت در جامعه داشتند، 
روبه رو بودند. اتفاقات ســال های 135۹ و 1360 و ماجرای بنی صدر، 
اولین رئیس جمهور کشــورمان یکی از آنهاست. اگرچه امام از ابتدا با 
ریاســت جمهوری بنی صدر موافق نبودند،10 امــا به رأی ملت احترام 
گذاشــتند و نخواســتند روند قانون گرایی مخدوش شــود. با وجود 
نصیحت ها و هشــدارهای امام، قانون شکنی های مکرر بخشی از بدنه 
اجرایی کشــور و در رأس آنها شــخص رئیس جمهور سبب اعتراض 
عمومی مردم و صدور رأی عدم کفایت سیاســی وی از سوی مجلس 
شد و امام نیز در ادامه این فرایند قانونی حکم عزل او را صادر کردند.

در مکتــب امام)ره( تن ندادن به قانــون و رأی نهایی مراجع و 
نهادهای قانونی و اقدام به ایســتادگی و تلاش برای معارضه با آن در 
حکم فساد است و عناصر آن نیز از مصادیق مفسد فی الارض هستند 

که باید تحت تعقیب قرار بگیرند.11
تجربه نشــان داده است، پیامد قانون شکنی هرج و مرج است و 
در نهایت به استبداد ختم می شود. بر همین اساس، حضرت امام)ره( 
قانون شکنی را شروع دیکتاتوری دانسته، می فرمایند: »بعد از آنکه قانون 
وظیفــه را معین کرد، هر کس بخواهد که برخلاف او عمل بکند، این 
یک دیکتاتوری اســت که حالا به  صورت مظلومانه پیش آمده است و 
بعد به  صورت قاهرانه پیش خواهد آمد و بعد این کشــور را به تباهی 

خواهد کشید.«12
در طول چهار دهه گذشــته، بســیاری از اشخاص و گروه های 
سیاســی تابلوی خط امام را علم کرده و پیروی از شاخصه های اصیل 
خط آن حضــرت را در انحصار خود اعلام کردند، اما حوادث تاریخی 
معیاری برای راستی آزمایی این ادعاها و محکی برای بررسی میزان ارادت 
اشخاص، گروه ها و جریان های سیاسی به شخص امام و راه ایشان است.

افزون بر غائله های دهه اول انقلاب، بررســی چیستی و چرایی 
ماجراجویی های تیر ماه سال 1378، جنجال آفرینی های مجلس ششم 
و مهم تر از آنها، فتنه عمیق ســال 1388 و رفتارشناســی اشخاص و 
جریان های سیاسی در این حوادث می تواند برای سنجش میزان پایبندی 
آنها به قانون، سیره نظری و عملی امام)ره( و به  ویژه نسبت آنها با میراث 

گرانقدر حضرت امام)ره(، یعنی اصل مترقی ولایت فقیه کافی باشد.
* پی نوشت ها در دفتر نشریه موجود است.

 زندگی و حیات امام خمینی)ره( همواره با مبارزه و مقاومت 
در راه هدف آمیخته بوده است. به عبارتی،  مبارزه و مقاومت آیینه 
تمام نمای زندگی ایشــان است؛ تولد و دوران کودکی و نوجوانی 
امام خمینی در فضای تاریخی نهضت موسوم به مشروطه سپری 
شده و از آن روزها روح ایشان با مبارزه و مقاومت در برابر ظلم،  
سلطه بیگانه و انحرافات جریان های التقاطی غرب زده،  شرق زده،  
جهالت و تحجرگرایی و تجمل گرایی ها پیونده خورده است. رهبر 
و بنیان گذار حکیم انقلاب آموزه های برگرفته از تعالیم عالی اسلام 
و درس مبــارزه و مقاومت را از خاندان  آبا و اجدادشــان به ارث 
بــرده و اصلی ترین مؤلفه مؤثر در این زمینه را از دوران زندگی 
پیامبر)ص( و صحابه و ائمه هدی)ع( آموخته و سرمشق و الگوی 
خود قرار داده اند. هرگز در زندگی خود بین مبارزه و مقاومت در 
راه هدف شــان فاصله ای قرار نداده و همین روش و منش را به 
جوانان ملت ایران و جهان درس  داده اند. در واقع، امام خمینی)ره( 
اســتاد و آموزگار درس مبارزه و مقاومت در جهان معاصر بوده 
و هســتند و از همه مبارزان مشهور جهان سرآمد شده اند. سی 
سال پس از رحلت ایشان هنوز هم نام و یادشان برای مبارزان و 

جریان مقاومت الهام بخش است. 
در این مختصر به طور فشرده و فهرست وار چند محور کلی 
از شاخص ترین عناوین موضع گیری های  ایشان توأم با عمل در 

عرصه مبارزه و مقاومت ارائه می شود. 
ـ امام خمینی)ره( در ســال 1323 ه ـ   . ش سند تاریخی بر 
جا  گذاشته اند و شاید بتوان ادعا کرد مبارزات علنی خود را علیه 
ظلم و ســتم،  فساد رژیم شــاه و بیگانگان را آغاز کردند. ایشان 
با اســتفاده از آیه »قل انما اعظکم بواحده ان تقوموالله مثنی و 
فرادی« )سبا/ 46( ملت را به قیام دعوت کرده و در بخشی از آن 
آورده اند »خودخواهی و ترک قیام برای خدا ما را به این روزگار 
سیاه کشــانده و همه جهانیان را بر ما چیره کرده و کشورهای 

اسلامی را زیر نفوذ دیگران درآورده است. 
دولت اســدالله اعلم، لایحه ای درباره انجمن های ایالتی و 
ولایتی به تصویب رســاند که در آن، قید »اسلام« را از شرایط 
انتخاب کنندگان و انتخاب شوندگان برداشته و به جای سوگند 
به »قرآن مجید« سوگند به »کتاب آسمانی« آورده بودند تا راه 
نفوذ عناصر بهایی و عوامل صهیونیستی هموار شود. این مصوبه 
اعتراضات علما را به دنبال داشــت که محوری ترین شــخصیت 
مبارزه در این باره شخص حضرت امام)ره( بودند که طی بیاناتی 
در روز دوم آذر سال 1341 با هشدار شدید به اسدالله اعلم اعلام 
کردند: »ما به همان نحو که در روزنامه  ها تصویب لایحه را نوشتند 

می خواهیم لغو آن را هم درج کنند.« 
امام خمینی)ره( در روند مبارزات در پایان سال 1341 در 
آستانه نوروز با سخنان مفصلی خطاب به روحانیون و اهالی قم 
درباره توطئه های استعمار بر ضد اسلام، مسئولیت سنگین علما را 
به بحث می گذارند و می فرمایند: »علما و روحانیان باید تا آخرین 
قطره خون خود را در راه اسلام،  در راه قرآن و در راه اعلای کلمه 
 الله نثار کنند... دستگاه جبار بداند که اگر بخواهد به اسلام تجاوز 
کرده و احکام کفر را در بلاد اسلامی جاری کند،  من در کمین 
آنها ایســتاده ام. من تا آخرین لحظه  زندگی ام از نوامیس اسلام 
و مسلمین دفاع می کنم.« اما به جد و خیلی محکم و قاطع در 
برابر اقدامات رژیم شاه درباره ماجرای انقلاب سفید و اصلاحات 
ارضی و تعرض به روحانیت و هجوم به مدرسه فیضیه و سرکوب 
طلاب موضع دفاعی گرفتند و کار رژیم شــاه را مشابه کار یزید 
دانســتند و فرمودند: »یکی از کسانی که بایستی در راه حضرت 
سیدالشهداء)ع( و آغشته به خون خود شود، خمینی است... چه 
افتخاری بالاتر از اینکه در راه دین،  در راه حسین،  در راه استقلال 
مملکت کشــته شویم...« امام خمینی)ره( روند مبارزه را در ایام 
ماه محرم شتاب بیشتری می دهند و عصر روز عاشورا 13 خرداد 
ماه 1342 در مدرسه فیضیه طی سخنرانی افشاگرانه شاه و رژیم 
صهیونیستی را اساس گرفتاری های ملت ایران معرفی می کنند. 
پس از آن دستگاه های امنیتی بامداد 15 خرداد منزل  ایشان را 
محاصره می کنند و امام راهی زندان می شوند که ماجرای خونین 
قیام 15 خرداد 1342 رخ می دهد. ایشان حدود 11 ماه در حبس 
و حصر بودند که در نیمه دوم فروردین سال 1343 آزاد می شوند 
و مورد استقبال و جشن و شادی مردم قم قرار می گیرند. ایشان در 
روز 21 فروردین 1343 طی سخنرانی کوبنده و افشاگرانه اعلام 
کردند روحانیت با انقلاب سفید شاهانه مخالف است. همچنین 
با پرده برداشــتن از نیرنگ و حیله گری های ساواک و درج خبر 
دروغ تفاهم روحانیت با رژیم شــاه، اعــلام کردند: »خمینی را 
اگــر دار بزنند تفاهم نخواهد کرد«  ایشــان چند روز بعد یعنی 
26 فروردین هم در مســجد اعظم سخنرانی انقلابی دیگری را 
ایراد کردند و نســبت به نقشه ساواک در راستای تهمت سازش 
به روحانیت اعتراض کردند و فریاد زدند: »اینهایی که با شــما 
یک قرارداد سری کرده اند،  خوب اسم ببرید. آقا،  اگر مردی اسم 
ببر، بگو که خمینی توی حبس ما رفتیم پیش او  و او گفت  که 
برگذشته ها صلوات!  خمینی غلط می کند همچو حرفی می زند. 
خلاف دین اســلام،  خمینی می تواند تفاهم کند با ظلم؟ من از 
آن آدم ها نیستم که اگر یک حکمی کردم بنشینم چرت بزنم که 
ایــن حکم خودش برود،  من راه می افتم دنبالش، اگر من خدای 
نخواسته، یک وقتی دیدم که مصلحت اسلام اقتضا می کند یک 
حرفی بزنم، می زنم و دنبالش راه می افتم و از هیچ چیز نمی ترسم 
بحمدالله تعالی والله تا حال نترسیده ام، آن روز هم که می بردم، 
آنها ]مأموران ساواک و شهربانی[ می ترسیدند، من آنها را تسلیت 

می دادم نترسید.« ]خنده حضار[. 
مهر ماه سال 1343 که خبر قرارداد مخفی کاپیتولاسیون 
به ایشــان داده شد؛  امام سخنرانی افشاگرانه دیگری در 4 آبان 
1343 ارائه دادند که بازتاب بسیار قوی در داخل و خارج داشت؛ 
به گونه ای که به دستور آمریکا، امام خمینی)ره( را به دلیل مبارزه 
و مقاومت  شان به شهر بورسای ترکیه تبعید کردند و پس از یک 
سال اقامت اجباری از ترکیه به عراق منتقل شدند. روند مبارزه 
و مقاومت به طور پیوسته و دقیق تر انجام می شد تا اینکه حادثه 
رحلــت حاج آقا مصطفی خمینی رخ داد و در این ایران مردم با 
شــتاب تحولات جدیدی را رقم زدند؛ به گونه ای که رژیم بعث 
عراق و رژیم شاه با یکدیگر از در آشتی و مذاکره وارد شدند تا از 
فعالیت های امام خمینی)ره( مخفیانه نجف را به سوی کویت ترک 
کــرد. امام)ره( از مواضع خود کوتاه نیامدند و چند روز بعد خبر 
رسید که راهی پاریس شدند. در این فرصت 130 روز در فرانسه 
و بعد سفر به ایران مبارزه و مقاومت ایشان، جهان را در حیرت 
فــرو برد. امام)ره( در مراجعت به ایران با قدرت و مقاومت نظام 

جایگزین رژیم شاهنشاهی را پایه گذاری  کردند. روح شان شاد.

پرهیز از نگاه ابزاری به جوانان بنیانگذار قانون مدارشجاعت امام خمینی)ره( امام، مبارزه و مقاومت 

حمزه عالمی
دانشجوی دکتری علوم سیاسی

احمد امامی
تحلیل گر سیاسی

سیدمهدی حسینی
پژوهشگر تاریخ انقلاب

محمداسماعیل خدادادی
عضو هیئت علمی دانشکده شهید محلاتی

بر مدارِ مُدارا
روایت هایی از مواجهه امام خمینی)ره( با مخالفان

 گفت وگوی صبح صادق با خانم دکتر روح افزا درباره جایگاه زن در اندیشه امام خمینی)ره(

امروز زنان عضو مؤثر جامعه هستند

حجت الاسلام والمسلمین انصاري کرماني که از جمله مرتبطان با 
بیت امام بود، چنین نقل می کند: »بنده خودم شــاهد اشــک ها و گریه هاي 
امام براي جدا شدن افراد از جریان انقلاب بودم و مي دیدم وقتي که روحانیون، 
سیاستمداران، جوانان چپ زده و التقاطي راه خودشان را از فرهنگ انقلاب جدا 
مي کردند، امام چگونه گریه مي کردند و چگونه تلاش مي کردند که آنها را به مسیر 
هدایت و تقوا و فضیلت دعوت کنند. در بعضي از موارد من از واسطه هاي مکرري 
بودم که از طرف حضرت امام پیغام مي بردم که امام به آنها التماس مي کردند که 

شما راه خودتان را از مردم و توده هاي میلیوني جدا نکنید.«
حجت الاسلام سیدهادي خسروشــاهي ضمن نقل خاطره نابي از 
حضــرت امام)ره(، مي گوید: »پس از ماجراي عــزل بني صدر و فرار وي به 
خارج، جناب اندیشــه بزرگ قرن! »ترور در ایران« را نبردي آزادي بخش نامید 
و هر روز در گفت وگوهاي خود با رســانه هاي غربي، نظام اســلامي ایران را 
تحــت عنوان »حکومت ملّاتاریا!« مورد اتهام و هجمه قرار مي داد... در آن 
ایام، اعلام همبســتگي با فرقه نفاق و به اصطلاح شــوراي ملي مقاومت! 

امر رایجي شده بود و هر کسي که مي خواست در غرب بماند، به بهانه اي به آن 
ملحق مي شد! در این میان، یکي از برادران دانشجو که در شهر »جنوا« تحصیل 
مي کرد و عضو انجمن اسلامي دانشجویان در ایتالیا بود، نزد من آمد و اطلاع داد 
که مي خواهد به پاریس برود و به »مقاومت«! ملحق شود و پس از جلب اعتماد 
سران آن بني صدر را »ترور« کند!... البته او در ضمن از من به عنوان یک روحاني، 
»مجوز شــرعي« مي خواست و به دنبال موافقت مرکز یا نهاد دیگري نبود... اما 
من به او گفتم که بنده نه قاضي شرع هستم و نه حاکم دادگاه انقلاب و نه اهل 

حکم و فتوي در این قبیل امور!... 
اصرار نامبرده بر عملي ساختن تصمیم خود باعث شد که من به او بگویم: براي 
شرکت در سمینار سفراي ایران در خارج، که هفته آینده در تهران منعقد خواهد 
شد، عازم ایران هستم و »حکم شرعي« این امر را فقط از »امام خمیني« که شما 
مقلد ایشان هستید، خواهم پرسید و پاسخ را براي شما خواهم آورد! برادر دانشجو 
که در خلوص او شکي نبود و بعدها هم جزء کادر رسمي وزارت امور خارجه شد، 

خیلي خوشحال گشت و قرار شد که منتظر پاسخ و نظریه امام خمیني باشد...

...هفتــه بعد که به ایران آمــدم و در دیدار با امام، موضوع را به عنوان یک 
سؤال شــرعي مطرح کردم. امام فرمودند: براي چي این کار را مي خواهد انجام 
دهد؟ گفتم آقاي بني صــدر در خارج، مصاحبه هاي زیادي علیه حضرت عالي و 
نظام اســلامي انجام مي دهد و مقالاتي نیز در روزنامه »انقلاب اســلامي« خود، 

علیه ولایت فقیه مي نویسد...
امام فرمود: »مگر کسي را که علیه من حرف مي زند، مي توان کشت؟ ولایت 
فقیه هم که ما به آن معتقدیم یک مسئله فقهي است و آقایان فقها هم درباره 
آن نظــرات مختلفي دارند و البته آن آدم، در مقالات خود که جناب عالي براي 
من فرســتاده بودید و من بعضي از آنها را خواندم، به من فحش مي دهد، و آیا 
کسي را که به من فحش مي دهد، مي توان به قتل رساند؟ البته این بیانات امام 
به اصطلاح طلبه ها »اســتفهام استنکاري« بود. یعني نمي شود کسي را با این 
اتهامات، به قتل رساند... من پس از این بیانات سکوت کردم، ولي امام افزودند: 
البته من وقت نداشتم همه کتاب ها و نوشته هاي این آدم را بخوانم. اگر جناب عالي 
مطالعــه کرده اید، آیا مطلبي در آنها دارد که منکر ضروریات دین، مثلًا حجاب 

شــده باشد؟ مانند آن خبیث که منکر حکم قطع ید سارق که یک حکم الهي 
اســت شــد و گفت که او اسلامي را مي خواهد که در آن قطع ید سارق نباشد، 
این یعني انکار یکي از احکام قرآني... آیا آن آدم هم در نوشتجات خود، چنین 

نظریاتي ابراز کرده است؟
به امام عرض کردم که بنده اغلب آثار آقاي بني صدر را در گذشته ها خوانده ام. 
نامبرده در آن آثاري که من خوانده ام، منکر هیچ یک از ضروریات دین نشده و 

بلکه در مورد مثلًا ضرورت حفظ حجاب، کتاب هم نوشته است!..
امام فرمود اگر این طور اســت، پس شما آن فرد را از طرف من نهي کنید و 
اجازه ندهید که این کار را انجام دهد... و افزودند: من در روزهاي آخر که او مغرور 
شــده بود و در سراشیبي ســقوط قرار داشت براي نجات او خواستم که نزد من 
بیاید و قصدم آن بود که در همینجا بنشــیند کتاب و مقاله بنویسد و اگر نظري 
منطقي دارد، به طور معقول عرضه کند تا نظام آن را بررســي کند، ولي او نیامد 
و بــه منافقین پنــاه برد و براي ابد خود را ضایع کرد و من یقین دارم دیر یا زود 

منافقین هم او را تنها خواهند گذاشت...«

در منظومه فکری حضرت امام)ره( زنان از چه جایگاهی برخوردار هستند؟
امام بارها، چه در دوران مبارزه و چه در زمان زعامت جامعه اسلامی درباره 
جایگاه و مقام زن تاکید کردند: »ما می خواهیم زن به مقام والای انسانیت برسد 
و در سرنوشت خود دخالت داشته باشد.« و حتی فراتر از این حضرت امام)ره( 
در بیانات خودشان زن و نقش زن را در موازات با نقش قرآن می دانند و گفته 

اند: »زن انسان ساز است، قرآن هم انسان ساز است«. 
بر همین اساس است که امام خمینی)ره( زن را پرورش دهنده زنان و مردان 
ارجمند می دانند و معتقدند از دامن زن اســت که مرد به معراج می رود. دامن 
زن محل تربیت بزرگ زنان و بزرگ مردان است. زن، زن ها و مردان شجاع را 

در دامان خود بزرگ می کند و همچون  قرآن کریم انسان ساز است. 
در نگاه امام)ره( زن تعیین کننده آینده هر جامعه اســت. یا به تعبیر امام 
راحل: » اگر زنان شجاع و انسان ساز از ملت ها گرفته شوند، ملت ها به شکست 
و انحطاط کشــیده می شوند.« یا در جای دیگر امام )ره( می فرمایند: »مادرها 
مبدأ خیرات هستند و اگر خدایی نخواسته مادرانی باشند که بچه های خود را 

بد تربیت کنند، مبدأ شر هستند.«
در طول تاریخ هم شاهد هستیم که صلاح و فساد هرجامعه ای از زنان آن 
جامعه سرچشمه گرفته است. زن یکتا موجودی است که می تواند از دامن خود 
افرادی به جامعه تحویل دهد که از برکات آن هر جامعه ای به ارزش های والای 

انسانی کشیده شود و یا برعکس آن جامعه را به انحطاط ببرد. 
امام خمینی )ره( حضرت زهرا)س( را الگوی زن مسلمان معرفی می کنند 

و در وصف جایگاه زنان می فرمایند: »حضرت زهرا از معجزات تاریخ و افتخارات 
عالم وجود می باشد. زنی که در حجره کوچک خانه ای محقر انسان هایی تربیت 
کرد که نورشــان از خاک تا افلاک و در عالم ملک و ملکوت اعلا می درخشید؛ 
حجره محقری که جِلوه گاه نور عظمت الهی و پرورش گاه زبدگان اولاد آدم بود.«

نگاه حضرت امام)ره( درست نگاهی مطابق با نگاه اسلام به زن است
زنان از نظر اســلام نقش اساسی در جامعه اسلامی دارند. اسلام زن را به 
حدی ارتقا می دهد که بتواند مقام انســانی خود را در جامعه بازیابد و از حد 
شیء بودن ارتقا یابد و متناسب با چنین رشدی در ساختمان حکومت اسلامی 
مسئولیت بر عهده گیرد. زنان باید در مقدرات اساسی کشور در ابعاد مختلف 

حقوقی، حکومتی و بین المللی دخالت کنند.
زمانی که اسلام در جزیره العرب ظهور کرد، خانم ها حیثیت خود را پیش 
مردان از دست داده بودند. اسلام آنها را سربلند و سرفراز کرد. آنها را با مردان 

برابر قرار داد. عنایت اسلام به بانوان بیش از عنایتی است که به مردان دارد.
چنانکه امام)ره( نیز می فرمایند: »خدمت اسلام به زن در تاریخ بی سابقه 
است. اسلام زن را از  لجن زار برداشت و به آن شخصیت داد. اسلام می خواهد 
زن و مرد رشد داشته باشند. اسلام زن ها را نجات داده است. آنقدری که اسلام 

به زن خدمت کرده است به مرد خدمت نکرده است.«
حضرت امام در مســائل مختلف عدالت و آزادی به انسان به ما هو انسان 
نگاه می کنند و تفکیکی میان بحث زن و مرد در این زمینه ها قا ئل نمی شوند 
و هیچ دانشمند، فیلسوف و اندیشمند اسلامی و غیر اسلامی مانند ایشان چنین 

جایگاهی را برای زن قائل نیست. 
امام می فرمایند: »امکان رسیدن به رتبه اجتهاد برای زن هم است و اینها 
نمونه هستند.« در حقیقت نقش  تربیتی که از سوی رهبر کبیر انقلاب اسلامی 
به زنان محول شده است، الگویی است که زمینه ساز حضور اجتماعی آنان  و 

تاثیرگذاری در سرنوشت بشر است.
در کنار این نگاه، امام همواره درباره جایگاه زنان و ابعاد حضور اجتماعی شان  
سفارش اخلاقی در خور توجهی به بانوان داشتند، در یک نمونه فرمودند: »آنچه 
برای من یک خاطره فراموش نشدنی است، ازدواج یک دختر جوان با یک پاسدار 
است که در جنگ هر دو دست خود را از دست داده و هر دو چشمش آسیب 
دیده بود. آن دختر شــجاع با روحی بزرگ و سرشار از صمیمیت گفت: »حال 
که نتوانستم به جبهه بروم بگذار با این عمل دین خود به انقلاب را ادا کنم.« 
عظمت روحانی و نغمه های الهی این عمل را نویسندگان، شاعران، گویندگان، 

نقاشان، عارفان، فیلسوفان، فقیهان و هر کسی که شما فرض می کنید، نمی تواند 
بیان کند. فداکاری، خداجویی و معنویت این دختر بزرگ را هیچ کس نمی تواند 
با معیارهای رایج ارزیابی کند.« امام ازدواج الهی یک خانم جوان را چنین عمیق 
می بیند و این جایگاه زن در اندیشــه ایشان است. هیچ جای دنیا چنین نگاه 

والایی به زنان وجود ندارد.

در مورد حدود و ثغور حجاب اســامی در نگاه حضرت امام خمینی)ره( و 
مطرح شدن این مسئله که امام به حجاب برتر اعتقادی نداشتند بفرمایید 

و اینکه این مسئله تا چه اندازه واقعیت داشته است؟
این تحریف اندیشه امام است که بگویند به حجاب برتر اعتقادی نداشتند. 
حجاب برتر حجاب قرآن است و قرآن به آن پرداخته است؛ بنابراین مشخص 

است امام به چه نوع حجابی اعتقاد داشتند.
امام بر حفظ عفاف و شرف زنان بسیار تأکید دارند و هرگز نمی توان گفت 

که حجاب برتر مد نظر ایشان نبود،
امام)ره( بزرگوارانی چون حضرت خدیجه)س(، حضرت زینب)ع( و حضرت 
مریم)ع( را به عنوان الگوی زن مسلمان ایرانی معرفی کردند. کدام یک از اینها 
پوشش شان کامل نبود. اگر نظر امام خلاف عملکرد آنها باشد، چرا اینها را مدل 

و الگو قرار می دهند؟
امام )ره( برای زنانی که در ســطوح مختلف جامعه فعالیت می کنند الگو 
و ســرلوحه معرفی می کنند، بر این اســاس چگونه می توان گفت امام)ره( به 
حجاب برتر معتقد نیســتند وقتی می فرماینــد زن باید مقامی مانند حضرت 

زینب)س( داشته باشد.
حضــرت زینب)س( وقتی  در بارگاه آن ملعون وارد شــدند و زمانی که 
یزید گفت از من چیزی بخواه فرمودند ما از شما چیزی نمی خواهیم، تو زنان 
خود را پشت پرده نگاه داشتی و با ما چنین برخوردی کردی، که این نشان از 
اهمیت عفاف و حجاب در منظومه فکری اهل بیت پیامبر دارد. چگونه می توان 

بر موضوعی خلاف سیره این حضرات معتقد باشند؟

آیا در دیدگاه اسام مانعی برای حضور اجتماعی زنان در عرصه های 
گوناگون وجود دارد؟

در اســلام مانعی برای حضور اجتماعی زنان در جامعه وجود ندارد و این 
موضوع را می توان براســاس دیدگاه حضــرت امام  که تبیین کننده  دیدگاه 
اسلام ناب محمدی است مشاهده کرد؛ ایشان حضرت زینب)س( را که فرزندان 

خود را از دست داده است و در راه خدا از همه چیز گذشته است، به منزله الگو 
معرفی می کند.  امام درباره ایســتادگی حضرت زینب)س( در برابر یزید پلید 
می فرماید شهادت »یک انسان« کامل در نظر اولیای خدا جمیل است نه برای 
آنکه جنگ کرده و کشته شده است؛ برای اینکه برای خدا قیام کرده و در برابر 

حاکم ظالم زمان ایستاده است.
مصداق دیگر  نگاه  اسلام به حضور اجتماعی زنان  سیره و عمل حضرت 
زهرا)س( است: ایشان با چهار فرزند حضور اجتماعی شان پررنگ است. حضور 
و میدان داری دخت نبی اسلام)س( در دفاع از ولایت را ببینید؛ آیا این حضور 
اجتماعی در تاریخ نمونه دیگری دارد؟ خانمی چنین اســتوار پای دین خود 
بایســتد. با این منابع و نمونه ها هرگز نمی تــوان گفت حضور اجتماعی زنان 

اشکال دارد. 
از سوی دیگر می توان به خطاب قرآن به زنان استناد کرد؛ زیرا اگر اسلام 

مخالف حضور اجتماعی زنان بود، بلقیس نباید می آمد و ایمان می آورد.
نکته دیگر فلســفه وجود حجاب اســت که برای زنان در اجتماع 

تعریف شده است.
جامعه و اجتماع به حضور زنان نیازمند اســت و نباید به فکر 

حذف زنان از جامعه بود؛ در نظام اسلامی زن می تواند مشارکت 
فعال با مردان در جامعه داشــته باشد؛ اما نه به صورت یک 

شیء، نه او حق دارد خود را به چنین جایگاهی تنزل دهد 
و نه مردان حق دارند درباره او چنین بیندیشند. در مورد 

آنچه به نام تفریحات شناخته شده است، اسلام با هر 
چیزی که به پوچی و از خود بیگانه شدن می انجامد 

مبارزه می کند و انقلاب اســلامی ایران زمینه ساز 
این حضور بود.

حضــور زنان در جامعه امروز اصلًا با زمان 
قبل از انقلاب قابل مقایســه  نیســت؛ میزان 
تحصیلات، تعداد استادان دانشگاه و مقامات 
علمی و ورزشی که زنان به دست می آورند، 
نشــانه های جایگاه والای آنان در جامعه ما 
اســت. امروزه حضور عفیف زنان مسلمان 
ایران برای جامعه زنان الگوســت و قابل 

عرضه به جهانیان است.

یکــی از مهم ترین مباحثی کــه در منظومه فکری امام 
خمینی)ره( اهمیت دارد، نگاه ایشــان به جایگاه و شــأن 
اجتماعی زنان اســت؛ زیرا جامعه غربی به زن همانند یک 
کالا نگاه می کند و به بهانه اعطای آزادی به زن، تمام ارزش 
و شأن انسانی و جایگاه اجتماعی زنان را از بین برده است. 
نوشتار زیر مصاحبه ای با عنوان »جایگاه زنان در اندیشه امام 
خمینی)ره(« با خانم دکتر فرشته روح افزا، استاد الکترونیک 
دانشگاه منچستر انگلستان و همسر دانشمند شهید احمد 

حاتمی است که در سقوط جرثقیل در مکه شهید شد.

گفت و گو از حسین محمدی



 امام خمینی)ره( با ژرف نگری و طی برنامه ای از پیش طراحی شــده در 
فرایند انقلاب اسلامی، نظام جمهوری اسلامی ایران را پایه گذاری کردند. انقلاب 
اسلامی که بر سه رکن ایدئولوژي، رهبري و مردم استوار بود، اهداف اقتصادي 
و سیاسي محض نداشت؛ بلکه به دنبال حیات طیبه و اجرای احکام اسلامي و 
الهي در جامعه و سعادت دنیا و آخرت انسان ها بود. به همین دلیل ماهیت کاملًا 
متفاوتی با دیگر انقلاب هاي جهان دارد. این تفاوت ماهیت موجب شد اهداف و 
اصول سیاســت خارجي جمهوري اسلامي ایران هم با نظریه هاي موجود روابط 
بین الملل و سیاست خارجي متفاوت باشد. در واقع اصول تغییرناپذیر سیاست 
خارجي جمهوري اســلامي ایران با ماهیت دیني این انقلاب بزرگ گره خورده 
است؛ اهدافي که عدالت و حیات طیبه بدون توجه به آنها تحقق نخواهد یافت. 
مبــارزه با ظلم و دفاع از مظلوم، دعوت جهانیان به حیات طیبه، حفظ تمامیت 
ارضي و ام القري جهان اسلام و اصل نه شرقي و نه غربي )قاعده نفي سبیل( از 
اصول بنیادین سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران است که همواره در اندیشه 
و سیره عملی امام خمینی)ره( متبلور و برجسته بوده است. با نگاهی به اندیشه و 
سیره عملی امام خمینی)ره( گروهی از غرب گرایان و دگراندیشان رویکرد ایشان 
را جنگ طلبی، مبارزه جویی و خشونت طلبی می پندارند که دیپلماسی و صلح در 
آن جایگاهی ندارد. آنها معتقدند سیاست خارجی گفتن حرف های تکبیرآفرین 
و درشــت گویی نیست. سیاست خارجی راه و روش دیپلماسی و سلوک با دنیا 

است که در  نتیجه آن تهدیدی کم یا منفعتی جذب می شود.
از آنجا که مبانی هستی شناسی و معرفت شناسی امام خمینی)ره( برآمده 
از کلام وحی اســت، نمی توان از دیپلماسی و سیاست خارجی مورد نظر ایشان 
همان تعریفی را داد که ســکولارها به آن معتقدند. در اندیشــه و ســیره امام 
خمینی)ره(، همه کشــورها در صحنه روابط بین الملل یکسان دیده نمی شوند؛ 
از این رو روابط دوجانبه، مذاکره و گفت وگو به طور مطلق نفی نشده است. در 
واقع قاعده نفي ســبیل که مبنای اندیشه امام)ره( در سیاست خارجی را شکل 
می دهد، هرگونه روابط صلح آمیز با بیگانگان را نفي نکرده است. خداوند متعال 
در آیات 7 تا ۹ سوره ممتحنه در همین زمینه مي فرماید: »امید است خدا میان 
شــما و دشمنان تان )از طریق اسلام( پیوند محبت برقرار کند«؛ »خداوند شما 
را از نیکي کردن و رعایت عدالت نسبت به کساني که در امر دین با شما پیکار 

نکرده انــد و از خانه و دیارتان بیرون نراندند نهي نمي کند.« با وجود این، قاعده 
نفي سبیل مي گوید نباید دوستي، ارتباط و مودت با بیگانگان موجب استیلای 
بیگانگان و اطلاع آنها از اسرار مؤمنان شود؛ از این رو دوستي یکجانبه، دنباله روي 
از بیگانگان، خودباختگي، ولایت بیگانگان و احساس پشت گرمي و اطمینان به 
آنان نهي شده است؛ در حالی که دیپلماسی و دوستی با دولت های غیر محارب 
نه تنها نفی نشده؛ بلکه بر آن تأکید هم شده است. امام)ره( در پاسخ به عده ای 
کــه خواهان تنازع با دولت های خارجی بودند و مانع رابطه حســنه سیاســی، 
اقتصادی و فرهنگی با دولت ها بودند، در دیدار با نمایندگان سیاســی ایران در 

کشورهای خارجی فرمودند:
»ما نمی خواهیم در یک کشوری زندگی کنیم که از دنیا منعزل باشد، ایران 
امروز نمی تواند این طور باشد. بلکه کشورهای دیگر هم نمی توانند اینطور باشند، 
که مرزهای شان را ببندند، این غیر معقول است. امروز دنیا مانند یک عایله و یک 

شهر دارای محله های مختلفی است که با هم ارتباط دارند.«
افزون بر اینکه امام خمینی)ره( طرفدار رابطه و دیپلماســی رسمی فعال 
با کشورهای غیر محارب و غیر سلطه گر بودند، بر نوع دیگری از دیپلماسی که 
با مردم و ملل مختلف سر و کار دارد تأکید داشته اند. اصل دعوت و حمایت از 
مستضعفان و مظلومان عالم در همین چارچوب قابل تعریف است. البته دیپلماسی 
عمومی مد نظر امام)ره( بر منافع و سعادت انسان ها به جای منافع ملی تمرکز 
دارد.  اگر بخواهیم در یک جمع بندی کوتاه دیپلماسی در اندیشه و سیره عملی 

امام خمینی)ره( را بیاوریم، می توانیم به ابعاد و شاخصه های زیر اشاره کنیم:
1ـ امام خمینی)ره( هیچ گاه ســلطه کفار و مستکبران بر امت اسلامی را 
به رسمیت نمی شناســند و هر گونه گفت وگو، مذاکره، رکون و پشت گرمی به 

آنها را نهی کرده اند.
۲ـ امــام خمینی)ره( نــه تنها ارتباط با دولت های غیر ســلطه گر را نفی 
نمی کنند؛ بلکه بر آن تأکید می کنند؛ از این رو در اندیشه امام)ره( باید دیپلماسی 

رسمی با دولت های غیر سلطه گر فعال باشد.
3ـ امام خمینی)ره( بیش از دیپلماســی رســمی بر دیپلماسی عمومی و 

ارتباط با ملت ها تأکید دارند.

 اگر معیار ساده زیستی زندگی بدون تجمل اقشار ضعیف جامعه باشد، 
حضرت امام )ره( را نمی توان ساده زیســت نامید؛ چراکه ایشان خود را با 
اضعف الناس تطبیق می کردند و نمی خواستند چیزی را مصرف کنند که 

پایین ترین قشر جامعه نمی تواند از آن بهره گیرد. 
حضرت امام)ره( فقط ساده زندگی نمی کردند، بلکه به ساده زیستن 
اعتقاد داشتند و کم مصرف کردن را ارزش و نشانه مؤمن می دانستند؛ از 
این رو مکرر می فرمودند یک موی کوخ نشینان را با همه دنیای بالانشین ها 
عوض نمی کنند. در اعتقادات حضرت امام)ره( اسراف و تبذیر حرام بود و 

این باور را در همه اعمال شان بروز می دادند.
سیره زندگی  ایشان چه آن موقع که طلبه ای ساده بودند و برای کسب 
علم در دیار غربت غریبانه زندگی می کردند و چه آن موقع که اســتادی 
بنام در حوزه های علمیه ایران و نجف بودند، هیچ تغییری نکرد. ایشــان 
در همــه دوران زندگی خود، چه در ایران چه در عراق، ترکیه و پاریس، 
 در قبل و بعد از انقلاب، هرگز ملک شخصی نداشتند و همیشه مستأجر

 بودند.
بیشترین زحمت برای انقلاب اسلامی را تحمل کردند؛ اما کوچک ترین 
بهره ای از مادیات آن نه برای خود و نه خانواده  شان نبردند. امام)ره( همان 
کسی بودند که می گویند وقتی تازه داماد بودند، همسر جوان شان برای 
خرید یک قطعه ملحفه برای پوشاندن رختخواب ها نیاز مالی داشت. وقتی 
عروس خانم با پس انداز شش ماهه اش توانسته بود یک تکه پارچه بخرد، 
با خوشــحالی نشان همســرش داد تا تدبیرش در منزل را واگویه کند و 
لابد بارک الله از امامش بشنود؛ اما ایشان را ناراحت یافت. منقول است که 
امام در آن شرایط فرموده اند معلوم می شود به شما پول اضافه می دهیم. 
البته باید توجه داشــت، احتمالاً حضرت امام در آن شرایط از سهم امام 
استفاده می کردند و تأکیدشان به لزوم استفاده حداقلی از آن بوده است.

چنانکه نقل شده است وقتی در نجف یک دستگاه کولر آبی برای شان 
تهیه کردند تا قدری گرمای شدید نجف را برای شان قابل تحمل تر کنند، 
قبول نکردند و فرمودند: »تا زمانی که همه طلبه ها نتوانند از کولر استفاده 

کنند چگونه راضی شوم از آن استفاده کنم.« چون گرمای داخل اتاق ها 
قابل تحمل نبودند، تصمیم گرفتند حیاط را فرش کنند و یک پنکه تهیه 
کنند. امام وقتی شنیدند برای ساختن یک کرسی، نئوپان خریداری شده، 

عصبانی شده و فرمودند بالاخره شما ما را جهنمی می کنید. 
حضرت امام وقتی از شــدت گرما مریض شدند، دکتر عراقی سؤال 
می کند که غذا چه می خورند؟ اطرافیان به دکتر می گویند غذای آقا نان و 
ماست خیار است؛ چون خیار کم است، همان ماست را استفاده می کنند. 
حضرت امام)ره( ناراحت شده و می فرمایند چرا اسرارشان را فاش می کنند. 
ایشان در دو سال اولی که در نجف بودند، یخچال نداشتند و وقتی شیخ 
نصرالله خلخالی می خواســت از پول خودش برای منزل ایشــان یخچال 
بخرد، راضی نشدند. خود امام)ره( تا دو سال با کلمن های دستی کوچک 
آب می خوردند و یخچال بزرگ نداشتند و می فرمودند: »طلبه ها ندارند«؛ 
بعد از دو سال که وضع شهریه طلاب بهتر شد و همه توانستند یخچال 

بخرند، امام فرمودند: »حالا که همه دارند شما هم بیاورید و بگذارید.«
در زندگی شخصی، دو پیراهن بیشتر نداشتند که یک روز در میان 
عوض می کردند. جوراب های شــان را خودشــان تکه می انداختند و به 
نظافت اهمیت بســیاری می دادند؛ اما برای شست وشو نمی خواستند از 
پودر رختشــویی غیرکوپنی استفاده کنند. بر مصرف کالاهای کوپنی به 
میزان سهمیه ای که دولت اعلام می کرد، اصرار داشتند و اجازه نمی دادند 
از کالاهای غیر کوپنی استفاده شود. در مورد کالاهای غیر کوپنی هم فقط 
به اندازه مصرف روزانه تأکید داشتند. یک روز که مستخدم شان دو کیلو 
گوجه خریده بود، علت را جویا شــدند و شنیدند علت احتمال کاهش و 
کمبود کالا بوده، با ناراحتی فرمودند؛ بروید پس بدهید. وقتی گران شد 

یا باید مانند دیگران بخریم یا اگر نتوانستیم استفاده نمی کنیم.
سال ها در حسینیه جماران از مردم ایران و میهمانان خارجی پذیرایی 
می کردند؛ اما وقتی یک ظرف گچ برای تعمیر ترک های ســقف مشاهده 
 کردند، فریاد زدند: »تعطیلش کنید تا من زنده ام اجازه چنین کارهایی را 

نخواهم داد.«

 بیانیه گام دوم انقلاب به منزله نقشه راه ۴۰ سال آینده کشور از اهمیت 
بســیاری برخوردار است. فهم این بیانیه و تلاش برای رسیدن به راهبردهای 

اجرایی آن باید به اولویت اول جریان انقلابی تبدیل شود.
هنگامی که در راســتای تبیین آن به بیانات امام خمینی)ره( بنیانگذار 
نظام اسلامی رجوع می کنیم، چارچوب و شاکله اصلی آن را مطابق با اندیشه 
حضرت امام)ره( می یابیم. این مهم نشان می دهد انقلاب اسلامی با سکانداری و 
رهبری امام خامنه ای)مدظله العالی( با صلابت و بدون انحراف از اصول بنیادین 

اولیه وارد چله دوم خود شده است.
بــه طور خاص تر، وصیت نامه حضرت امام)ره( را می توان بیانیه گام اول 
انقلاب در مقطع زمانی خود به شمار آورد. شاکله وصیت نامه با فهرست کلی 

بیانیه انطباق زیادی دارد که چند مورد را به اختصار مرور می کنیم:
1ـ امــام خمینی)ره( در مقدمه وصیت نامه ابتدا مبانی معرفتی و دینی 
انقلاب اسلامی و سپس افتخارات دینی، تاریخی و انقلابی متعددی را یادآور 
می شــوند تا اهداف اصلی انقلاب در پس هیاهوهای داخل و خارج گم نشود. 
رهبر معظم انقلاب هم در طلیعه بیانیه، اصول انقلاب و مبانی و شــعارهای 

آن را یادآوری کردند.
۲ـ حضــرت امام)ره( در وصیت نامه چشــم اندازی از وضعیت فرهنگی، 
اجتماعی و سیاسی دوران حکومت پهلوی ها را برمی شمرند و نقش امدادهای 
الهی و حضور و جانفشانی مردم را در پیروزی و تداوم انقلاب شرح می دهند. 
امام خامنه ای نیز در بیانیه دو بار به وضعیت اسفناک کشور در دوران پهلوی 
اشــاره کرده و اهمیت این بحث تاریخی را این گونه متذکر شــده اند: »برای 

برداشتن گام های استوار در آینده باید گذشته را درست شناخت.«
3ـ امام خمینی)ره( در بخش های متعددی از وصیت نامه به طور مفصل 
شبهات سیاسی علیه جریان اصیل انقلاب و جنجال های تبلیغاتی رسانه های 
استکبار را پاسخ می دهند تا امت اسلامی و به ویژه جوانان را از افتادن در دام 
جنگ روانی و شــناختی دشمن ایمن کند. رهبر معظم انقلاب هم در بیانیه 
خود تأکید می کنند: »دشمنان انقلاب با انگیزه ای قوی، تحریف و دروغ پردازی 
درباره گذشته و حتی زمان حال را دنبال می کنند. رهزنان فکر و عقیده و آگاهی 

بسیارند. حقیقت را از دشمن و پیاده نظامش نمی توان شنید.«
۴ـ حضرت امام)ره( در بند »ج« وصیت نامه در پاسخ به اشکال تراشان و 
مغرضان نظام اسلامی خدمات جمهوری اسلامی را شرح می دهند و ملت ایران 
را از مردم حجاز و کوفه در صدر اسلام بهتر می دانند. امام خامنه ای نیز با اشاره 
به قدرت عظیم ایمان ملت و امام عظیم الشأن موارد متعددی از برکات سیاسی، 
اجتماعی، علمی و اقتصادی نظام اسلامی را در ۴۰ سال گذشته برمی شمارند.

5ـ امــا هدف اصلی و کلیــدی بیانیه را می تــوان در این جمله یافت: 
»شــمایید که باید کارآزموده و پرانگیزه از انقلاب خود حراست کنید و آن را 
هر چه بیشتر به آرمان بزرگش که ایجاد تمدن نوین اسلامی و آمادگی برای 
طلوع خورشــید ولایت عظمی )ارواحنا فداه( است نزدیک کنید.« به عبارتی 
ایشــان قله آرمان ها و اهداف انقلاب را تمدن ســازی اسلامی و آمادگی برای 
ظهــور می دانند. امام راحل هم در مــوارد متعددی به این آرمان بزرگ الهی 
اشاره می کردند: »با این نهضت اسلامی ما تا اینجا آمدیم و قدرت ها را عقب 
زدیم، با این نهضت اسلامی باید سازندگی کنیم از حالا به بعد. همه با هم به 
سوی یک تمدن صحیح، تمدن الهی و تمدن رسول اللهی جلو برویم.« ایشان 
با تشکیل نظام جمهوری اسلامی گام های بلندی در مسیر تمدن سازی نوین 
اســلامی برداشته و بر تشکیل امت واحده اسلامی و بسیج جهان اسلام برای 

تحقق نهایی آن تأکید می کردند.
۶ـ توصیه های هفت گانه رهبر معظم انقلاب که خطاب به ارکان حکومتی، 
دولت، ملت ایران و به ویژه جوانان اســت، بارها در بیان حضرت امام)ره( چه 
در وصیت نامه و چه در صحیفه ســفارش شــده است که شــرح آن در این 

مختصر نمی گنجد.
می توان صدها صفحه از صحیفه امام را در تأیید بندهای بیانیه گام دوم 
نقل کرد؛ اما نتیجه همه این تطابق ها در رفتار و کلام امامین انقلاب را می توان 
در تداوم و پویایی انقلاب و پایمردی مردم و به ویژه جوانان در مسیر نورانی 
انقلاب یافت. اگر ثبات قدم، فداکاری و استقامت دو امام انقلاب نبود، چه بسا 
خواب های آشفته دشمنان و منافقین تعبیر شده بود و انقلاب اسلامی هم به 

سرنوشت دیگر انقلاب های نافرجام دچار می شد.

وجوه دیپلماسی امام)ره( 

بیانیه گام اول انقلاب

* تعریف دین و نــگاه دینی امام خمینی)ره( 
به عنوان رهبر جامعه اسلامی از مقوله فساد 

چگونه است؟
کلمه فساد در معنی کلی و عمومی به هر نوع تباهی، انحراف، شرارت و 
رفتار ضد ارزش اطلاق شده و هر کار تخریبی نوعی فساد تلقی می شود. تباهی 
و شرارت می تواند در حوزه های فرهنگی، اعتقادی، سیاسی و اقتصادی باشد.
فساد ماهیتی مذموم و مطرود دارد و همواره پدیده ای ناخوشایند است که آثار 
مخربی را به دنبال دارد. در مورد نگاه دین به مقوله فساد، هدف از رسالت، نزول 
قرآن و فلسفه بعثت انبیای الهی نجات همه انسان ها از هر نوع فساد و تباهی است. 
موضوع مبارزه با فساد اداری و اقتصادی یکی از مصادیق فساد محسوب می شود.

قرآن کریم در موارد متعددی به مقوله فساد اشاره دارد و مجازات کسانی 
را که به این گناه مبتلا می شوند مشخص می کند. در قوانین مجازات اسلامی، 
برخی احکام فساد فی  الارض برگرفته از احکام دینی و قرآنی ماست؛ بنابراین 
فلسفه وجودی حکومت مبارزه با فساد، تباهی و برافراشتن پرچم عدالت در 
جامعه دینی است. مفهوم دین از فساد در معنای کلی آن، تمام ابعاد زندگی 

فردی و اجتماعی را در بر می گیرد.
رهبر معظم انقلاب بارها در مورد فســاد ابراز نگرانی کردند؛ به ویژه از 
سال 138۰ به این مسئله به صورتی جدی پرداختند و تعریف جزئی تری از 
فساد ارائه کردند و فرمودند: »فساد یعنی اینکه کسانی با زرنگی، قانون دانی، 
چرب زبانی و با چهره حق به جانب به جان بیت المال بیفتند، کیسه های خود 
را پر کنند. این نوع فســاد را ما فســاد اداری یا اقتصادی نام می بریم. امروزه 
بحث مباره با فســاد که در رسانه ها مطرح است بیشتر مقوله مباره با فساد 

اداری و اقتصادی است.«
حضرت امام)ره( از زمان مطرح شدن بحث ولایت فقیه به مقوله فساد 
پرداختند. ایشان اساس حکومت را مبارزه با فساد تلقی می کردند و مهم ترین 
وظیفه انبیــاء را برقراری نظام عادلانه اجتماعی از طریق قوانین اســلامی 
می دانســتند که همه شــئون فردی و اجتماعی را در بر می گیرد. در کتاب 
ولایت فقیه وقتی در مقام اثبات ضرورت حکومت دینی و ضرورت حکومت 
ولایت فقیه برآمدند، استناد کردند که یکی از ادله عقلی اثبات حکومت دینی 
ضرورت برقراری حق و مبارزه با فساد است و عقل حکم می کند با فساد مبارزه 

شود؛ بنابراین حکومت دینی با این دلیل عقلی اثبات می شود.
عمده دیدگاه های حضرت امام)ره( در دو مقطع قابل تفکیک است؛ یکی 
قبل از انقلاب و دیگری بعد از انقلاب. قبل از انقلاب نگاه امام به مقوله فساد 
در معنی بســیار کلی و همان مفهوم عمومی فســاد بود که در نقطه مقابل 
تقوا قرار می گیرد و به معنی هر نوع انحراف و طاغوت است. اینکه به حقوق، 
جان، مال و نوامیس مردم تعرض شــود، مظهر فساد است و ایشان اساساً به 
همین خاطر مبارزه با نظام فاســد و طاغوتی را به عنوان خط و مشــی خود 
در نظر گرفتند و انقلابی را برای مبارزه با مظاهر فســاد به راه انداختند. در 
واقع حضور امام)ره( این موضوع را مطرح می کند که بشــریت باید در مسیر 
اصلاح حرکت کند و حکومت دینی را عامل استقرار عدالت و مبارزه با همه 

اشکال و انواع فساد بداند.
پس از انقلاب هم ضمن اینکه امام خمینی)ره( همچنان بر لزوم استقرار 
حکومت دینی و مبارزه با مظاهر کلی فساد تأکید کردند به مصادیق آن هم 

پرداختند. 
نگاه امام خمینی)ره( این بود که اگر احکام اسلام در جامعه اجرا شود، 
نقش پیشــگیرانه خواهد داشت و می تواند با فساد مقابله کند. اگر در اوایل 
انقلاب کمتر با مشــکلات امروز مواجه بودیم به این علت بود که دولتمردان 
کمتر به مظاهر فســاد و دنیا روی می آوردند. انقلابی ماندن و انقلابی بودن 
رواج بیشــتری داشــت و آن چیزی که امام باید از آن صیانت و به آن توجه 
می کرد خطر نفوذ در انقلاب بود؛ بنابراین یکی از اقداماتی که در اوایل انقلاب 
صورت گرفت، بحث پاکسازی نظام اداری از عوامل و افراد ناسالم بود تا نتوانند 

در آینده برای کشور ایجاد مشکل کنند. 

ساده  مثل جماران!
حسین عبداللهی فر 

کارشناس جریان شناسی

محمدحامد حرزاده
کارشناس سیاسی

 مدیر کل اسبق پیشگیری های قضایی قوه قضائیه در گفت وگو با صبح صادق

امام)ره( برای مبارزه با فساد 
انقلاب کرد

 فرهاد کوچک زاده/  بنیانگذار انقلاب اسلامی یکی 
از مهم ترین اهداف تشکیل حکومت اسلامی را برقراری 
قسط و عدل و اجرای احکام الهی می دانستند که این 
موضوع نقطه مقابل فســاد در مفهوم عام آن است. 
بر همین اساس ایشــان هیچ گونه مسامحه ای را در 
خصوص فســاد در جامعه اسلامی نمی پذیرفتند. در 
گفت وگو با دکتر یدالله عســگری، مدیر کل اســبق 
پیشگیری های قضایی قوه قضائيه به بررسی موضوع 
فســاد و ضرورت مقابله با آن در اندیشــه های امام 

خمینی)ره( پرداختیم .

* موضع امام به فســاد به مفهــوم عام آن 
)سیاسی، اقتصادی و...( چگونه بود؟

امام اساس حرکت حکومت دینی را مبارزه با فساد می دید. از نظر ایشان 
مهم ترین وظیفه انبیا برقراری نظامی عادلانه بود. نگاه حضرت امام)ره( قبل از 
انقلاب به فساد به مفهوم کلی آن بود و ایشان اساس یکی از اهداف عالی حکومت 

را نجات مظلومان از دست ستمکاران و مبارزه با فساد و باطل می دانست. 
از نظر ایشــان، اگر احکام اسلامی در حکومت اسلامی جاری و ساری 
بشود، ریشه فساد از بین خواهد رفت. امام در مصاحبه ای با مجله ای خارجی 
قبل از پیروزی انقلاب فرمودند: »با تکیه بر احکام اســلام و نیروی مردمی 

می توان فساد را ریشه کن کرد.«

* به مصادیق مبارزه امام با فساد نیز اشاره ای 
کنید.

ایشــان تلاش کردند حکومت اسلامی به آرمان و آرزویی که برای آن 
انقلاب کرد، دست یابد. امام در مقاطع گوناگون در موضوع فساد نگاه های خود 
را بیان فرمودند. در ماه های اول پیروزی انقلاب و در دیدار جمعی از اعضای 
انجمن اسلامی گفتند: »اگر دولتمردان فاسد باشند، تمام مصالح کشور را به 
فساد می کشانند. دولتمردان، مقامات و مسئولان مهم ترین قشری هستند که 
باید پاکدست و تزکیه شده باشند.« ایشان علت هلاکت و عقب افتادگی کشور 
در رژیم طاغوت را فساد شخص اول مملکت و عوامل او دانستند و خاطره ای 
را نقل کردند که اگر پنج فاســد در کشور باشــند، شاه آن پنج نفر را برای 
تصدی مسئولیت ها انتخاب خواهد کرد. برای اینکه شخص فاسد نمی خواهد 
و نمی تواند فرد امین را منصوب کند؛ زیرا ممکن است زیر بار حرف او نرود؛ 

بنابراین ایشان منشأ فساد را در ناپاکی عوامل دولتی می دانستند. 
به همین علت یکی از برنامه های بزرگی که در اوایل انقلاب در کشــور 
اتفاق افتاد، مقوله پاکســازی ادارات و جلوگیری از خطر نفوذ بود. ایشان در 
ســال 135۹ سخنرانی ای در دیدار با ائمه جماعات کشور داشتند که در آن 
ضمن اینکه برخی مفاسد اداری را ذکر و مثال های آن را بیان کردند، گفتند: 
»ارکان نظام مواظب افراد نفوذی و فاســد در ارگان هایی مثل سپاه، ارتش، 
کمیته ، دادگاه ها و دیگر نهادهای انقلابی باشــند. اگر ما بنشــینیم و خدای 
ناخواسته خلاف شرع هایی در مملکت انجام گیرد، معنی آن این است که با 
دست خودمان جمهوری اسلامی را غیر اسلامی کردیم. اگر بنشینیم و تماشا 
کنیم یک دفعه صدای ملت بلند می شــود که این دولت و مجلس اســلامی 
نیستند. بر ضد شما قیام خواهند کرد. آن وقت من هم با آنها موافقت می کنم.«

* آیــا امام)ره( در مقوله برخورد با فســاد به 
جایگاه و نسبت های افراد توجهی داشتند؟

ایشــان بر تبعیض نداشتن در برخورد با افراد متخلف تأکید داشتند و 
هیچ تفاوتی میان مقامات عالی و حتی بستگان خود که اگر مرتکب تخلفی 

می شدند قائل نبودند.
یکی از مشکلات کشور همین نگاه غلط و تبعیض در برخورد با مظاهر 
فســاد است. گاهی اوقات گزارش نمی شود یا با این منطق که در سیستم یا 
اداره یا ارگانی بیشتر آبروریزی شود، در افشای موارد انحراف کوتاهی می کنند. 
حضرت امام این موضوع را به صورت کلی رد کردند و در سال 13۶1 در یک 
سخنرانی خطاب به مسئولان کشور فرمودند: »رسیدگی به متخلفان چه در 
سطح دادستان و قضات و چه در سطح ادارات و وزارتخانه ها یک الزام شرعی 
است. با کمال جدیت باید با آن برخورد شود.« در همین سخنرانی امام)ره( 
فرمود: »هیچ گونه مسامحه ای نباید صورت گیرد و ظرف سه روز باید جایگزین 
فرد متخلف به آن اداره معرفی شود.« امام)ره( در مبارزه با فساد هیچ غفلتی 
را نمی پذیرفت و تأکید داشت که حتی برخورد ملایم هم نباید صورت گیرد؛ 

گرچه رعایت حقوق مجرمان و متهمان برای ایشان مهم بود.
امروز یکی از آفت های جامعه همین موضوع است. گاهی اوقات به اسم 
مصلحت در برخورد با افراد متهم مسامحه صورت می گیرد که این امر هرگز 

مورد قبول حضرت امام)ره( نبود.

* در پایان اگر سخنی دارید، بفرمایید.
آقا از سال 138۰ به صورت جدی وارد این مقوله شدند. نکاتی که ایشان 
در مورد فســاد مطرح کردند خیلی مهم است؛ به ویژه بحث اینکه با جدیت 
برخورد کنند. متصدیان مبارزه با فساد باید از انسان های امین باشند. ایشان 
فرمودند: »با دستمال کثیف نمی شود شیشه را پاک کرد. بعضی از مسائل و 
مشــکلات ما ناشی از همین ایراداتی است که با دستمال کثیف می خواهند 

با فساد مبارزه کنند.«
من فکر می کنم مشکلات عدیده ای که اکنون در کشور وجود دارد، به 
دلیل ضعف دستگاه های اجرایی است. حضرت آقا تأکید می کند اولین مرجع 
برای برخورد با فساد خود دولت است و قوه مقننه و قوه قضائیه گام دوم هستند. 

دکتر ابوالفضل صدقی 
عضو هیئت علمی دانشگاه امام حسین)ع(



 مهدي دنگچــي/  برخي ضعف ها و 
نقص ها در قانون اساســي که پس از یک دهه 
مدیریت کشــور آشکار شده بود، موجب شد تا 
بازنگري قانون اساسي به منزله مطالبه اي عمومي 
در ســطح کشور مطرح شــود. در اردیبهشت 
مــاه 13۶8، حضرت امــام )ره( طي نامه  اي به 
خامنه اي ـ  آیــت الله  رئیس جمهــور ـ حضرت 
دستور تشکیل هیئت بازنگري در قانون اساسي 

را صادر کردند. 
یکي از محورهاي مهم بازنگري »مســئله 
تمرکــز در مدیریت قوه مجریــه« بود. بر این 
اســاس، یکي از کمیســیون هاي این شــورا 
عهــده دار یافتــن راهکارهایــي در این زمینه 
شــد که در آن  آیــت الله خامنــه اي رئیس، 
موسوي خوئیني ها نایب رئیس، نجف قلي حبیبي 
منشي و میرحسین موسوي مخبر بودند و افراد 

دیگري نیز حضور داشتند.
پــس از تصویب تمرکــز در مدیریت قوه 
مجریه این بحث در دســتور کار جلســه قرار 
گرفــت که آیا این شــخص باید رئیس جمهور 
باشــد که مردم او را مستقیم انتخاب مي کنند 
یا نخســت وزیر باشد که از مجلس رأي اعتماد 
مي گیرد؟ از این رو در کمیسیون دو طرح ارائه 
شد: طرح نظام ریاستي و طرح نظام پارلماني. 
در ایــن میان اظهــارات مخالفــان و موافقان 

شنیدني است. 

دفاع از نظام پارلماني 
و محوریت نخست وزیر

یکي از موافقان مدل پارلماني و مخالف مدل 
ریاستي، نخست وزیر وقت میرحسین موسوي بود 

که در تشریح نظر خود گفت: 
»چرا برادران از طرح احتمال دیکتاتوري 
تعجب مي کننــد؟ مگر تاریخ جهان ســوم را 
مطالعه نکرده اند؟ چه بسیار رئیس جمهورهایي 
که وقتي قدرت در دست شــان متمرکز شده، 
تبدیــل به دیکتاتور و رئیس جمهور مادام العمر 
شــدند. توجه کردن به ایــن نمونه ها ما را در 
تصمیم گیري یاري مي کند؛ هر چند نظام ما با 

نظام هاي دیگر تفاوت هایي دارد. 
در دنیا، هم نظام هاي ریاستي داریم و هم 
نظام هاي پارلماني و کابینه اي، که بعضي از آنها 
کمتر خطرزا هستند. مثبت ترین نظام ریاستي در 
آمریکاست. در کدام کشور دیگر سراغ دارید که 
این نظام موفق شده باشد؟ در آمریکاي لاتین، 
آسیا، آفریقا؟ جز اینکه منجر به ایجاد بدترین 

نظام هاي دیکتاتوري شــده اســت. نظام هاي 
پیشرفته که سابقه دیکتاتوري از نوع شرقي را هم 
ندارند، مرتب در حال اصلاح نظام خود هستند 
تا از بــروز خطر جلوگیري کنند. آیا محتاطانه 
عمل کردن، باعث عدم رشــد و پیشرفت آنها 
شده است؟ نباید بین تمرکز قدرت و پیشرفت 
کشــور، ارتباط کاذب ایجاد کــرد. اقتدار زیاد 
باعث عقب افتادگي کشور مي شود، نه پیشرفت. 
اگر چنین بود، باید کشــور ما در زمان پهلوي، 
پیشــرفته ترین کشــور جهان مي شد. درست 
است که مردم ما در پرتو انقلاب بیدار شده اند 
و مراقبند؛ اما بــه خاطر همین احتمال خطر، 
در مجلس خبرگان قانون اساســي، با بدبیني 
نســبت به تمرکز قدرت نــگاه مي کردند. چه 
اتفاقي افتاده که در طي ده سال ما بدبیني خود 
را بــه تمرکز قدرت از کف داده ایم؟ تمرکز باید 
به مقدار کافي باشد؛ ولي باید تمرکز در جایي 

باشد که بتوان سؤال کرد. 
قدرت و اقتدار باید توأم با 
مســئولیت باشد. نباید از 
تجربه بني صدر به سادگي 
بگذریم. او در همان چند 
ماه اول حکومتش به دنبال 
رفراندوم  بــود.  رفراندوم 
بــراي چه؟ بــراي از بین 
بردن پایه هــاي حکومت 
موفق  او  البته  اســلامي؛ 
نشد؛ ولي ما نباید احتمال 
خطر را نادیده بگیریم. کنار 
گذاشتن رئیس جمهور در 

کشور آسان نیست؛ چون رأي مردم را به همراه 
دارد. مــردم به صحنه مي آینــد. به گمان من 
اگر دو مســئله حل شود، مفهوم تمرکز تحقق 
مي یابــد: اول آنکه سیاســت گذاري در درون 
دولت انجام شود نه در شوراهاي خارج از دولت 
و دوم اینکــه وزرا در برابر دو کانون مجلس و 
نخست وزیر، مسئول باشند. بیش از این مقدار، 
اگر قدرت متمرکز شود، معلوم نیست در آینده 

چه خواهد شد.«

دفاع از نظام ریاستي
 و محوریت رئیس جمهور

سخنان حضرت آیت الله خامنه اي در دفاع 
از این طرح گفت:»تفاوتي که بین این دو طرح 
هست، در اهمیت دادن و ندادن به انتخاب مردم 
است؛ چون در هر دو، رئیس جمهور با رأي مردم 

انتخاب مي شود. در طرح اول، به رأي و انتخاب 
مردم اعتنا شــده است و در دومي نشده است 
و همه آنچه را ممکن بود با انتخاب مردم براي 
او پیــش بیاید، از او گرفتــه، به فردي دیگري 
مي دهند و به او مي گویند تو بنشــین و تماشا 
کن! براي مدیریت یــک نظام، دو عامل اصلي 
وجود دارد: یکي مدیــر مقتدر و داراي اختیار 
و دیگــري تضمین هاي لازم براي جلوگیري از 
تضییع حقوق مردم از ســوي او و این امر فقط 
در طــرح اول امکان پذیر اســت. در طرح دوم، 
رأي نمایندگان مجلس در همه مســائل، رأي 
مردم نیســت. رأي مســتقیم مردم یک امتیاز 
بزرگ است و آن اینکه مردم احساس مي کنند 
فردي که براي اداره امور انتخاب کرده اند، خود 
آنان به او مســئولیت مي دهند، محبت او را در 
دل مي گیرند و احساس مسئولیت بیشتري در 
حمایــت از او مي کنند. رئیس جمهور منتخب 
مردم، با پشتوانه مردمي انجام 
وظیفه مي کند. نباید مردمي 
بــودن نظام را، کــه یکي از 
مهم تریــن مظاهرش همین 
اســت، از نظام ســلب کرد. 
بي اختیار کردن مردم در یک 
نظام، از همین نقاط شــروع 
مي شــود؛ اما درباره احتمال 
دیکتاتوري، به نظر من خطر 
دیکتاتوري نخست وزیري که 
مجلس  اکثریت  بــه  متکي 
است و اهرم هاي جلب قلوب 
اکثریت مجلس را مثل پول و 
امکانات در دست دارد، کمتر از خطر دیکتاتوري 

رئیس جمهور نیست. 
با نخست وزیري که بتواند اکثریت مجلس 
را با خود داشــته باشــد، هیچ کاري نمي شود 
کــرد و هیچ اهرمي علیه او وجود ندارد. درباره 
رئیس جمهــوري که بــا آراي مــردم انتخاب 
مي شود، چهار عامل کنترل وجود دارد: محدود 
بودن زمان ریاست جمهوري تا چهار سال و اگر 
خوب عمل کند، هشت سال، رهبري مي تواند 
او را عزل کند، قوه قضائیه و مجلس می توانند  
او را استیضاح کنند؛ اما اینکه گفته مي شود با 
استیضاح، رئیس جمهور سبک مي شود، مي توان 
بــه نوعي طرح ریزي کرد که احترام و موقعیت 
او حفظ شود؛ مثلًا با اکثریت مطلق یا دو سوم 
یا ســه چهارم نمایندگان بتوان او را استیضاح 
کرد. این طرح با طرح ریاستي متداول در دنیا 

تفاوت دارد. در آنجا نیروهاي مسلح در اختیار 
رئیس جمهور است و تعیین رئیس قوه قضائیه 
هم با او اســت؛ ولي در این طرح چنین ادعایي 
نیست؛ اما اینکه در جهان سوم، رئیس جمهورها 
دیکتاتور مي شوند، شما کدام کشور جهان سوم 
را ســراغ دارید که رئیس جمهــور با انتخابات 
آزاد و آراي مردم رئیس جمهور شــده باشــد؟ 
معمولاً با کودتا به قدرت رســیده اند و سپس 
رئیس جمهور دائم العمر شــده اند. علاوه بر آن، 
چرا فاشیست ترین کشورهاي دنیا، مثل اسرائیل 
و آفریقاي جنوبي را، که به دســت نخست وزیر 

اداره مي شوند، ملاحظه نمي کنید؟
قصه بني صدر هم که پیش آمد، به خاطر 
خصلت هاي خود او بود که به دنبال دیکتاتوري 
بود والا قدرت که در او متمرکز نشده بود. بعد 
از انقلاب، نخست وزیر هم داشتیم که به دنبال 
دیکتاتوري بود. از اول شروع کرد درباره رهبري 
حــرف زدن و تنه بــه او زدن؛ ولي در جامعه 
ما نه آن نخســت وزیر توانســت بماند و نه آن 
رئیس جمهــور. علاوه بر همه اینها، اگر به قول 
برادران سي ســال قانون اساسي عمر کرد، در 
تجربه دیدیم که این طرح کارایي ندارد؛ کساني 
مي آیند و عوض مي کنند. کدام قانون اساســي 
ســي ســال بدون کمترین تغییري عمر کرده 
است؟ مملکت ما امروز به یک مدیر مقتدر نیاز 
دارد و با آنچه در مثل طرح دوم آمده، مشــکل 

کشور رفع نخواهد شد.
در نظام پارلماني، که رئیس جمهور حذف 
مي شــود، خلائی به وجود مي آید. در کشور ما 
اگر رئیس جمهور حذف شــود، رهبري تا حد 
ریاست جمهوري تنزل مي کند، رؤساي کشورها 
که به ایران مي آیند، انتظار خواهند داشت که 
رهبري نظام به استقبال آنان برود یا دست کم 
چنین شــبهه اي در ذهن ها پیش مي آید. چرا 
کاري کنیم که با چنین مشکلاتي روبه رو شویم؟

از ســوي دیگر، در بعضي از نظام ها براي 
حفظ اقتدار دولت، که مجلس نتواند هر لحظه 
که اراده کــرد آن را متزلزل کند، حق انحلال 
مجلس را به نخســت وزیر مي دهند. علتش هم 
همین است که گاهي مجلس به خاطر مسائل 
حزبي و گرایش هاي سیاسي، دولت را متزلزل 
مي کند. چــرا نظامي را انتخــاب کنیم که با 
چنین مسائلي روبه رو شویم که مجلس و دولت 
بتوانند یکدیگر را متزلــزل کنند؟ این کار که 
تشنج آفرین و مشکل آفرین است، به مصلحت 

جامعه ما نیست.«
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 حسین معیني/از مهم ترین 
تحولات جنــگ در عملیات خیبر 
به کارگیری سلاح شیمیایی از سوی 
عراقی ها بود کــه بارها در مناطق 
مختلف جنگی و اوج آن در منطقه 
به وقوع پیوست. آمریکایی ها گزارش 
ایران مبنی بر استفاده عراق از سلاح 
شیمیایی را یک ادعا قلمداد کردند؛ 
اما روزنامه »واشنگتن پست« از قول 
آمریکایی ها نوشت: »حکومت بغداد 
با حمله خیبر در آستانه سقوط قرار 
گرفته و ناگزیر از ســلاح شیمیایی 

استفاده کرده است.«
مقاومت رزمنــدگان ایران به 
ویــژه در حفظ جزایر مجنون، روح 
عملیات خیبر و هسته آن به شمار 

می رفت.
همچنین نصــب پل به طول 
13 کیلومتر بــر روی آب های هور 
یکــی از موفقیت هــای نظامی  به 
شمار می رفت که در تاریخ نظامی  
بود. خبرگزاری فرانسه  بی ســابقه 
در ســوم فروردین 13۶3 دســت 
یازیدن به پل قایقی با چنین طولی 
در تاریخ نظامی  مدرن را بی سابقه 

توصیف می کند.
هفته نامه »فارین ریپورت« چاپ 
لندن اعلام می کند: »یک هیئت ارشد 
آمریکایی در ششم ماه دسامبر 1۹83 
به چند کشــور عربــی خلیج فارس 
مــی رود و یک طرح چهــار ماده ای 
در رابطــه با نجات صدام و مســائل 
خاورمیانه به سران این کشورها تسلیم 
می کند. براســاس ایــن طرح دولت 
آمریکا جنگ افزار تحویل عراق خواهد 
داد و در کنفرانس های بین المللی از 

حوزه عراق حمایت خواهد کرد.«
یکــی از موضوعات مهم برای 
آمریــکا، موضوع شناســایی رژیم 
صهیونیســتی از ســوی عراق بود. 
صدام اعلام می کند: »دیگر عراق را 
جزء کشورهای در خط مقدم علیه 
این رژیم نمی شناســد. در چنین 
شــرایطی بود که بانــک صادرات 
و واردات آمریــکا بــرای کمک به 
اقتصاد این کشــور هزینه خط لوله 
نفتی بغداد  عقبــه را به مبلغ یک 
میلیــارد دلار تقبــل می کند و از 
رژیم صهیونیستی می خواهد به آن 

حمله نکند.«

 محمدرضا قضایی/ نماز عید 
فطر، وقــت دعا و خواهش از خدا برای 

نزول رحمت با عفو و بخشش است. 
هنگامی که یک مسلمان پس از 
ســی روز روزه داری  از خدا می خواهد 
پــاداش او را بخشــش و عفو و رحمت 
قرار دهد، آن  هم نه فقط برای یک روز 
و یک  سال، بلکه برای تمام عمر؛ نه فقط 
برای خود و خانواده خود، بلکه برای همه 
انسان ها؛ نه فقط برای انسان های عصر 
حاضر، بلکه برای انسان های همه اعصار 
از آدم تا قیامت. مســلمانی که این قدر 
وسعت نظر و بزرگی قلب پیدا کرده که 
برای همه مخلوقات خدا عفو و بخشش 
و بهشــت می خواهــد، از نظر خدا دور 
می ماند؟! مسلمانی که نماز عید فطر را 
به شکرانه نعمت خداوند و میهمانی او 
می خواند و می خواهد همه انسان ها بنده 
خدا باشند و مشتری او و همگی به سوی 

او، مورد توجه خداوند است. 
 میهمانی خوب اســت که وقتی 
به میهمانــی مــی رود، نمی گوید چرا 
این جا اینقدر شــلوغ اســت، می گوید 
چرا میهمانان بیشتری نیامدند و چقدر 
جای خویشــان و دوستانم خالی است، 
مســلمانی خوب اســت کــه وقتی به 
میهمانی خدا می رود، طالب حضور همه 
انسان هاست و دوست دارد جهانیان در 
کنار ســفره میهمانی خدا حاضر شوند. 
وقتی چنین مسلمانی ای در مسلمانان 
وجود داشــته باشد، دیگر نه جنگی در 
بلاد اسلامی دیده می شود و نه اختلافی. 
همه هم مسیرند چون رضایت خداوند 
را در نظــر دارند، پــس دچار اختلاف 

نمی شوند. 
آن رمضانی که مسلمانانش پس 
از روزه داری آســایش همه انسان ها را 
بخواهنــد و هیچ اختــلاف و جنگی را 
برنتابند، یک رمضان واقعی اســت. آن 
روزه داری، روزه داری حقیقی اســت و 
آن میهمانــی یک میهمانی لذت بخش 
و پربرکــت. یک ماه رمضــان واقعی و 
یک روزه داری واقعی یعنی نرمی دل ها، 
یعنی اخوت، همدلی و مهربانی، وحدت 
و برچیده شدن بساط اختلاف و جنگ. 
»اللهم ادخلنی فی کلّ خیر ادخلت 
فیه محمّدا و آل محمّد و اخرجنی من 
کلّ سوء اخرجت منه محمّدا و آل محمّد 

صلواتک علیه و علیهم«

بازتاب فتح مجنون ـ 2

علامه محمدتقی جعفری)ره( می گوید: در صورت بي اعتنایي به نظم و قانون گرایي در زندگي، ولو با داشتن هویت و مبناي حقیقی برای زندگی و فلسفه و هدف 
قابل قبول برای آن، حیات آدمی هویت و مبنای خود را از دست داده و سایة شوم پوچي برآن زندگي گسترده می شود. زندگي پربار و پربرکت امام، بیانگر حکومت 

نظم و ترتیب بر زندگي ایشان است و از نزدیک ترین افراد با ایشان، بارها شنیده بودم که ایشان در همه کارهاي خویش، سخت به نظم و ترتیب مقید بوده اند.

قانون گرایی
 در زندگی امام)ره(

ثبات قدم در راه حق-11
 سیدحسین خاتمی خوانساری/ اســتقامت و استحکام در دینــداری 
مساوی است با پیروزی در مبارزه با نفس و شهوات و پیروزی در مبارزه با شیطان 
و ایادی او. خداوند در آیات متعددی از قرآن کریم وعده یاری داده است و حتی 
قاطعانه هر پیروزی و موفقیت بندگان را به خود نسبت می دهد تا همه انسان ها 
بدانند موفقیت های آنان در گرو یاری خداوند اســت. خداوند هم همان طور که 

وعده داده است مؤمنان را یاری می کند و به موفقیت می رساند.
خداوند در سوره صافات می فرماید: »و او و کسانش را از اندوه بزرگ رهانیدیم 
و نسل او را باقی گذاشتیم و در میان آیندگان او را بر جای گذاشتیم«. چرا خداوند 
َّهُ مِنْ عِبَادِناَ المُْؤْمِنِین«)صافات/ 81(؛ زیرا او از مؤمنان  نوح را یاری کرد؟ زیرا »إن
بود و البته ۹5۰ ســال مقاومت کرد و ایســتاد. نکته  مهم در زمان یاری و کمک 
خداوند این اســت که کمک های ویژه زمانی شــامل حال پیامبران الهی و اولیا 
شده که فهمیدند هیچ قدرتی در دست شان نیست؛ بنابراین برای غلبه بر دشمن 
درونی و دشمن بیرونی باید به درگاه خداوند دعا کنند و از او طلب مغفرت کنند 
و یاری بخواهند. به عبارت دیگر وقتی به ضعف و زبونی در مقابل قدرت خداوند 
اعتراف کردند، درب های نعمت و برکت باز شدند و خداوند آشکارا به ایشان کمک 
کرد؛ اما نباید فراموش کرد این خصوصیت در کنار تلاش و استمرار و استحکام 
در مسیر حق قرار می گیرد؛ پس جمع بین استحکام و استمرار، تلاش و زحمت 
برای رســیدن به حق و اعتراف به فقر مطلق بودن در برابر خداوند بندگان را در 
جایگاه ویژه ای قرار می دهد و خداوند از راه های مختلف به آنها کمک می کند؛ تا 
جایی که دیگر انسان ها به چشم خود می بینند که در بدترین شرایط راهی برای 

مؤمنان باز می شود و فرسنگ ها ایشان را جلو می اندازد.
 در ادامه آیات سوره صافات می خوانیم: »آنگاه که با دلی پاک به ]پیشگاه[ 
پروردگارش آمد«)صافات/ 8۴(، به عبارت دیگر خداوند از مؤمنان انتظار دارد هر 
قدرتی را فقط از آن او بدانند و در دل شــان هیچ رنگ غیر خدایی وجود نداشته 
باشد و آن هنگام از خداوند کمک بخواهند. پیامبر گرامی اسلام)ص( هم با توجه 
به همین موقعیت مهم می فرمایند: »الفقر فخری« و به فقر خود در برابر پروردگار 
اعتراف و افتخار می کند. وقتی انسان ها بدانند خداوند در هر لحظه ای از زندگی 
کنارشان قرار دارد و پشتیبان آنهاست، قدرت پیدا می کنند، محکم گام برمی دارند 
و از دشمن و شیطان نمی هراسند؛ این قدرتمندی هم به تقوای آنها مربوط است. 
حضرت امیرالمؤمنین)ع( در توصیف پرهیزکاران می فرمایند: »فمن علامه 
أحدهم أنکّ تری له قوّه فی دین؛ از نشانه های پرهیزکاران این است که در دینداری 
نیرومند هســتند.« هنگامی که مؤمنان به خداوند تکیه می کنند، انگیزه دارند و 
با داشــتن انگیزه نشاط می گیرند و برای کسب رضایت خدا هیچ خستگی ای در 

خود احساس نمی کنند.
 امــام صادق)ع( فرمود: »انّ بنی اســرائیل کانوا اذا دخلوا فی الصّلاة دخلوا 
متماوتیــن کأنهّم موتی فأنزل الله علی نبیّه خذ ماآتیتک بقوّه فاذا دخلت الصّلاه 
فادخل فیها بجلد و قوّه؛ بنی اسرائیل وقتی که وقت نماز فرا می رسید، مثل افراد 
مرده وارد این وقت می شــدند، گویا آنها مرده اند؛ لذا خداوند بر پیامبرشــان این 
عبارت را نازل کرد که آنچه بر تو نازل شــده، با قوت بگیر؛ پس زمانی که داخل 
نماز شدی با قدرت و نیرو و نشاط داخل شو.«)بحارالانوار، جزء 81، صفحه 3۲8(. 
چه چیز ارزشمندتر از نگاه خدا به انسان ها و چه چیز باارزش تر از نشاط انسان ها 
در بندگی خداوند؟ خستگی ناپذیر بودن در راه بندگی و دینداری از خصوصیات 
همه انبیا و اولیا و ائمه معصوم)ع( بود. مؤمنان باید با اسوه قرار دادن آنها، قدرت 
و نشاط و استحکام در دینداری داشته باشند و به وعده های خداوند معتقد باشند.

گوهر ناب اندیشه عرفاني امام)ره(
اکنون ســخن این است که اولاً 
گوهــر ناب اندیشــه عرفاني ایشــان 
چیست؟ و ثانیاً نقاط امتیاز تفکر ایشان 
در حوزه عرفان نظري و عملي با دیگر 
عرفا کدام اســت؟ عرفان امام)ره( در 
حــوزه عرفان ادیان کــه انبیاي الهي 
پرچمــداران آن بوده انــد، مي گنجد؛ 
اگرچه آن عرفــان عملي و نظري که 
عارفان اســلامي و شــیعي در طول 
تاریخ تبیین کرده اند، متأثر از فرهنگ 
اسلامي است؛ ولي آنچه ما مي توانیم 
به منزله عرفان اصیل اسلامي از آن یاد 
کنیم، شبیه همان عرفاني است که در 
اندیشه و رفتار امام)ره( دیده مي شود. 
امام خمیني)ره( به پرورش اجتماعي 
و ایجاد یــک جامعه دیني و حکومت 
دیني رو آوردنــد و براي برقراري این 
حکومــت و مانــدگاري آن در تاریخ، 
وارد میدان سیاست شدند و جامعه را 

سرپرستي کردند. 
برخلاف بعضي که معتقدند انبیا 
توجهي به سیاست نداشتند، در طول 
تاریخ پیامبري نیامده اســت که به امر 
سیاست توجه نکرده باشد! همه انبیا با 
اینکه سرآمد عارفان بوده اند و با امر الهي 
براي هدایت انسان به سوي عالم رجوع 
کرده اند، اهل میدان سیاست، درگیري 
و جنگ هم بوده اند و جامعه پردازي هم 
کرده اند. عرفان اصیل اسلامي، عرفاني 
اســت که در آن درآمیختن با قدرت و 
ثروت در جهت اصلاح قدرت و ثروت رخ 
مي دهد، نه انزوا و کناره گیري. این نگاه 
بــه جهان که نظام طبیعت را به منزله 
یــک جهان دور از عنایت حضرت حق 
مي داند و انسان را به انزوا و کناره گیري 
و گوشه نشیني دعوت مي کند، با عرفان 
اصیل اسلامي سازگار نیست؛ البته در 
عرفان اسلامي نیز دعوت به زهد هست؛ 
امــا زهدي که همراه بــا درآمیختن با 
جهان اســت، نــه زهدي کــه انزوا و 

گوشه گیري تنها حاصل آن است.

فرد و جامعه در عرفان
واحــد مطالعه عرفــان امام)ره( 
جامعه است و همان گونه که از مراحل 
ســیر فرد بحث مي کننــد، از مدارج 
تکامل و ســیر اجتماعي انســان هم 

بحــث مي کنند. یــک جامعه چگونه 
از یک مرحله رشــد وارد مرحله بعد 
مي شود، چگونه روابط اجتماعي تهذیب 
مي شــود و نه فقط آحاد، بلکه جامعه 
تهذیب و نوراني مي شود؟ ادیان الهي 
به ویژه اسلام هم همین نگاه را دارند؛ 
امام)ره( در عرفان خود به دنبال تهذیب 
اجتماعي هســتند؛ بلکه بالاتر از این، 
تاریخ انســان را به منزله یک وحدتِ 
در حال جریان، کــه موضوع مطالعه 
فلســفه تاریخ اســت و حتي فراتر از 
موضوع مطالعه جامعه شناســي است، 

منظور نظر دارند.
ایشــان معتقد بودنــد صلاح و 
فســاد جامعه به نظام ولایتي حاکم 
بر جامعه بازگشــت مي کنــد؛ از این 
رو امــام در اصلاحات اجتماعي هیچ 
وقت مبــارزات رفرم گرایانــه ندارند، 
به اصلاحات جزئي دســت نمي زنند، 
بلکه مي گویند حکومــت باید تغییر 
کند تا جامعه اصلاح شود. در مقیاس 
جهانــي هم وقتي بــه اصلاح جامعه 
جهاني مي اندیشند، با نظام استکباري 
در جامعــه جهاني درگیر مي شــوند. 
این همان اندیشــه عارفانه امام است 
کــه محور صلاح و فســاد را پیش از 
آنکه شــریعت و قانون بدانند، ولایت 

مي دانند؛ بلکه قانون را طریق جریان 
ولایت مي دانند. مدیریت براي اعمال، 
بــه قانون نیــاز دارد، مدیریت مادي 
سازوکار و قانون خود را تولید مي کند 
و مدیریت الهي نیز ســازوکار و قانون 
متناسب خود را دارد. در مکاتب مادي 
هم، مدیریت سوسیالیســتي، قوانین 
اقتصادي سوسیالیستي را به دنبال دارد 
و مدیریت ســرمایه داري و لیبرالیسم 
اقتصادي قوانین اقتصادي خود را دارد؛ 

یعني قوانین تابع مدیریت هستند.

عرفان امام 
و مدارج توحید فردي و اجتماعي

امام)ره( در ســیر انسان، همان 
گونــه که معتقدند فــرد ابتدا باید به 
شــریعت عمل کند، سپس به ولایت 
برسد و از طریق درک ولایت حقه به 
توحید برسد، طریق تهذیب جامعه را 
نیز همین مي دانند و مي گویند جامعه 
باید آراســته به احکام اسلامي شود و 
احکام حکومتي و شــریعت اسلام در 
مقیاس جامعه پیاده شــود و مدیریت 
اجتماعي اصل باشــد و از طریق یک 
مدیریت صحیح، سیر به طرف توحید 
و مدارج رشــد اجتماعي طي شــود. 
را عهده دار سرپرستي  بنابراین اسلام 

تکامل فرد و جامعه مي دانند و معتقدند 
تکامل تاریخ و تکامل فرد و جامعه از 
بســتر شریعت و ولایت عبور مي کند. 
ولایــت در مقیاس فــردي  ـ البته به 
شــکل ناقص ـ ممکن است به همان 
سرپرستي هاي باطني تفسیر شود، ولي 
در مقیاس اجتماعي ولایت به حکومت 
و مدیریت اجتماعي تعریف مي شــود. 
سرپرستي معنوي جامعه بدون مدیریت 
اجتماعي ممکن نیســت. امکان ندارد 
انســان از طریق یک حکومت سکولار 
در مدارج توحید ســیر کند. حکومت 
ســکولار حیــات اجتماعي را بســتر 
توسعه ارضای نیاز مادي قرار مي دهد 
نه بستر توســعه نیاز و ارضای الهي؛ 
نیازهاي مادي انســان را متغیر اصلي 
قرار مي دهد و نیازهاي معنوي انسان 
را در ایــن نیازهــا منحل مي کند؛ در 
حالي که در یک مدیریت الهي نیازهاي 
مادي بستر تقرب انسان مي شود؛ یعني 
نیاز به أکل، شرب، ازدواج، معاشرت و 
جامعه پردازي بستر پرستش و توحید 
مي شــود. امام)رضوان الله تعالي علیه( 
در عرفــان نظري، جریــان »توحید، 
ولایت، شریعت« را هماهنگ مي بینند 
و در عرفان عملي شان هم سیر انسان 
را، ســیر از شریعت به ولایت و توحید 

مي بینند! شــریعت را انکار نمي کنند 
و دین را منحصر به شــریعت، به این 
معنــا که دین داري عمل به شــریعت 
باشــد، نمي دانند؛ بلکه معتقدند دین 
یک باطن قوي و نوراني دارد که همان 
درک ولایت حقه است و از این طریق 
است که تهذیب حاصل مي شود. اینجا 
بحث از قطب نیست که فرد را رهبري 
کند، بحث از وليّ اجتماعي است. وليّ 
اجتماعي در مقیاس تاریخي معصوم)ع( 
اســت؛ یعني نبي اکــرم)ص( و ائمه 
تاریخ را تهذیب مي کنند؛  معصوم)ع( 
مانند سیدالشهدا که قیام تاریخي ایشان 
عاملي اثرگذار بر کل تاریخ بشــریت 
اســت؛ این حادثه فقط بر جامعه سال 
۶1 اثر نمي گذارد، قیامي نیست که فقط 
7۲ نفر را تهذیب کند و به خدا برساند، 
بلکه یک تصرف تاریخي دارد که همه 
تاریخ بشر را تحت تصرف قرار داده است 
که بخشي از آثارش در جامعه جهاني 
در حال ظهور است؛ بلکه مي توان گفت 
تصرفي در کل تکوین است؛ »اشهد أنّ 
دمک سکن في الخلق... و بکت له جمیع 

السماوات و الأرض.«۲
پی نوشت ها:

1ـ صحیفه نور، ج 1، ص ۲3۶ ـ۲35.
۲ـ الکافي )ط ـ الإسلامیة(، ج ۴، ص 57۶

سراج

هندوراس در تسخیر استعمارگران
 محمد گنجي/ جمهوري هندوراس، در شــمال آمریکاي مرکزي قرار 
دارد و پایتخت آن »تگوسیگالپا« است. جمعیّت این کشور 8/3 میلیون نفر است 
و ۹۰ درصد مردم آن از تبار مستیزو )آمیخته اسپانیایي و سرخ پوست( هستند. 
واحد پول این کشور »لمپیرا« و زبان رسمي آن »اسپانیایي« است. چند فرهنگ 
قدیمي مهم سرخ پوستان، از جمله تمدّن »مایا« در هندوراس حضور داشتند. این 
منطقه در سده شانزدهم به تصرّف اسپانیایي ها درآمد و در سال 18۲1، از اسپانیا 

استقلال یافت و از آن زمان نوع حکومت آن جمهوري است.
در دوران پیش از کریســتف کلمب، منطقه هندوراس امروزي بخشــي از 
محدوده فرهنگي سرخ پوستان آمریکاي میانه بود. در غرب آن، تمدّن مایا صدها 
سال رواج و رونق داشت. مرکز حاکمان تمدن سرخ پوستي در محدوده هندوراس، 
شــهر کوپان بود. اســپانیایي ها در ســال 15۲۴، به رهبري »هرناندو کورتز« به 
هندوراس رسیدند و نیروهاي مسلّح خود را از مکزیک به این منطقه آوردند. کورتز 
»کریستوبال اولید« را فرستاد تا بومیان هندوراسي را مطیع خود کند. اسپانیایي ها 
طي دو دهه پس از آن، مناطق زیادي از هندوراس را تسخیر کردند؛ امّا بومیان، 
به ویژه قوم »لمپیرا« مقاومت زیادي کردند و بسیاري از مناطق شمال کشور، از 

جمله پادشاهي میسکیتو، هیچ گاه به دست اسپانیایي ها نیفتاد.
پس از تصرّف هندوراس به دست اسپانیایي ها، این کشور بخشي از پادشاهي 
گواتمالا در امپراتوري گسترده اسپانیا در دورة جدید به شمار آمد. اسپانیایي ها در 
حدود سیصد سال بر هندوراس فرمان راندند. این کشور در سال 18۲1 از سلطه 
اسپانیا آزاد شد؛ ولي تا سال 18۲3، بخشي از مکزیک و تا سال 183۹، بخشي از 
فدراسیون آمریکاي مرکزي بود. اکتشاف طلا در هندوراس سالیان متمادي این 

کشور را به مرکز دسیسه و کشمکش تبدیل کرد.
»آلونســو دکاسرس« در سال 1537، شــهر »کومایاگوا« را تأسیس کرد و 
مقاومــت قهرمانانه رهبر بومي »لمپیرا« را در هم شکســت. »پدرو دِ آلوارادو« 
قائم مقام کورتز در گواتمالا، همه مخالفان خود را در سال 1537 میلادي از سر 
راه برداشــت. در همین سال، هندوراس تحت ســلطه مرکز فرماندهي گواتمالا 
درآمد. کومایاگوا، سالیان متمادي در طول دوره استعماري، پایتخت بود؛ اگرچه 
رشد اســتخراج معدن اطراف گراسیاس، چنان اهمیّتي به این شهر بخشید که 
در ســال 15۴3 میلادي، به مرکز دادگاه عالي تبدیل شــد؛ دادگاهي که بر کلّ 
آمریکاي مرکزي احاطه داشت. با وجود این، ذخایر طلا و نقره کمتر از آن چیزي 
بود که تصوّر مي شــد و هندوراس کم کم اهمیت و شــکوه اولیه خود را از دست 
 داد و به همین علتّ، مقرّ دادگاه عالي به گواتمالا منتقل شــد. هندوراس تا سال 
155۲ میلادي، از طریق این دادگاه عالي اداره مي شد و بعدها تحت سلطه مرکز 

فرماندهي گواتمالا قرار گرفت.
به طور کلي، هندوراس در دوره اســتعمار، ایالتي کم جمعیّت تحت سلطة 
مرکز فرماندهي گواتمالا بود که بیشتر مردم آن به کشاورزي و دامداري اشتغال 
داشتند. اواخر دوره استعمار، هندوراس یک تأمین کننده مهم مواد غذایي و دام، 
براي مناطق السالوادور و گواتمالا بود. در طول دوره استعمار، این کشور به دلیل 
موقعیّت راهبردی خود، متحمّل حملات کشــتي ها و دزدان دریایي انگلیســي، 
فرانســوي و هلندي  شد. اواخر قرن هفدهم، انگلیســي ها در رودخانه »تینتو« 
مســتقر شدند و ساحل شمالي آمریکاي مرکزي را مطالبه کردند که بعد آنها را 

تحویل نیکاراگوئه دادند.
هندوراس در طول نزدیک به ۲۰۰ ســال گذشــته که از اســتعمار اسپانیا 
خلاص شــد و به اســتقلال رسید تا به امروز بیش از یکصد کودتا را تجربه کرده 
اســت، یعني تقریباً هر دو سال با یک کودتا روبه رو بوده است. در نیمه دوم قرن 
گذشته کشورهاي همســایه هندوراس نیز وضعیت نامطلوبي داشتند و منطقه 
آمریکاي مرکزي در آن دوران به جبهه جنگ و مناقشه میان مسکو و واشنگتن 
تبدیل شــده بود؛ اما با پایان یافتن جنگ ســرد در ۲۰ سال پیش آرامش نیز به 

این منطقه بازگشت. 

جام جهان نما

تذکار

تاریخ حماسه

بررسي نظرات موافقان و مخالفان نظام ریاستي و پارلماني در شوراي بازنگري قانون اساسي ـ 1

مواجهه دو دیدگاه
در آیینه تاریخ

تفاوتي که بین نظام ریاستی و 
پارلمانی هست، در اهمیت دادن و 
ندادن به انتخاب مردم است؛ چون 
در هر دو، رئیس جمهور با رأي مردم 
به  اول،  انتخاب مي شود. در طرح 
رأي و انتخاب مردم اعتنا شده است 
و در دومي نشده است و همه آنچه 
را ممکن بود با انتخاب مردم براي 
او پیش بیاید، از او گرفته، به فردي 
دیگري مي دهند و به او مي گویند 

تو بنشین و تماشا کن!

 عرفان امام خمیني)ره( 
و بررسی وجوه مختلف آن

آیت الله محمدمهدی میرباقری

امام خمیني)ره( در وادي ســیر عملي بر اساس عرفان و هم در 
شناخت عرفان عملي و عرفان نظري، جزء سرآمدهاي این قافله و از 
انسان هاي انگشت شماري هستند که مي توان در تاریخ عارفان از آنها نام 
برد. شخصیتي که هم به درک عرفان نظري رسیدند، هم حقیقت عرفان 
عملي را شناختند و هم متحقق به این دو حقیقت شدند و مراحلي از 
سیر باطني تا مقام توحید را طي کردند. امام انسان عارف سالکي هستند 
که به خوبي با ظرافت هاي عرفان نظري و عرفان عملي آشــنا بودند و 
در سیر عملي خود مراحل سیر در وادي توحید را پشت سر گذاشتند.
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»برادرجان« مهمان سفره های 
یادداشت  این  افطارمان است. در 
قصد پرداختن به سریال را نداریم 
که در مجالی دیگر به آن خواهیم 
پرداخت. آنچه نگارنده را واداشت 
تا این یادداشت را آماده کند، بازی 
بی نظیر بازیگری است که بیش از 
۶۰ ســال از حضورش در عرصه 
بازیگری گذشته است، بازیگری که 
صد البته دیگر بازیگران بر هم بازی 

بودن با او بر خود می بالند.
فیلمنامه  گفته می شود یک 
خوب کارگردان متوســط را بالا 
می کشــد، حالا می توان با دیدن 
بــازی علی نصیریان در ســریال 
»برادرجــان« با قاطعیت گفت او 
نه مردی گیشه پسند، بلکه بازیگر 
بزرگی است که فیلمنامه را ارتقا 
می دهد. حضور علی نصیریان در 
حالی که هم اکنون 8۴ ســالگی 
را می گذارند، توانســت از »برادر 
جان« سریالی ماندگار بسازد، چرا 
که کریم بوســتان به دلیل بازی 

نصیریان ماندگار شد.
بــازی علــی نصیریــان در 
تحســین  برادرجان«  »ســریال 
بســیاری از بازیگران و منتقدان 

سینما را برانگیخت. 
ایــن ســتایش ها از علــی 
نصیریان تنها متعلق به کسانی که 
در کســوت همکار یا شاگرد این 
هنرمند هستند، نبوده؛ بلکه همه 
مخاطبان می توانند به راحتی این 
متمایز بودن را درک کنند، حتی 
اگر کسی سررشــته ای از بازی و 
بازیگری نداشــته باشد، البته این 
دلیلی بر ضعف یا توانمند نبودن 
بقیه بازیگران این سریال نیست؛ 
بلکه مصداق این ضرب المثل است 
که چون صد آمــد نود هم پیش 

ما است.
کیوان کثیریان، منتقد سینما 
و تلویزیون هم در یادداشتی درباره 
علی نصیریان پس از بازی در نقش 
کریم بوستان نوشت: »مگر می شود 
این همه مدت ـ بیش از ۶۰ سال ـ 
در تئاتر و ســینما و تلویزیون در 
صدهــا اثر درخشــید و یک کار 
بی کیفیت بیرون نداد؟ با کمترین 
لغزش و بی هیچ کم فروشــی. این 
همه شخصیت متنوع و این همه 
فیلم متفاوت طی این شــصت و 
چند ســال، کارنامــه او را به یک 
تبدیل کرده  فهرست درخشــان 

 است.«
شاید اغراق نباشد اگر بگوییم 
نبوده  این داســتان »برادرجان« 
اســت که نقش کریم بوســتان 
را ماندگار کــرده؛ بلکه این علی 
نصیریان در نقش »کریم بوستان« 
است که موجب شــده تا سریال 
»برادر جان« بیش از پیش مخاطب 
جــذب کرده و نام ســریال را در 

ذهن ها ماندگار کند.
کریم بوستانی که نقش اول 
داستان است و حقش را خورده اند، 
از حقش نمی گــذرد؛ اما حرمت 
رفیق خــود و خانــواده او را نگه 

می دارد.
مدت هــا بود علــی نصیریان، 
کمتــر در قاب جادویــی تلویزیون 
حاضر شــده بود؛ اما انگار این نقش 
و این داســتان توانســت او را برای 
بازگشــت به تلویزیون ترغیب کند. 
محمدرضا آهنــج کارگردان »برادر 
جان« در این باره گفته است، آقای 
نصیریان بعد از ســال ها و با انگیزه 
بســیار به تلویزیون برگشته است و 
اینها همگی نقطه مثبت همکاری با 
او است. آقای نصیریان در ابتدا زیاد 
با گروه و حتی من آشنا نبود و متن 
قصه و طراحی درست شخصیت ها 
تنها چیزی بود که از همان روز اول 

به این کار دلگرم شان کرد.
حضــور این بازیگر بــه دور از 
حواشــی، در ســریال »برادرجان« 
تفاوت  یــادآوری کرد،  به مخاطب 
بسیاری اســت بین هنرمندی که 
با تجربه و زحمت و فعالیت بســیار 
به چنین جایگاهی رســیده است تا 
شخصی که به واسطه تیپ و قیافه 
یا جنجال و حواشــی بازیگر شده و 
نقش را خریده و حتی سفارش شده 

بوده است.
از طرفی علی نصیریان به عوامل 
فیلمساز و مدیران رسانه ها یادآوری 
کرد کــه مخاطــب هنرمند واقعی 
را می شناســد و نباید از این هوش 
هنری مخاطب و اســتفاده کردن از 

هنرمندان واقعی غافل ماند.

نقش ماندگار نصیریان
»مرتضی میرباقری« معاون ســیمای رســانه ملی می گوید: »رســانه ملی« به عنوان رسانه ای که بیشترین ضریب نفوذ و گستره مخاطب را در سراسر کشور دارد، تلاش 
برای اتحاد و مقابله با تفرقه را به عنوان یکی از مأموریت های اصلی و سیاســت های راهبردی خود ســرلوحه عمل قرار داده اســت. تعهد به اصل وحدت و احترام به ارزش های 

اهل سنت، منجر به برخورد قاطع سازمانی در عالی ترین سطح و نیز طرح شکایت از مداح هتاک عامل جسارت به مقدسات اهل سنت در یک برنامه زنده تلویزیونی شد. 

 تعهد به
 اصل وحدت

یادداشت

 محبوبــه ابراهیمی/ این روزها پای درد دل ها و دغدغه های والدین که 
بنشینی، بیشترشان از یک ماجرای تکراری و مشترک گله دارند و دنبال راهکاری 
برای حل مســئله اند. در آشــفته بازار مشــکلات اقتصادی، که خرج های اولیه و 
اصلی شان را با سختی همراه کرده، هر روز با درخواستی جدید و پر خرج از سوی 
فرزندان شان مواجه می شوند. چه وقتی که اسباب بازی جدیدی را دست کودکی 
می بینند یا از جلوی مغازه اســباب بازی فروشــی رد می شوند یا زمانی که تبلیغ 
سرگرمی جدیدی را در تلویزیون می بینند، بهانه های شان شروع می شود و به قول 
معروف زمین و زمان را در هم می ریزند تا به خواسته شــان برسند. پدر و مادرها 
هم که این روزها قدرت خریدشــان پایین آمده، نمی دانند چطور این تقاضا را در 
فهرست خریدهای شان قرار دهند. اما این همه ماجرا نیست؛ حتی اگر قدرت خرید 
هم داشته باشــند، این داستان آنقدر برای شان تکراری شده که راحت می توانند 
پایانش را پیش بینی کنند. می دانند اتاق  کودک شــان پر از اسباب بازی هایی است 
که روزی برایش اشــک ریختند و بهانه گرفتند؛ اما خیلی زود دل شــان را زده و 
از چشم شــان افتاده در گوشه ای از اتاق خانه خاک می خورد... . عروسک هایی که 
مانند مهمان، بالای کمد نشسته اند و هیچ وقت کسی نخواسته است با آنها بازی 
کند؛ تفنگ ها و ماشین های گران قیمتی که فقط روز اول ورودشان به خانه جذاب 
بودند؛ جورچین هایی که هنوز به هم نریخته اند و انواع و اقسام وسایل بازی جذاب 
و رنگارنگ دیگر همه و همه روزی با کلی ذوق به خانه آمدند و حالا فقط اتاق را 
شبیه مغازه ها و فروشگاه های اسباب بازی فروشی کرده اند. با این حال پدر و مادرها 
با دیدن اصرار بچه ها هرچند مطمئنند اسباب بازی جدید هم به همان سرنوشت 
مبتلا می شود؛ اما متأســفانه ته دل شان نگران می شوند که مبادا با نخریدن این 
وســیله، فرزندشان از بقیه دوستان شان عقب بماند! با این فکرها میان خریدن و 
نخریدن سرگردان می شوند و این سرگردانی آغاز خریدن های پیاپی یا نخریدن ها 
و دعوا و جنجال ها یی است که خیلی از خانواده ها را خسته و ناراحت کرده است؛ 
اما چاره چیســت؟ صنعت پررونق و پیشرفته اسباب بازی که تعطیل نمی شود و 
بر عکس هر روز با فناوری نوین و تنوع و جاذبه های بیشــتر جلوه می کند و بعید 
نیست نه فقط بچه ها، بلکه بزرگ ترها هم هوس خریدن جدیدترین هایش را داشته 
باشند. بیراه نیست که این صنعت به یکی از سودآورترین تجارت های جهانی تبدیل 
شــده است؛ اما نمی توان و نباید همپای او حرکت کرد. چقدر و تا کجا می توانیم 
دنبال این تنوع بدویم و روز به روز از فلسفه اصلی خریدن اسباب بازی دور شویم؟ 
می دانیم که بازی در رشــد ذهنی کودک مؤثر اســت و قرار است با دست ورزی و 
بازی و تجربه های مهیج، کودکی اش را شاد سپری کند و ذهنش فعال تر شود؛ نه 
اینکه فقط بر مبنای چشم و هم چشمی و هوس های زودگذر تقاضای اسباب بازی 
جدید کنند و کلکسیونی از انواع آن را در اتاق شان جمع کنند. از همین کودکی 

باید درست خرج کردن و به اندازه خریدن را تمرین کنند.
اما فارغ از جنبه اقتصادی و تربیتی مسئله، آسیب های متعدد روان شناختی و 
روحی و اخلاقی این قضیه هم قابل تأمل است. برای نمونه محققان در سال های اخیر 
بررسی ها و پژوهش هایی را بر روی کودکان انجام داده اند و به این نتیجه رسیده اند 
که اسباب بازی زیاد نه تنها فایده ای ندارد؛ بلکه حتی با ضررهای متعددی هم همراه 
است. داشتن اسباب بازی های متعدد سبب آشفتگی و سردرگمی شان می شود؛ رشد 
فکری شان را با اختلال مواجه می کند و خلاقیت آنها را در حد قابل توجهی پایین 
می آورد. دقیقاً به همین دلیل اســت که در گذشته بچه ها با این همه کلافگی و 
آشفتگی ذهن مواجه نبودند و والدین شان را هم کلافه نمی کردند. پسرها با یک توپ 
پلاستیکی ساده یا کامیونی که نخی به آن وصل بود ماه ها و سال ها بازی می کردند 
و حوصله شان سر نمی رفت. دخترها هم تمام دارایی شان یک عروسک معمولی و 
چند قابلمه بود که همه کودکی و خاطرات شیرین شان را با آنها می ساختند؛ اما 
کودک های این دوره هم خودشان کلافه اند و هم والدین را کلافه می کنند که بر 
اساس تحقیقات، حاصل همین زیاده روی در خرید اسباب بازی است. می توان این 
آشفتگی را از ذهن های شان دور کرد و دست شان را برای خلاقیت های بزرگ باز 
گذاشــت؛  فرصت گردش و بازی را برای شان فراهم می کنند. تنهایی های شان را 
پر کنیم و کمک کنیم لذت بازی های جمعی با دوستان را بچشند، تا کمتر بهانه 
اسباب بازی های مختلف را بگیرند؛ درست مانند بچه های قدیم که لذت دوستی ها 

و بازی های دسته جمعی را چشیده بودند و دل های شان خالی از بهانه بود.

زندگی

راه نرفته

پرسش: پسر 17 ساله ای دارم که با وجود تلاش بسیار در تربیتش، اصلاً رابطه 
خوب و مناسبی با من و پدرش ندارد. همیشه به دنبال رفقایش می رود. نمی دانیم 

چطور او را به طرف خود جذب کنیم؟ لطفاً راهنمایی کنید.
پاسخ: دوره نوجوانی، یکی از مهم ترین مراحل زندگی انسان و آخرین دوره ای است 
که نوجوان به هویت و استقلال خویش دست می یابد؛ از این رو شناخت آن اهمیت ویژه ای 
دارد. نوجوانی پیش از هر چیز در جست وجوی هویت خویشتن است. همچنین برزخ میان 
کودکی و بزرگســالی و دوره ای انتقالی است که طی آن فرد فضای روحی کودکی را ترک 
می کند و وارد مرحله دیگری می شــود. در این مرحله، نوجوان علاوه بر اینکه با تغییرات 
بیولوژیکی، شناختی و رشد جنسی روبه روست، باید خود را با انتظارات والدین، مدرسه و 
گروه همسالان نیز  سازگار کند؛ زیرا الگوهای خود را در جای دیگری می  یابد؛ به ویژه اینکه 
در برابر اقتدار و ارزش های خانوادگی مقاومت می کند. بعضی مواقع، مخالفت های بزرگسالان 
به دلیل آشنا نبودن آنها با ویژگی های این دوره، به درگیری میان این دو نسل منجر می شود 
و در نتیجه، بر شدت سرپیچی نوجوان می افزاید. حال آنکه اگر بزرگسالان ویژگی های این 
دوره را بشناســند و با نوجوانان برخوردی مناسب داشــته باشند، هم نوجوانان به هویت 
خویش دست می یابند و هم بزرگسالان کمتر احساس نگرانی می کنند. بر اساس، تعلیمات 
آسمانی، نبی مکرم)ص( به این دوره از تحول و همچنین دوره پیش از آن اشاره می کنند و 
می فرمایند، کودک هفت سال اول، سید و فرمانرواست. او را آزاد بگذارید تا استقلال در عمل 
پیدا کند. در هفت سال دوم، آمادگی خاصی برای الگوپذیری دارد؛ از این رو سعی کنید در 
این دوره، الگوهای مناسبی در اختیارش قرار دهید و محیط تعلیمی و تربیت او را هرچه 
بیشتر غنی و اصلاح کنید در مورد مسائل گوناگون زندگی با او مشورت کنید تا اعتماد به 
نفســش تقویت شود، احساس امنیت و آرامش کند و اضطراب، که اصلی ترین عامل رفتار 
پرخاشگرانه است. همچنین با نوجوانان به گونه ای برخورد کنید که احساس امنیت کنند 
و اعتمادشان جلب شود. به نظر می رسد استفاده از آموزه های دینی و یافته های علمی در 
حوزه علوم روان شناختی و تربیتی، دو عامل بسیار مهم برای دستیابی به هدف فوق است. 
پرسشگر گرامی، اکنون به منظور پیشگیری از بی احترامی فرزندتان به نکات زیر توجه کنید:

ـ ســعی کنید از این پس به اســتقلال او احترام بگذارید. هیچ گاه به شخصیت او 
بی احترامی نکنید و به یاد داشته باشید که او فردی مستقل است و با هر رفتاری که این 

استقلال را به خطر بیندازد مقابله می کند.
ـ با او به گونه ای رفتار کنید که احساس کند در کنار او هستید نه در مقابل او.
ـ در طول هفته زمانی را درباره موضوعات مختلف با او صمیمانه صحبت کنید.
ـ هرگاه از او اشتباهی دیدید، سعی کنید به صورت مستقیم به او تذکر ندهید.

ـ هفته ای یکبار همراه او به تفریح بروید.
ـ همان طور که در بالا هم گفتیم، فرزند شما در سنی نیست که توقع داشته باشید 
از شــما اطاعت کند؛ پس چنین توقعاتی می تواند روابط شــما و فرزندتان را با مشکلات 

زیادی روبه رو کند.

 شهناز سلطانی /  چند سالی است که 
با شروع فصل گرم سال تغییرات محسوسی در 
نوع و شکل پوشش برخی افراد جامعه  ایجاد 
می شود که نگاه ها را به موضوع حجاب و عفاف 
می کشاند. این شکل و شمایل پوشش در زنان 
محســوس تر است تا مردان. البته در برابر این 
مسئله برخوردهایی هم از سوی پلیس انجام 
می گیرد، اما ظاهر امر نشان می دهد سال بعد 
دوباره روز از نو و روزی از نو. ســؤال اساســی 
اینجاست که ریشه آن کجاست و چرا برخوردها 

اثربخش نیست؟

تأثیر فردی و اجتماعی 
حجاب مسئله ای چندوجهی است که هم 
بعد فردی دارد و هــم بعد اجتماعی و اگر به 
درستی انجام شــود از آن به مثابه یک نشانه 
در ســلامت و پویایی جامعه یاد می کنند. به 
این معنا کــه رعایت حجاب یا رعایت نکردن 
آن آثــاری را روی فــرد و جامعه توامان دارد. 
تصور کنید یک فرد مطابق قوانین جامعه ما و 
دین اسلام پوشش دارد و با آن در جامعه ظاهر 
می شود. این شــکل مطلوب از حجاب سبب 
می شود او راحت تر و در مصونیت بیشتر به کار 
و فعالیت خود بپردازد و از آنجایی که پوشش او 
نگاه ها را به خود جلب نمی کند، برای دیگرانی 
که او را می بینند هم مسئله ای ایجاد نمی کند، 
حالا اگر عکس این پوشش اتفاق بیفتد، نه تنها 
خــود آن فرد که افراد دیگری هم از جامعه با 

مشکل مواجه می شوند. 

قوانین نوشته و نانوشته 
هر جامعه ای برای نوع و شــکل حجاب و 
پوشش قوانین نوشته و نانوشته ای دارد که باید 
رعایت شود. فرقی هم نمی کند که شما بومی و 
زاده آن جامعه باشید یا نه. مهم این است که 
شــما پا به هر جامعه ای که می گذارید موظف 
به رعایت قوانین آن جامعه هستید. مانند زنان 
توریست خارجی که وقتی وارد ایران می شوند 
باید روسری داشته باشند. بنابراین برای ورود به 
هر کشوری توجه و رعایت و پایبندی به قواعد 
آن اهمیــت دارد؛ پس قوانین روی کاغذ آمده 

 یــا نیامده ایران هــم در این باره نیاز به توجه
 دارد. 

قرار قبلی است؟
امــا چــرا قوانین ما 
در زمینــه حجاب به ویژه 
مورد  اخیر  در ســال های 
بی مهری قرار گرفته است. 
هرسال در این فصل سال 
اشکالی از لباس های زنانه و 
مردانه البته بیشتر هم زنانه 
روانه بازار مصرف می شود 
و به ســرعت و شدت هم 
مورد پسند و استفاده قرار 
آن  بارز  نمونــه  می گیرد. 

مانتوها و شــال هایی اســت که به شکل قابل 
توجهی با آنچه مناســب یک جامعه اسلامی 
است، تعارض دارند. گویا همه تولیدکنندگان 
این نوع پوشــاک با یک قرار قبلی به طراحی 
و تولید انبوه و وارد کردن آن به بازار دســت 
می زنند؛ چرا که در یک چشــم برهم زدنی به 
فراوانی دیده می شوند. البته در سال های اخیر 
سعی شده نسبت به این رفتار تولیدکنندگان 
هم نظارت شــود، اما آنچه هویداست، موفق 

نبودن در برخورد با آنها است. 

عقده های حقارت و دیگر آزاری 
اما چه کسانی بیشتر پوشش های زننده و 
نامناسب دارند؟ طبق نظر روان شناسان برخی 
افراد وجود دارند که دچار اختلال روانی هستند. 
عقده های حقارتی دارند که 
حالا سرگشوده و علاقه مند 
پوشــش های  با  شــده اند 
عجیب و غریب عشوه گری 
و جلب توجه کنند، گاهی 
هــم انتقام جویی می کنند. 
انتقام  می خواهنــد  آنهــا 
ناکامی هایی که داشــته اند 
را به این شــکل از جامعه 
دیگر  هم  برخــی  بگیرند. 
آزاری دارند، یعنی نامتعارف 
می پوشند که عده ای با دیدن آنها اذیت شوند، 
البته این را هم باید گفت که افزایش سن ازدواج 
هم به این آشفته بازار دامن زده است. عده ای 
که به ارضای خواســته های جنسی نیاز دارند، 
با نیمه عریان کردن خود به واسطه لباس های 
زننده به این شکل بخشی از نیاز خود را پاسخ 

می دهند. 

عوامل مؤثر در حجاب و بی حجابی 
اما چه عواملی در نوع پوشــش و حجاب 

ما تأثیرگذار است؟ براساس یک پژوهش انجام 
گرفته قید و بند دینی خانواده، تعارض رفتاری 
درون خانواده، ســطح تحصیلات مادر، تأکید 
خانواده بر نوع پوشــش و هماهنگی حجاب با 
خانواده مهم ترین عوامل در داشتن یا نداشتن 
حجاب مناســب زنان و دختران ایرانی است. 
البته ناگفته نمانــد که ماهواره و اینترنت هم 
که امکان دسترســی آنها روز بــه روز فزونی 
می گیرد، در بدحجاب شدن افراد جامعه تأثیر 
 گذاشته اســت و الگوبرداری از آنها به شدت

 وجود دارد. 
در چند ســال اخیر ســعی شده است با 
استقرار گشت ارشاد یا همان پلیس حجاب در 
مکان های مختلف شهرها با دارندگان پوشش 
نامناســب برخورد شود؛ اما این برخوردها که 
از نوع آمرانه و دســتوری بوده، به هیچ عنوان 
کارساز نبوده است. پس چه باید کرد و مشکل 

کار کجاست؟

الگوی فکری را تغییر دهیم 
وقتی در جامعه اجازه دادیم هر نوع حجابی 
تولید و مصرف شود، در واقع این اجازه را صادر 
کرده ایم که ورود به حریم دیگران ممکن است 
و حیا و پاکدامنی می تواند خدشــه دار شــود. 
این گونه قبح بدحجابی از بین می رود و ما باید 
منتظر عواقب بعدی باشــیم؛ اما واقعیت این 
است که در همان برخوردهای کم و ناقصی هم 
که صورت گرفته ما در ظاهر گرفتار بوده ایم و 
به عمق ماجرا راه نیافته ایم. اصرار و پافشاری 
کرده ایم که ظاهرتان را درست کنید؛ اما چرایی 
آن را نگفته ایــم. رفتار وقتی تغییر می کند که 
الگوی فکری تغییر کنــد. ما باید روی تغییر 
الگوهای فکری جامعه تلاش کنیم. در خانواده، 
جامعه، رسانه، مدرسه و دانشگاه ما باید روشن 
و صریح و ساده این مسئله را باز کنیم که چرا 
حجاب مهم است و چرا باید آن را رعایت کنیم. 
اگر رعایت کنیم یا نه چه پیامدهایی برای ما و 
خانواده و جامعه پیش می آید. در واقع، باید از 
برخوردهای تند،  سطحی و بی محتوا بپرهیزیم 
و جدی تر و همه گیرتر و درســت و اصولی با 

حجاب و بد حجابی روبه رو شویم.

کنکاش
  نحوه مواجهه با بدحجابی و بی حجابی

الگوهای فکری و عملی را تغییر بدهیم

»سلام  اســدپور/  نسیم   
بچه های عزیز، حالتون خوبه؟ امیدوارم 
هر کجا که هستید خوب و خوش و 
خرم باشید. بچه ها بهتر نیست کمی 
عقب تر بشــینید؟ آخه فاصله تون تا 
تلویزیــون خیلی کمــه؛ برید، برید 

عقب تر.«
و ما هم که فکر می کردیم شاید 
خانم خامنه یا خانم رضایی دارند ما 
را می بینند عقب و عقب تر می رفتیم.

بزرگ تــر شــدیم و دیدیم که 
در برنامه هــای مخصوص بزرگ ترها 
نیز مجریان همچنان رکن اساســی 
برنامه ها را داشــتند و می توانستند 
بر مخاطب  تأثیرات فرهنگی زیادی 
خود بگذارند؛ البته می توان گفت که 
در دهه ۶۰ و 7۰ مانند امروز اجرا آن 
چنان در میان برنامه های تلویزیونی 
جایگاه ویژه ای نداشــت. گویندگان 
با ظاهری ســاده حرف هایی ســاده 
می زدنــد؛ اما همان هم تأثیر خود را 
بر مخاطبان تلویزیون می گذاشــت. 
در واقع هر چند مجریان در آن زمان 
بــا محدودیت های زیــادی در اجرا 
روبه رو بودند،  گویی حرف های شان و 
اجراهای شان بیشتر به دل مخاطبان 
می نشست. علیرضا معینی، از مجریان 
قدیمی تلویزیون درباره این محدودیت 
می گوید: »گویندگان، رسمی و خشک 
و به اصطلاح با کت و شلوار اتوکشیده 
برنامه اجرا می کردند. شــیوه اجرای 
برنامه های ما در آن زمان همه شبیه 
بــه گویندگی خبر بود، از طرفی اگر 
غیر از این برنامه ای در تلویزیون پخش 

می شد عرف نبود.«
بعدها بــه تدریج تــا حدی از 
محدودیت ها کاســته شد و مجریان 
دســت بازتری از نظر ظاهری و اجرا 
داشــتند، اما در چند سال اخیر اجرا 
توانســته جایگاه ویژه ای در رســانه 
ملــی بیابد؛ به طوری کــه گاهی پا 
را از جایــگاه حرفه فراتر گذاشــته و 
مجــری را به یک ســلبریتی تبدیل 
کرده است و اتفاقاً روز به روز هم این 
جایگاه پررنگ تر می شــود؛ تا حدی 
که یک بازیگر و ستاره سینما ترجیح 
می دهــد به این جایگاه بیاید و نقش 
مجری برنامه را ایفا کند؛ در حالی که 

در ســال های نه چندان دور مجریان 
تمایل بیشــتری برای کسب عنوان 

بازیگری داشتند.
ایــن اهمیت به خــودی خود 
بد نیســت؛ اما حالا کــه این جایگاه 
پررنگ تر شــده، آیا دقت مدیران هم 
برای انتخاب این مسند به همان اندازه 

بیشتر شده است؟
قطعاً چنین نیست. متأسفانه در 
ســال های اخیر؛ به ویژه در یکی دو 
سال گذشته، با اتفاقات زیادی رو به رو 
بودیم که نشان داده است مدیران در 
انتخاب مجری ها چندان موفق عمل 

نکرده اند.
هزینه های زیادی که رسانه ملی 
در انتخاب نادرست مجریان متحمل 

می شود!
اولین انتقادی که در این رابطه 
بر مدیران سازمان وارد است، انتخاب 
ســلبریتی ها برای اجرای برنامه های 
تلویزیونی است؛ آن هم نه با دستمزدی 
عادی بلکه با حق الزحمه های بسیار 
بالا؛ تــا جایی که صــدای مجریان 
قدیمی و پیشکسوت تلویزیون را نیز 
درآورده اســت. سیدکاظم احمدزاده 
مجری تلویزیون در این رابطه می گوید 
که »ما مجری داریم که بازیگر است 
و در یــک روز ۲5 میلیــون تومان 
می گیرد و حالا دو تا یا ســه تا ضبط 
می کند. برای یــک مجری معمولی 

خیلی بخواهند پول بدهند دویست 
تومان، ســیصد تومان و نهایتاً پانصد 

تومان است.«
البته گاهی هزینه ای که رسانه 
ملی برای انتخاب این ســلبریتی ها 
می پــردازد بیــش از هزینــه مادی 
اســت؛ برای نمونه دو ســه روز قبل 
از ماه مبارک رمضان، خبر از حضور 
ســیدجواد رضویان و شهره سلطانی 

به  عنوان مجریــان برنامه تلویزیونی 
»جشن رمضان« منتشر شد؛ اما پس 
از مدتــی و بعــد از اینکه در صفحه 
شخصی این خانم بازیگر عکس هایی 
از زندگی خصوصی و به ویژه حضور 
ســگ در زندگی شخصی اش منتشر 
شد، برخی افراد فرهنگی و رسانه ای 
خواســتار تجدید نظر در استفاده از 
این شخص در برنامه جشن رمضان 

قاضی زاده  هاشــمی، عضو  شــدند. 
شــورای نظارت بر صدا و سیما بعد 
از این جریان گفت که رئیس رسانه  
ملی تذکر داده اند که در صورت اصلاح 
نشدن رفتار و سبک زندگی این افراد، 
عذرشــان از مقام اجرای تلویزیونی 

خواسته شود.

مدیران رسانه ملی با یک تذکر 
شانه از مسئولیت خالی می کنند

خانم شهره سلطانی از اجرا حذف 
شــد؛ اما سؤال این اســت که آیا این 
شیوه جواب می دهد؟ به نظر می آید با 
این شیوه قصد داریم به صورت بسیار 
سطحی مشکل را موقتاً حل کنیم؛ زیرا 
فردی حدوداً ۴۰ ساله این چنین سبک 
زندگی را انتخاب کرده است و حالا با 
یک تذکر می گوییم اگر سبک زندگی ات 
را تغییر دهی در بین ما جا داری؟ آیا 
وقت آن نرسیده که اهمیت این جایگاه 
را درک کرده و پیش از اینکه قصور و 
کوتاهی در مســئولیت خود را با یک 
تذکر نادیده بگیریم، در انتخاب مجریان 

دقت بیشتری داشته باشیم؟
از این سلبریتی سالاری در رسانه 
ملی که بگذریم به انتخاب خود مجریان 
به خصوص مجریان جوان می رسیم؛ 
مجریانی که باید مشــخص شود برای 
گزینش آنها چه مراحلی طی شــده 
است و چگونه به این جایگاه رسیده اند.

اجرای اشتباهی که برنامه را 
به ناکجاآباد هدایت کرد

متأسفانه در سال های اخیر آنقدر 
اشــتباهات گوناگــون از مجریان رخ 
داده اســت که انگار دیگر به این گونه 
موارد عادت کرده ایم؛ برای نمونه رفتار 
زشت یک مجری با مسعود فراستی در 
برنامه زنده که موجب اعتراض بسیاری 
از مخاطبان در فضای مجازی شــد؛ 
مجری جوانی که با بی احترامی تمام با 
این منتقد پیشکسوت برخورد کرد و 
سبب ناراحتی مخاطبان شد. یا مدتی 
قبل رفتار تحقیرآمیز یک مجری با یک 
کارگر ســاده در برنامه تلویزیونی که 
نمی توانست فیلم اکشن را به درستی 
تلفظ کند، واکنش های بسیار زیادی را 
به همراه داشت. مجری برنامه که باید 
هدایت برنامه را در دست بگیرد، این 
هدایــت را به ناکجاآباد و جاده تحقیر 
و تمســخر برد؛ آن هم در یک برنامه 
در ماه رمضــان و در لحظات پیش از 
افطــار! آیا دیگر می تــوان از مخاطب 
چنین برنامه ای توقع داشت که از این 

برنامه ها درس اخلاق بیاموزد؟
قطعا انسان جایزالخطاست و شاید 
اگــر هر یک از ما هــم به جای مجری 
برنامه بودیم همین اشتباه را می کردیم؛ 
هر چند که مجــری باید برای برخورد 
با چنین مواقعــی آموزش ببیند. اینکه 
آموزش دیده است یا خیر بماند؛ اما بعد 
از این اشتباه این موضوع اهمیت می یابد 
که آیا مجریان شهامت این را دارند تا از 
همان تریبونی که این اشتباه را کرده اند، 
اســتفاده کرده و به صورت رســمی از 
مردم و به ویژه آن فرد عذرخواهی کنند 
یا نه؟ اگر پاســخ »نه« باشد مسلماً یک 
جای کار می لنگد و مدیران باید تجدید 
نظری جدی در انتخاب مجریان و عوامل 
برنامه های خود به خصوص برنامه های 
زنده داشــته باشــند؛ چرا که جوانان 
مســتعد و هنرمند بســیاری در حوزه 
اجرا در کشور هستند که با به کارگیری 
توان و استعداد آنها می توان برنامه های 
تأثیرگذار و جذابــی تهیه و تولید کرد 
تا نیاز نباشــد با هزینه هــای گزاف، از 
سلبریتی های حاشیه دار به عنوان مجری 
در برنامه های رسانه ملی استفاده شود که 
گاهی کمترین توان اجرا را هم ندارند. 

از مجریان ساده دیروز تا سلبریتی های میلیاردی امروز!

مجری ای که برنامه را به ناکجاآباد برد

جوانــان مســتعد و هنرمند 
بســیاری در حوزه اجرا در کشور 
هســتند که با به کارگیری توان و 
اســتعداد آنها می توان برنامه های 
تأثیرگذار و جذابی تهیه و تولید کرد 
تا نیاز نباشد با هزینه های گزاف، از 
عنوان  به  سلبریتی های حاشیه دار 
مجری در برنامه های رســانه ملی 
استفاده شود که گاهی کمترین توان 

اجرا را هم ندارند

وقتی در جامعه اجازه دادیم 
هر نوع حجابی تولید و مصرف 
شــود، در واقع ایــن اجازه را 
صادر کرده ایم که ورود به حریم 
دیگران ممکن اســت و حیا و 
خدشه دار  می تواند  پاکدامنی 
شــود. این گونه قبح بدحجابی 
باید منتظر  از بین می رود و ما 

عواقب بعدی باشیم

اسباب بازی هایی که خاک می خورند!

طرح پرسش: ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

لیلا وطنخواه
دکترای مطالعات زنان و خانواده

 نوجوانی؛ برزخ میان کودکی و بزرگسالی
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سردار سرلشکر حسین سلامی، گفت: سپاه چند زمینه خوب برای بهره گیری از توان علمی دانشجویان و اساتید دانشگاه ها دارد. بخشی از آن بهره گیری از این افراد در سازمان های جهاد 
خودکفایی نیروها است؛ این سازمان ها در نیروهای مسلح در واقع سازنده سخت افزارهای نظامی هستند. عرصه دیگری که می توان از وجود آنها استفاده کرد، مراکز رشد در بسیج است؛ بنابراین 

باید تلاش کنیم این افراد را تقویت کنیم چون سلول های فنی و علمی کشور محسوب می شوند و می توان از آنها در نقشه جامع دفاعی کشور برای آینده ای درخشان استفاده کرد.

 بهره  گیری از دانشجویان 
در نقشه جامع دفاعی کشور

زی
ودر

د گ
حام

س: 
عک

     
پیامک های آقایان داود اکبری جانباز ۶۰ درصد شیمیایی و اعصاب و روان، 
و براداران غلامرضا کریمی و حسین ملکانی برای سردار صفری، مشاور ایثارگران 

فرمانده کل سپاه ارسال شد.
در پیگیری پیامک های قبلی نیز دفتر ایشان اعلام کرد به زودی پاسخ ها و 

پیگیری ها را از طریق هفته نامه صبح صادق اطلاع رسانی خواهند کرد.

پیگیری ها

سامانه پیامک صبح صادق ۳۰۰۰۹۹۰۰۳۳

مسابقه بزرگ سیاسی گام دوم انقلاب با هدف آگاهی و اشراف پاسداران نسبت به بیانیه گام دوم انقلاب به منزله جامع ترین سند راهبردی انقلاب اسلامی ایران در دهه های آینده به صورت غیر حضوری از سوی معاونت سیاسی برگزار 
شد. این مسابقه در مرحله اول در سطح رده های سپاه و در مرحله دوم در سطح کل سپاه به اجرا درآمد. در مجموع 6۲ هزار نفر در این مسابقه شرکت کردند و ۲ هزار نفر به عنوان نفرات برتر تشویق شدند.

قرعه کشی مسابقه کشوری گام دوم انقلاب با حضور جمعی از مسئولان سپاه در تاریخ 1۳۹۸/۳/۹ در محل معاونت سیاسی سپاه برگزار شد که اسامی نفرات برتر به این شرح است:

نتایج مسابقه بزرگ سیاسی » گام دوم انقلاب«

نام ردهنام و نام خانوادگی ردیف
نیروی دریایی سپاهشهرام علوی۲1
نیروی زمینی سپاهسعید پروین نژاد۲۲
نیروی زمینی سپاهمجید نیل آبکن۲۳
نیروی زمینی سپاهعقیل بندهی۲4
استان آذربایجان غربیرضا کاظم زاده۲5
سایر رده هاروح الله الیاسی۲6
استان خراسان شمالیابراهیم بابایی۲7
نیروی هوا فضای سپاهمجتبی آزادرود۲۸
نیروی زمینی سپاهمحسن رضایی۲۹
نیروی زمینی سپاهیوسف هاشمی نسب۳0
استان قمامیرصالح مطلبی۳1
استان سمنانحسین امیرحسینی۳۲
تهران بزرگ )شهر تهران(علی اکبر نیکبخت۳۳
استان تهران )سپاه سیدالشهداء(مهرداد عبدی۳4
سایر رده هامسعود نادری۳5
نیروی دریایی سپاهمحمد حاجی پور۳6
استان اردبیلافشار تیمورپور۳7
نیروی هوا فضای سپاهحمیدرضا یوسفی۳۸
استان مازندرانعلی اکبر خادمیان۳۹
استان ایلاماکبر بهروزی نیا40

نام رده نام و نام خانوادگی ردیف
نیروی هوا فضای سپاهعلی  محمد علی خانی41
نیروی هوا فضای سپاهبهروز قاصدی4۲
نیروی زمینی سپاهحسین عبدلی4۳
استان البرزمحسن حیدری44
استان کرمانعلی فیروزی 45
استان خراسان جنوبیمحمدحسن فخیم زاده46
نیروی زمینی سپاهمحمد بیگی شورکی47
سایر رده هاعارف علیزاده4۸
استان چهارمحال و بختیاریسیدجمال احمدی4۹
نیروی دریایی سپاهمحمد آزاد50
استان اصفهانحسن عسکری رونقی51
استان خوزستان نوید معتمدکوتیانی5۲
نیروی دریایی سپاهمصطفی دهداری5۳
نیروی زمینی سپاهرضا زور54
استان مرکزیسجاد بادرستانی55
استان آذربایجان غربیاسماعیل بابازاده56
نیروی قدس سپاهمیثم توسلی57
سایر رده هاموسی الرضا حیدری5۸
سایر رده هاکمال دمابی 5۹
استان آذربایجان شرقیغلامرضا امینی اقدم60

نام ردهنام و نام خانوادگی ردیف
سایر رده هاصامد سوخت سرایی1
استان لرستانحنیفه نصیرپور۲
استان فارسمهدی شهوری۳
استان آذربایجان غربیعادل شکوری4
نیروی هوا فضای سپاهاکبر رضایی5
استان فارسنبی الله آتش جام 6
استان بوشهر معصومه صادق پور7
استان گیلانطاهره رضائی۸
استان خراسان رضویمحمدامین آسایش طلب۹
نیروی قدس سپاهرحیم نظری10
سایر رده هاعلی فسنقری11
استان همدانحسین مرادی1۲
استان کردستانانصار نادری1۳
سایر رده هامهدی آفرین مهر14
سایر رده هامنوچهر طرزی 15
نیروی زمینی سپاهحبیب گلدی16
استان سیستان و بلوچستانناصر برکاش17
سازمان بسیج مستضعفینحسام الدین حیدری1۸
نیروی دریایی سپاهاحمد فربودنصروانی1۹
استان یزدسمیه علی زاده۲0

برندگان جایزه کمک هزینه سفر به سوریه به مبلغ ده میلیون ریالبرندگان جایزه کمک هزینه سفر به عتبات عالیات به مبلغ ۱۵ میلیون ریالبرندگان جایزه سلاح شکاری نخجیر

نام ردهنام و نام خانوادگی ردیف
نیروی هوا فضای سپاهمحسن رضایی61
نیروی دریایی سپاهعلی اکبر رستمی6۲
سایر رده هایونس یوسفی6۳
سایر رده هاممصطفی شرافتی64
استان خراسان رضویحمیدرضا قلیچ65
سایر رده هامحمد ساریجلو66
استان آذربایجان غربیعلی شریفی67
استان کردستانمهدی رستمی6۸
استان هرمزگانمحمد عادل منش 6۹
استان کهگیلویه و بویراحمدفرود جهانبخش70
نیروی زمینی سپاهسیدمهدی مهدوی خیرآبادی71
نیروی دریایی سپاهعلی طیبی7۲
سایر رده هافاطمه توکلی7۳
استان کرمانشاهاحمد کریم آبادی74
استان زنجانسیدمحمد موسوی75
استان گلستانحسن روحانی فر76
سایر رده هاقاسم مرادی77
نیروی هوا فضای سپاهمجید کوهستانی7۸
استان کردستانحمید علی کرمیان7۹
استان قزوینرقیه طاعتی ۸0
سایر رده هامحمد فرخ نیا۸1
سایر رده هاداود رشیدی۸۲
سایر رده هاجمشید فلاحی۸۳
سایر رده هاسیدحسین منصوری۸4

برندگان جایزه کمک هزینه مشهد مقدس به مبلغ پنج میلیون ریال

روی خط

 چرا نیروهای مسلح خوزستان و کرمانشاه 
مشمول قانون مناطق جنگی نشدند؟!

۰۹1۰۰۰۰175۰/ معلولان حین خدمت بسیج هیچ خدماتی ندارند؛ حتی 
یک دفترچه بیمه یا مستمری!

۰۹11۰۰۰۰735/ درباره افرادی که قبل از ورود به ســپاه دارای پرداخت 
بیمه از شرکت های خصوصی هستند و اعمال آن در سنوات مثبت کاری کنید.

۰۹13۰۰۰7۹5۴/ لطفاً ترتیبی داده شود که با بازنشستگی نیروهای بالای 
۲5 سال خدمت با پنج سال سنوات ارفاقی )با توجه به مشاغل خاص مثل توپخانه، 
زرهی، تکاور، بهداری، جنگ نوین و...( موافقت شود تا نیروی جوان وارد این نهاد 

مقدس شود/ مجید شهبازی منجزی از نجف آباد
۰۹1۴۰۰۰۶381/ اقساط وام کارکنان ارتش دو ماه در سال کسر نمی شود؛ 
یکی شهریور، قبل از شروع مدارس و یکی بهمن، قبل عید نوروز. چرا برای کارکنان 

سپاه اعمال نمی شود؟ می تواند کمک خوبی باشد.

۰۹1۴۰۰۰۴551/ چرا چند ســالی است خبری از وام مسکن یا پروژه های 
مسکن نیست؟

۰۹1۴۰۰۰53۴3/ به گوش مســئولان برســانید که ما بسیجیان کد 8۹، 
چشم انتظار حل مشکلات فوق العاده عملیاتی و مسکن هستیم. لطفاً پیگیری کنید.

۰۹15۰۰۰57۲5/ قبلًا برای باز شــدن سهام انصار پیامک زدم. حالا سهام 
پس از هشت ماه که باز شده مفت خریده می شود؛ در صورتی که کارکنان چند 

سال پیش با فروش سهام سیصد تومانی می توانستند پراید صفر بخرند .
۰۹15۰۰۰۲5۴۲/ قبــلًا فارغ التحصیلان دانشــگاهی نیازی به دوره عالی 

رسته ای نداشتند. چرا این موضوع لغو شد؟
۰۹15۰۰۰75۶۰/ برای حل مشکلات سازمانی از چه راهی باید با فرمانده 

سپاه ارتباط برقرار کرد؟/ جمالی از مشهد
۰۹1۶۰۰۰1۰88/ لطفاً فکری به حال پاداش بازنشستگی بشود. دلخوشی 

بازنشسته به پاداش پایان کارش است.

۰۹15۰۰۰۲5۴۲/ چرا دوره تحصیلات دانشگاهی افرادی که خارج از سپاه 
تحصیل کرده اند و به اســتخدام درآمده اند جزء سنوات مثبت خدمت محسوب 

نمی شود؟
۰۹1۶۰۰۰۶۰۹۶/ با وجود بیش از یک ســال از اعلام شدن مناطق جنگی 
خوزستان، کارکنان دیگر اداره ها شامل افزایش حقوق شدند؛ به غیر از نیروهای 

مسلح. تفاوت نیروهای مسلح با سایر اداره ها چیست؟
۰۹17۰۰۰8۲۰۴/ وام ازدواج با تأخیر ده ماهه پرداخت می شــود که اصلًا 

متناسب با تورم نیست. لطفاً وام حکمت را متناسب با تورم بدهید.
۰۹18۰۰۰3۰58/ چرا در سپاه، جانبازان 5 درصد با 5۰ درصد از نظر حقوق 

و مزایا فرق چندانی ندارد؟
۰۹3۶۰۰۰۴717/ چند ماه است که در فروشگاه های اتکا روغن سرخ کردنی 
تراریخته )سهمیه حکمت( توزیع می شود که مضرات بسیاری دارد و ممکن است 
دست های پنهانی در کار باشد. ضمناً محصولات تراریخته دیگری نیز فروخته می شود.

 ۰۹1۹۰۰۰18۴1/ لطفاً نســبت به پرداخت وام ازدواج کارکنان بســیجی
 کد 8۹ اقدام کنید. پنج ماه است که جوابی نگرفتیم.

۰۹18۰۰۰۹51۲/ چرا برای بیشتر اداره های استان کرمانشاه منطقه جنگی 
در نظر گرفته شده است؛ اما برای کارکنان سپاه لحاظ نمی شود/ جواد از پاوه

بفرمایید  دوســتی  آقای   *
قرارگاه از چه زمانی متولی پروژه 

ستاره خلیج فارس شد؟
پالایشگاه  اولیه ســاخت  مجری 
خلیج فارس  ســتاره  گازی  میعانــات 
کنسرســیومی بود که راهبر اصلی آن 
شــرکت Snam Progetti )اســنم 
پروجتی( ایتالیا محسوب می شد و یک 
شرکت آلمانی و دو شرکت ایرانی هم 
در کنــار آن بودند. متعاقب تحریم ها، 
شرکت های خارجی از این کنسرسیوم 
خارج شدند. لذا کنسرسیوم ایرانی شکل 
گرفت که با مشــکل مواجه شــد و در 
نهایت کنسرسیومی با حضور و راهبری 

قرارگاه تشکیل و کار شروع شد.
با وجــود اینکه از این پیمانکاران 
انتظار می رفت در دوران حضورشــان 
زیرســاخت های لازم را فراهــم کرده 
باشند، اما در واقع زمانی که وارد پروژه 
شــدیم، دیدیم زیرســاخت های آب و 
فاضــلاب و... حتی دکل های مخابراتی 
هنوز انجام نشــده اســت؛ لذا بخش 
عمده زیرســاخت ها را هــم خودمان 
انجام دادیم. به این ترتیب سال اول به 
تأمین این زیرساخت ها اختصاص یافت. 
آمریکایی ها که به خوبی به وابســتگی 
کشــور به بنزین واقف بودنــد، آن را 
وســیله ای برای تحریم قرار دادند و از 
طرفی در ساخت این پالایشگاه هم که 
کشور را از بنزین خارجی بی نیاز می کرد، 
سنگ اندازی کردند. هرچند این پروژه 
بسیار عالی و سودده بود؛ اما باز با فشار 

آمریکا خارجی ها رفتند. 

ویژگی های  و  مختصات  از   *
این پروژه بگویید.

ایــن پــروژه در ۲5 کیلومتری 
بندرعباس در زمینی به مساحت 7۰۰ 
هکتار احداث شده است. در واقع چون 
محصول خروجی مایع چاه های گاز ما 
که کاندنسیت )condensate( است، 
به اندازه تولید شده خریداری نمی شد 
و توان ذخیره ســازی آن هم محدود و 
هزینه بر بود، باید عملًا تولید چاه ها را 
کم می کردیم تا میعانات کمتری داشته 
باشیم. لذا برای نمونه در زمستان برای 
تأمین گاز استان های کردستان، اردبیل 
و آذربایجان شــرقی با مشکل مواجه 
می شدیم. از طرف دیگر هم واردکننده 

بنزین بودیم. در واقع، پالایشگاه ستاره 
خلیج فــارس همه ایــن تهدیدها را به 
فرصت تبدیل کرد. دیگر محصول اضافی 
میعانات گازی نداشتیم و از طرفی نیاز 
بنزین کشور از داخل تأمین و عملًا دو 
تهدید برای کشور به فرصت تبدیل شد.  
با همه این اوصاف، ســاخت این 
پروژه کاملًا ایرانی است و مهندسی آن 
تا حدود ۶7 درصد ایرانی بوده اســت 
)عمــده آن 3۰ درصد باقــی مانده را 
خارجی ها قبــل از واگذاری به قرارگاه 
انجام داده بودنــد.( 7۰ درصد کالای 
اســتفاده شده در ســاخت هم ایرانی 
اســت. اما به نظر می رســد مهم ترین 
بعــد این پروژه این اســت که هرچند 
خود مجموعه یک پالایشــگاه اســت، 
اما همین توان ایرانی ســازی و تجربه 
و دانشــی که در این حوزه کسب شده 
می تواند در خدمت حوزه پتروشــیمی 
و پتروپالایــش هم قرار بگیرد. در حال 
حاضر، به اذعان همه کارشناســان این 
حوزه پالایشــگاه میعانات گازی ستاره 
خلیج فــارس ایرانی ترین پروژه نفت و 

گاز کشور است. 
این پــروژه دو شــاخصه جهانی 
و سه شــاخصه ملی دارد. بزرگ ترین 
پالایشگاه میعانات گازی و بزرگ ترین 
پالایشگاه تولید بنزین یورو 5 در جهان 
اســت. در بعد ملی هم این پالایشگاه 
اولین پالایشگاه میعانات گازی کشور، 
بزرگ تریــن پالایشــگاه تولید بنزین 
کشــور و تولیدکننــده باکیفیت ترین 
بنزین کشــور است و توانسته است در 
بحث کنترل آلودگی هوای شــهرهای 

بزرگ مؤثر باشد. 

چه  خلیج فارس  ستاره  در   *
فرایندی انجام می شود و محصول 

نهایی چیست؟
میعانات گازی که از پارس جنوبی 
به دست می آید، در واقع محصول مایع 
خروجی چاه اســت که در دمای عادی 
بدون دخالت فشار و دما مایع است این 
محصول بسیار سبک با یک خط لوله 
188 کیلومتری به بندرعباس منتقل 
می شود. ضریب سنگینی نفت خام مثلًا 
حدود ۲8 اســت، اما ضریب سنگینی 
میعانات گازی نزدیک 57 اســت. این 
نشان دهنده ســبک بودن این خوراک 

ورودی است و ما می توانیم از نفت خام 
بین ۲۰ تا ۲5 درصد بنزین استحصال 
کنیم، اما میعانــات گازی که خوراک 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس است ۶۰ 
درصــد آن به بنزین تبدیل می شــود 
که این نشــان دهنده ارزش فوق العاده 
محصول اســت. وقتی ما چنین فواید 
و ارزش افــزوده ای برای این محصول 
ایجاد کردیم و خروجی را در ســتاره 
خلیج فارس دیدیم، ناخودآگاه افسوس 
آن مقــدار میعانــات گازی را خوردیم 
که اجازه دادیــم تا قبل از احداث این 
مجموعه خام فروشی شود. الآن ستاره 
خلیج فارس فراتر از پیش بینی ها بنزین 
تولیــد می کند. طراحــی اولیه تولید 
مجموع ســه فــاز را 3۶ میلیون لیتر 
بنزین در روز بیان می کرد که امروز 7۹۰ 
هزار لیتر بیشتر از این پیش بینی تولید 
انجام می شود. ضمن اینکه 1۴ میلیون 

لیتر گازوئیل و بیش از ۴ میلیون لیتر 
سوخت جت هم روزانه تولید می کند. 
دو محصــول جانبی گوگرد و نیتروژن 

هم دارد. 

هم  دیگری  ویژگی هــای   *
درباره ســتاره خلیج فارس وجود 

دارد که آن را مهم کرده است؟ 
بله شــما تصورتان این است که 
ستاره خلیج فارس تنها یک پالایشگاه 
است، در حالی که در این مجموعه یک 
نیروگاه 3۲۰ مگاواتی هم وجود دارد که 
برق تولید می کند؛ یعنی نیاز برق خود 
پالایشگاه در نیروگاه پالایشگاه تأمین 
می شود، چرا که در فرایندهای تولیدی 
در بخش هایی از پالایشگاه نیاز به برق 
وجود دارد. از طرفی ظرفیت های مخزنی 
پالایشگاه هم در نوع خود بی نظیر است. 
مخزن هــای آب با توان ۲۰۰ هزار متر 

مکعــب آبگیری از دریــا در نوع خود 
بی نظیر و بسیار عظیم است.

* امکان توســعه پالایشگاه 
وجود دارد؟  

ببینید الآن قــرارگاه قرارداد فاز 
چهارم را بســته و در حال کار هستیم. 
در واقع ساخت فاز جدید باید بر اساس 
پیش بینــی خــوراک باشــد. در حال 
حاضر، بخشــی از میعانــات گازی در 
پتروشــیمی ها، بخشی در پالایشگاه ها 
برای ترکیب با نفت خام و عمده آن هم 
در ستاره خلیج فارس مصرف می شود 
و توسعه ســتاره خلیج فارس منوط به 
میزان خوراک اســت؛ البته متأسفانه 
الآن داریم بخشــی از اضافه خوارک را 
صادر می کنیم. ایــن مجموعه طوری 
طراحی شده که امکان افزایش فازهای 
جدید را داشته باشد. ما برای فاز چهار 

عملیات اجرایی را شروع کردیم و داریم 
زیرســاخت ها را فراهم می کنیم؛ البته 
در وزارت نفــت هــم روی طرحی کار 
می کنند تا ظرفیت فعلی تولید بالا برود. 
بحث هایی هم دربــاره به صرفه بودن 
یا نبودن ســرمایه گذاری و بومی سازی 
وجــود دارد. نمی توان ایــن را نادیده 
گرفت که در هر صورت انقلاب اسلامی 
تفکری است که دشمنان بزرگی دارد و 
این تقابل حق و باطل، تقابل همیشگی 
تاریخ بوده است. با این مبنا باید خودمان 
را آماده کنیم؛ یعنی هر کاری که انجام 
می دهیم تنها نگاه اقتصادی نداشــته 
باشــیم؛ بنابراین در خیلی از حوزه ها 
با این مبنا لازم است خودکفا باشیم و 
هزینه آن را برای نداشتن عواقب بعدی 
بدهیــم و همان چیزی را کــه آقا به 
مقاومت تعبیر کردند محقق کنیم. باید 
بدانیم روزی که ما دیگر این چالش را با 

طرف مقابل نداشته باشیم، روزی است 
که یا ما نیستیم یا آنها.

* کیفیت فاز 4 از نظر ساخت 
چگونه خواهد بــود و چه ویژگی 

خاصی دارد؟
در فاز ۴، مهندســی صد درصد 
ایرانی اســت؛ البته ســاخت نیز مانند 
گذشــته صد درصد ایرانی خواهد بود. 
در حوزه تأمین کالا هم ســعی خود را 
کرده ایم که آن را هم صد درصد ایرانی 
کنیم. باید بگویم که ستاره خلیج فارس 
در مقایســه با ابر پروژه هــای قرارگاه، 
پروژه خیلی بزرگی نیست؛ اما می تواند 
گامی بسیار بزرگ و اصلی برای اجرای 
پروژه های دیگر در حوزه ایرانی ســازی 
باشــد؛ چرا که فرایندها و ابزارهای کار 
در حوزه هایی مثل پالایش، پتروشیمی 

و پتروپالایش تفاوت چندانی ندارد.
در حال حاضر ما در فاز ۴ با توجه 
به اینکه سه نمونه دیگر را ساخته ایم، 
برای ایرانی ســازی صــد درصد تقریباً 
مشــکل خاصی نداریم و می توانیم با 
مهندسی معکوس به راحتی به خیلی از 
قطعاتی که نیاز داریم دست پیدا کنیم. 
اگر این امر ممکن بشــود، این دانش 
و تجربــه در پالایشــگاه های دیگر، در 
پتروشیمی ها و پتروپالایش ها هم کاربرد 
خواهد داشت؛ چون ساختارها شبیه هم 
هستند و تنها در فرایندها متفاوتند. از 
همین طریق می شود ضربه محکمی به 
بخش واردات کالاهای نفتی زد؛ چرا که 
حجم زیادی از پول کشور برای تأمین 

این نیازها خارج می شود.

اعلام  شــاهد  روزها  این   *
نظراتی مبنی بر این هســتیم که 
امضای برجام سبب شد تا قطعات 
مورد نیاز پالایشــگاه تأمین و به 
ســرعت به بهره برداری برسد. به 
اگر  بفرمایید  پروژه  مجری  عنوان 
برجام امضا نشــده بــود آیا این 

پالایشگاه ساخته نمی شد؟
خیر، اساساً ارتباط مستقیمی بین 
برجام و ساخت پالایشگاه وجود ندارد. 
حتی می توان گفت تحریم ها سبب شد 
تا ستاره خلیج فارس پالایشگاهی ایرانی 
شود. در بعُد سرمایه گذاری هم با توجه 
به اینکه ســرمایه گذاران این پروژه ها 

کاملًا ایرانی بودند و این پروژه از طریق 
بانک ملت و صادرات تأمین مالی شد، 
به نظر می رسد ارتباطی میان برجام و 
افتتاح فازهای ستاره خلیج فارس وجود 
نداشته باشد. هرچند افتتاح این پروژه ها 
از ســال 13۹5 و بعد از تصویب برجام 
انجام شد، مهم این بود که پس از یک 
دوره توقف مراحل اجرایی پالایشگاه با 
ورود قرارگاه سازندگی مراحل ساخت 
آن با استفاده از توان داخلی طی شد و 
به بهره برداری رسید. البته در این مسیر 
عزم مجموعه دولت و وزارت نفت و سایر 
پیمانکاران جزم شد و این پروژه به ثمر 
رسید. این عزم جزم فارغ از گرایش های 
سیاســی و جناح بندی بود و همه در 

صحنه حاضر بودند.

* گفته شــده با همین روند 
پس  بنزین  مصرف  افزایش  شیب 
از چند سال، کشور دوباره وابسته 
به بنزین وارداتی می شــود. برای 
اینکه تهدید وابســتگی به بنزین 
تکرار نشود، چه راهکارهایی باید 

انجام دهیم؟
به طور مشــخص بایــد گفت ما 
ملت اســراف کاری هســتیم. از طرفی 
خودروهای ما هم پرمصرف است. آمار 
کنونی ۹۰ میلیون لیتر مصرف را نشان 
می دهنــد. حال اگــر ده درصد از این 
مصرف را کم کنیم و مازاد بنزین صادر 
شود، بخش اعظمی از مشکلات کشور 
به ویژه دربــاره تحریم نفت خام حل 
می شود؛ یعنی شما از من که متخصص 
ساخت پالایشگاه هستم، انتظار شنیدن 
این را نداشته باشید که بگویم ظرفیت 
تولید را باید بالا ببریم، بلکه باید شدت 
مصرف را اصلاح کنیم و هرگونه افزایش 
ظرفیت تولید باید مبتنی بر ایجاد ارزش 
افزوده در محصول خام برای صادرات و 
خلق ثروت باشد؛ یعنی مدیریت مصرف 
بنزیــن از راه های مختلــف در اولویت 
اســت و نگاه ما باید خلق ثروت باشد 
تا ســوزاندن ثروت ملی. این ثروت هم 
باید در حوزه هایی مثل پتروپالایشگاه ها 
صرف شــود تا زنجیره ارزشی بالایی را 
ایجاد کند و محصول خام به محصولات 
متعدد با ارزش افزوده بالا تبدیل شود 
که اتفاقاً در همســایه های ما هم این 

محصولات مصرف زیادی دارد.

مجری ساخت بزرگترین  پالایشگاه میعانات گازی خاورمیانه در گفت وگو با صبح صادق

ستاره خلیج فارس محصول »ما می توانیم« است

 علیرضا جلالیان/ پالایشــگاه ســتاره خلیج فارس از مجموعه پروژه های مهم، حساس و به شدت اقتصادی کشور بود که پس از کارشکنی 
خارجی ها در انجام آن، قرارگاه سازندگی خاتم الانبیاء)ص( ساخت آن را در دست گرفت و موفق شد سه فاز این پروژه را تا آذر ماه گذشته تقدیم 
ملت ایران کند. برای بررسی اهمیت این پروژه و نیز واکاوی افتخاراتی که ساخت آن برای کشور داشته، پای سخنان مهندس مهدی دوستی، مجری 

طرح پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج فارس می نشینیم تا برگ دیگری  از افتخارات »ما می توانیم« باز خوانی کنیم. 
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پژواک

در شــماره پیش پول دیجیتال و انواع آن را توضیح دادیم و گفتیم پول 
دیجیتال دو نوع متمرکز و غیرمتمرکز دارد. نوع متمرکز زمانی است که یک 
ســازمان تولید و پشــتیبانی از آن پول دیجیتال را برعهده دارد و ارز مجازی 
ایجاد می کند؛ اما در حالت غیرمتمرکز هیچ سازمان، نهاد، بانک و حتی کشور 
و حکومتی تولید و ایجاد آن پول را برعهده ندارد. در واقع، در حالت غیرمتمرکز 
معامــلات همتا به همتا انجام می شــود. از مهم ترین انواع پول های دیجیتال 

غیرمتمرکز می توان به بیت کوین اشاره کرد.
بر اساس تعریف ویکی پدیا، »بیت کوین یک رمزارز و نظام پرداخت جهانی 
با کارکردهای مشــابه پول بی پشتوانه است، ولی از نظر حقوقی هیچ کشوری 
آن را به عنوان پول قانونی به رســمیت نشناخته  است. از نظر فنی بیت کوین 
نخستین پول دیجیتال غیرمتمرکز است؛ چرا که بدون بانک مرکزی یا مسئول 
مرکزی کار می کند. این شــبکه همتا به  همتا است و تراکنش ها، مستقیماً و 
بدون واســطه بین کاربران انجام می شــود. بیت کوین را شخص یا گروهی از 
اشخاص ناشناس تحت نام ساتوشی ناکاموتو در سال ۲۰۰۹ معرفی کردند.«

در تعریف بالا چند کلیدواژه وجود دارد، مانند رمزارز، پشتوانه و همتا به 
 همتا. وقتی می گوییم بیت کوین را هیچ نهادی اداره نمی کند؛ یعنی ســازمان 
مرکزی برای مدیریت آن وجود ندارد، پس باید استفاده کنندگان آن از طریق 
یــک قاعده و قانونی بتوانند معاملات بین خودشــان را انجام دهند و همگی 
یکدیگر را قبول داشته باشند. در شماره های پیش بلاک چِین را معرفی کردیم. 
در بلاک چین گفتیم هر کاربر تمام اطلاعات را دارد و داده های شبکه بین همه 
کاربران پخش است و اعتبارسنجی داده به این صورت است که آن داده را باید 
کاربران دیگر هم داشته باشند، وگرنه داده بی اعتبار است، بلاک چین زنجیره ای 
از داده هاست؛ فناوری مورد استفاده در بیت کوین نیز همان بلاک چین است. 
ناکاموتو برای معرفی بیت کوین به یک قاعده نیاز داشت تا بتواند مدیریت مرکزی 
را حــذف کند، هر کاربر خود همه اطلاعات را دارد. وقتی بیت کوینی معامله 
می شــود، تراکنش در بین همه کاربران ثبت می شود، به این دلیل نمی توان 
دزدی، جعل و کلاهبرداری انجــام داد؛ زیرا نمی توان داده های همه کاربران 
را دســتکاری کرد. اگر بلاک چین را سیستم عامل در نظر بگیریم، بیت کوین 

نرم افزاری اســت که روی آن اجرا می شــود. در واقع بستر اجرای بیت کوین، 
بلاک چین است.

مورد دیگر در بیت کوین پشــتوانه آن اســت، شــاید جالب باشد بدانید 
بیت کوین هیچ پشتوانه ای ندارد. درست مانند ارزهای مدرن امروز، بیت کوین 
نیز به وســیله فلز، کالا یا جنس ارزشمندی پشتوانه سازی نمی شود. در واقع 
ارزش بیت کوین ناشــی از عقیده مردم بر ارزشــمند بودن آن اســت. چنین 
اســتدلالی برای دلار آمریکا، پوند بریتانیا، واحد پول اتحادیه اروپا، یورو و به  
طور کلی همه ارزهای مدرن نیز صدق می کند. در گذشــته به ازای هر دلار، 
پوند یا... مقداری طلا باید به عنوان پشتوانه در نظر گرفته می شد؛ اما امروزه 
دیگر چنین نیســت. این ارزها خود ذاتاً ارزشــمند هستند و ارزش خود را از 
چیزهای دیگر می گیرند. ارزش بیت کوین هم بر اساس عقیده دارندگان آن بر 
با ارزش بودنش است. البته در این زمینه می توان گفت، بیت کوین نسبت به 
دلار و دیگر ارزها برتری دارد. در ارزهای سنتی به راحتی می توان به هرمقدار 
پول بدون پشــتوانه چاپ کرد. اسکناس های امروزی در حال تبدیل شدن به 
کاغذهای بی ارزشــی هستند که بدون قاعده فقط براساس نیاز چاپ شده اند؛ 
اما در بیت کوین این چنین نیســت. بیت  کوین به عنوان یک پول دیجیتال، 
فرایندی به عنوان اســتخراج دارد، چیزی شبیه استخراج طلا! در واقع ارزش 
بیت کوین در این است که هر کسی نمی تواند بر اساس نیازش بیت کوین تولید 
کند، بلکه قاعده دارد؛ آنچه ســبب می شود بیت کوین حتی نسبت به دلار و 
دیگر پول های بدون پشــتوانه امروزی برتری داشــته باشد، این تفاوت دلیل 

ارزشمند شدن آن است.
اما اســتخراج بیت کوین یعنی چــه؟ بیت کوین ماهیتی دیجیتالی دارد، 
یعنی در ذات خود از صفر و یک و پروتکل ها و الگوریتم ها و... تشــکیل شده 
 است. یک درخت را در نظر بگیرید که هربرگ آن یک واحد بیت کوین است، 
این درخت ۲1 میلیون برگ دارد که راه دسترسی به همه برگ های آن هنوز 
کشف نشده  است. برای اینکه به هر برگ بروید و به یک بیت کوین برسید و آن 
را استخراج کنید، باید یک سری معادلات بسیار سخت ریاضی را حل کنید، 
حل این معادلات به گونه ای است که تنها با حدس  زدن می توان پاسخ آن را 
داد، در صورت جواب درست دادن، راه رفتن به برگ دیگر مشخص شده و آن 
واحد بیت کوین استخراج می شود. در نهایت می توانیم تنها ۲1 میلیون برگ را 
کشف کنیم؛ یعنی فقط ۲1 میلیون بیت کوین در جهان وجود خواهد داشت. 

تخمین زده می شود، استخراج همه بیت کوین ها تا سال ۲15۰ طول بکشد.

     نکته و نظر
حسن ختام

تقویم انقلاب

 اصلًا نمی شود
صفات کمالیه خداوند، جزء ذات او و هستی اوست و اصلًا نمی شود او رحیم 
و کریم و غفور نباشــد. برای همین فرمود: »اگر شما گناه نمی کردید، اقوامی را 
می آفریــدم که گناه کنند و آنها را ببخشــم و رحمــت نمایم تا این صفتم جلوه 

کند.«)نهج الفصاحه، گفتار ۲1۴۲(
ریشه های طوبی، حاج اسماعیل دولابی

در تقویم تاریخی انقلاب اســلامی، خبر دســتگیری امــام)ره( و انعکاس آن 
ماجراهای بسیاری دارد. در این مختصر ناگزیر تنها به انعکاس خبر دستگیری امام 
در بامــداد  15 خرداد 13۴۲ در ورامیــن و از زبان آقای جعفری می پردازیم. وی از 
کفن پوشان آن واقعه بوده که دستگیر و زندانی شده و آن رویداد را به طور مبسوط 
شــرح داده اســت که در ادامه به تلخیص بیان می شود. بعد از اینکه هیئت ها وارد 
صحن امامزاده جعفر شدند و مقداری نوحه خوانی و سینه زنی انجام گرفت و همچنین 
شــعارهایی داده شد، لحظاتی بعد مرحوم حاج حسن مقدس، بالای منبری رفت و 
میکروفن را در دست گرفت و گفت: »ای مردم! امروز عزای ما دو تا شد؛ یکی عزای 
امام حســین)ع( و دیگر اینکه دیشب دژخیمان شاه ریختند منزل آیت الله خمینی 
در قم و ایشــان را دســتگیر کردند و با خود به تهران بردند. خاک بر ســر ما شد.« 
با اعلام این خبر گریه و شــیون مردم بلند شــد و ولوله ای در جمعیت ایجاد شد و 
یکپارچه شعار می دادند و از صحن خارج می شدند. اعلام شد که مردم بروند منزل 
نماز بخوانند و بعد از صرف نهار و خداحافظی با خانواده ساعت ۲ بعدازظهر بار دیگر 
در صحن امامزاده جعفر جمع شــوند. من و عده ای غسل کردیم، کفن پوشیدیم و 
آمدیم صحن امامزاده جعفر)ع( با پای برهنه حرکت کردیم. آن روز جمعیت شــور 
و حالی داشت، یکی از روحانیون محترم از مردم خواست توقف کنند تا چند کلمه 
برای شان صحبت کند. جمعیت ایستادند و او کنار جاده روی بلندی رفت و جملاتی 
با این مضمون گفت: »مردم این راهی که می رویم کشــته شدن دارد، زندان رفتن 
دارد، اسیر شدن و شکنجه شدن دارد. هر کس آمادگی ندارد از همین جا می تواند 
برگــردد.« جمعیت یکپارچه صحبت های حاج آقا را قطــع کردند و فریاد زدند: »یا 
مرگ یا خمینی«. چند بار تکرار شد و هیچ کس برنگشت و با اراده بیشتری به راه 
خود ادامه دادند. در بین راه هر چه جلوتر می رفتیم، جمعیت به ما ملحق می شدند 
و... چند خودرو سواری از تهران به طرف ورامین و از میان جمعیت تردد می کردند 
که پیاده می شدند و می گفتند کجا می روید؟ همه شما را می کشند و به کسی رحم 
نمی کنند؛ اما جمعیت قیام کننده به راه خود ادامه می داد تا اینکه نزدیک روستای 
باقرآباد رسیدیم. نرسیده به پل باقرآباد جیپ نظامی آمد جلوی جمعیت توقف کرد. 
سرهنگ بهزادی و ســرهنگ کاویان که اسلحه کمری داشتند، سریع پیاده شدند 
و آمدند مقابل جمعیت ایســتادند. پشــت سر آنها با فاصله، یک هنگ نظامی روی 
جاده صف کشــیده بود و به صورت دســت فنگ ایستاده بودند. آنها از ماشین های 
نظامی پیاده شده و آرایش نظامی گرفته بودند. سرهنگ بهزادی به جمعیت ایست 
داد. حدوداً 1۰ متر با جلوی جمعیت فاصله داشــت. بهزادی با صدای بلند ایســت 
داد و فریاد زد: »کجا می روید؟ کی شما را فرستاده؟ رئیس شما کیست؟ بیاید جلو 
و خــودش را معرفی کند.« جمعیت با هم گفتیم: »ما رئیس نداریم ما همه با همه 
هستیم. چند نفر با صدای بلند گفتند: ما آمدیم بگوییم چرا آقای خمینی را دستگیر 
کردند. چرا او را آزاد نمی کنند؟ جمعیت بر اثر ازدحام دو ســه قدم به جلو کشیده 
شــد. عزت الله رجبی و سیدمرتضی طباطبایی هم سه چهار قدم جلوتر از جمعیت 
رفتند. طباطبایی گفت: »باخبر شدیم دیشت مرجع تقلید ما آیت الله خمینی را در 
منزلش در قم دستگیر کردند و به تهران بردند. آمدیم بگوییم چرا ایشان را دستگیر 
کرده اید و چرا او را آزاد نمی کنید؟ ما تا خون در رگ مان است آیت الله خمینی مرجع 
ماســت. ما جان مان فدای آقای خمینی. ما از هیچ چیز نمی ترسیم و تا رهبرمان را 

آزاد نکنید برنمی گردیم.«
سرهنگ بهزادی با صدای بلند گفت: »دستور می دهم برگردید ما دستور داریم 

که همه شما را به رگبار ببندیم.«
ســیدمهدی طباطبایی خطاب به او گفت: »ما برنمی گردیم. مرغابی را از آب 
می ترســانی؟!« در این موقع سرهنگ بهزادی به نیروهای پشت سر دستور شلیک 
هوایی داد و خود با اسلحه کمری قلب طباطبایی را نشانه گرفت و او را به شهادت 
رســاند. در این موقع عزت الله رجبی با فریاد »یا حسین« به طرف سرهنگ بهزادی 
حمله ور شــد. بهزادی با اســلحه خود به سمت دهان او شلیک کرد و رجبی هم به 
شهادت رسید. جمعیت خروشان به سمت نظامیان به حرکت خود ادامه دادند و شعار 
می دادند »یا مرگ یا خمینی«. در این زمان سرهنگ بهزادی به نیروهای نظامی دستور 
شلیک داد. آنها نیز بی امان پای جمعیت را هدف قرار  دادند و نقش بر زمین  کردند.

 وداع با ماه خدا
شهر خدا آهسته آهسته مهیای رفتن است؛ شهری که نسیم خنکش انسان 
را همانند طبیعت بهاری جان می دهد و همچون یک رؤیا در آغوش می گیرد؛ 
اما این خنکی ها و رویا ها انسان را از گذران زود هنگامش غافل می کند؛ ضیافت 
الله مهیای خداحافظی اســت، چون می داند هر آمدنی رفتنی دارد، رفتنی که 
هیچ چیــز، نه گریه ها و ضجه های این شــب های ما و نه حســرت ها و آه هایی 
 که ســینه مان را به تنگ آورده، نمی تواند لحظــه ای آن را از رفتنش منصرف 

کند.
آقا جان!

در شــهری که شیطان در بند بود و دست های شما در دستان ما، باز هم 
نتوانســتیم کاری درخور این بنده نوازی انجام دهیم و بسان کودکی بازیگوش 
دراین گرمابه تطهیر تنها بازی کردیم و نفهمیدیم این حمام تا به ابد باز نخواهد 
بود و ما با همان چرک هایی که در کوله بار خود داشتیم، باید از این تطهیرگاه 
خارج شــویم؛ اما این را هم می دانیم پدری که دســت فرزند سر به هوایش را 
می گیرد، حتی در لحظات آخر هم می تواند او را طاهر و پاک به سر منزل برساند.

آقای  مهربانم!
ما شهری را گذراندیم که اگر فضیلت و برتری شب ها و روزهایش را به شخص 
ثروتمند از دنیا بی خبر نشــان می دادند، به یقین دیگر میلی به اندوخته هایش 
نداشت؛ زیرا می دید هیچ انیسی بهتر از دل آگاهی نیست و هیچ آرامشی بالاتر 
از معرفت، چرا که روشنی بخش هر تاریکی، برطرف کننده هر ضعف و شفای هر 
بیماری است؛ آقاجان با تمام این آگاهی ها و نه دل آگاهی ها، باز دل به اندوخته های 
دســت و پا گیر دنیا بسته ایم؛ زیرا نمی دانیم قناعت و خرسندی زندگی به کم 

برداشتن است و به همراهان رسیدن.
ای حقیقت مطلع فجر!

همگی این شــب ها و روزها برای ما لیالی قدر اســت؛ چرا که سرنوشــت 
و تقدیــر ما زمانــی رقم می خورد که رخســار همچون خورشــید شــما بر 
زندگــی تاریک مــا بتابد؛ هرچند هزاران ماه مبارک گذشــته باشــد، باز هم 
در هنــگام وداع ســلام می دهم و می خوانم: »الســلام علیــک من الیف آنس 
 مقبلا فســر«؛ ســلام بر تــو ای مونس من، کــه وقتی آمدی مرا خوشــحال

  کردی.

 تاکتیک مقابله با تحریم معاویه
نکته: پیش از آغاز جنگ صفین لشــکریان معاویه زودتر وارد صحرای 
صفین شدند و گرداگرد رودخانه بزرگ فرات قرار گرفتند تا امام علی)ع( را 
در محاصره اقتصادی قرار دهند. برخی سیاســتمداران معاویه را از محاصره 
آب نهی کردند و گفتند: »علی کسی نیست که تشنه بماند.« اما معاویه در 

غرور خود باقی بود.
وقتی ســپاه حضرت امیرالمؤمنین علی)ع( وارد صحرای صفین شــد، 
آن حضرت خط شــکنانی را به فرماندهی امام حســن مجتبــی)ع( آماده 
کرد و فرمود: شــامیان با بستن آب شــما را به پیکار دعوت کردند. اکنون 
بــر ســر دو راهی قرار داریــد؛ یا به ذلت و خواری بر جای خود بنشــینید 
یا شمشــیرها را از خون آنها ســیراب ســازید تا از آب سیراب شوید؛ پس 
بدانیــد که مرگ در زندگی توأم با شکســت، و زندگــی جاویدان در مرگ 
پیروزمندانه شماست. آگاه باشید! معاویه گروهی از گمراهان را همراه آورده 
 و حقیقت را از آنان می پوشاند تا کورکورانه گلوهاشان را آماج تیر و شمشیر

 کنند.
ســربازان امــام علی)علیه الســلام( در همــان حمــلات آغازین آب 
خــارج معاویــه  لشــکریان  محاصــره  از  فــرات  و  کردنــد  آزاد   را 

 شد.
نظر: در شــرایطی که جبهه معاویــه در عصر جدید، حتی از 
تحریم دارو برای بیماران نیازمند و کمک رســانی به سیل زدگان 
کوتاهی نکرده است و همه، راه های تحریم ایران را دنبال می کنند 
برخی به جای مقابله با جنگ اقتصادی دشمن هنوز به دنبال مذاکره 
هســتند و از لابی های پست و بی مایه یهودی برای باز کردن مسیر 
مذاکره استفاده می کنند. رهبر معظم انقلاب از مدت ها پیش مانند 
امیرالمؤمنین علی)ع( حکم مقابله با راهبرد دشمن را داده اند. در 
این میان، ایستادگی نظامی در مقابل جنگ روانی آمریکا در اعزام 
ناو آبراهام لینکلن نمونه ای از پیروزی ســرافرازان سپاه اسلام بود 
که عقب نشینی آمریکا را در تهدید به دنبال داشت. اگر در عرصه 
اقتصادی و دیپلماســی نیز چنین رویکردهایی دنبال شود، شاهد 

پیروزی بر معاویه صفتان امروز خواهیم بود.

     
قبیله عشق کشکیات

پس از پیروزي انقلاب اسلامي، وقتی عراق 
به ایران حمله کرد، سیدمحسن در مقطع سوم 
راهنمایي تحصیل مي کرد. در همان سال، عراق 
براي اولین بار شــهر تبریز را بمباران کرد که 
در محکومیت این اقدام مدارس راه پیمایي برپا 
کردند. سیدمحسن پس از بازگشت از راه پیمایي 
گفت: »من تحمــل ماندن در خانه را ندارم و 

باید به جبهه بروم.« از این رو به قصد عزیمت به جبهه تحصیل را رها کرد، اما 
با اصرار خانواده تا اتمام سال سوم راهنمایي صبر کرد.

به نقل از خانواده شهید سیدمحسن موسویان 
سیدمحســن در سال 13۴3 در روستای النجق از بخش عجب  شیر استان 
آذربایجان شــرقی به دنیا آمد. تحصیلات ابتدایي را در دبســتان ششــم بهمن 
)سابق( در روستاي شیشوان شروع کرد و پس از نقل مکان به شهر تبریز، دوران 
دبستان را در آن شهر به پایان برد. مقطع راهنمایي را در مدرسه پاسارگاد)سابق( 
گذراند. سیدمحســن در دوران مبارزات انقلاب با پلاکاردي که خـــود روي آن 
شعار مي نوشت، در تظاهرات شرکت مي کرد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی در 
بسیج مشغول شد و بعد از پایان دوران راهنمایی راهی جبهه شد. وی سپس به 
عضویت ســپاه درآمد. در مدت هفتاد ماه حضور در جبهه چهار بار مجروح شد. 
به دلیل شایستگي هایي که از خود نشان داد از فرماندهي گروهان تا فرماندهي 
گردان سیدالشــهداء در لشــکر 31 عاشورا ارتقا یافت. اهتمام او در رسیدگي به 
امــور گردان به حدي بود که به ندرت براي دیدار خانواده به مرخصي مي رفت. 
خصلت های وي به گردان سیدالشهداء جایگاه خاصي در میان سایر گردان هاي 

لشکر عاشورا بخشید. 
در نهایــت این فرمانده با صلابت، در عملیــات بیت المقدس ۲ در منطقه 
عملیاتــي ماووت، زمانی که دیگر گردان ها نتوانســته بودند در تصرف تپه مهم 
الاغلو موفق شوند، با گردانش وارد عمل شد و موفق عمل کرد و توانست علاوه 
بر تصرف تپه، قرارگاه مجاور آن را هم تصرف کند. او پس از پایان موفقیت آمیز 
این مأموریت، در اثر اصابت ترکش خمپاره در منطقه موســوم به »تک درختي« 
در تاریخ ۲8 دي 13۶۶ به شــهادت رســید و این در حالي بود که حدود چهل 

روز از ازدواجش مي گذشت.

سیاست را نمی خواهم نه از نزدیک، نه دورش
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محمدصالح نادری
کارشناس فناوری اطلاعات

 اصطلاحات مجازی  -  1۲
 بیت کوین

سیدمهدی حسینی
کارشناس تاریخ

 انعکاس یک خبر
داغ های مجازی

 من تحمل ماندن
 در خانه را ندارم!

اجتماع در عید فطر
حضرت امام رضا)ع( می  فرمایند: روز فطر، عید مقرر شده تا مسلمانان در 
این روز گرد هم آیند و برای خداوند ظهور کنند و او را به خاطر نعمت  هایش 
تعظیــم کنند. پس این روز، روز عید، روز اجتمــاع، روز فطر، روز زکات، روز 
رغبت، روز تضرع و... است. خداوند بزرگ دوست دارد که مسلمانان در چنین 

روزی اجتماعی داشته و در آن، او را ستایش کرده و مقدس بدارند.
 )وسائل الشیعه، ج 7، ص 4۸1(

واکنش های متفاوت به یک حادثه جنایی
 حمیدرضا حیدری / این هفته هم فضای مجازی مملو از واکنش های 

کاربران به اتفاقاتی بود که در فضای جامعه به وقوع پیوست. 
 یکی از داغ ترین های این هفته که در زمان بسیار کمی فضای مجازی 
را درگیر خود کرد، خبر قتل همســر شــهردار اسبق تهران به دست نجفی 
بود. موضوعی که البته هر دو نگاه سیاسی موجود در کشور را درگیر خودش 
کرد. هشتگ های »نجفی« و »میترا استاد« دو هشتگ پر تکراری بودند که 

در این باره میان کاربران مجازی دست به دست شدند.
در این میان مخالفان و موافقان نجفی به نظرات یکدیگر واکنش نشان 
دادند. جریان اصلاح طلب ســعی کرد از همان ابتدا اتهام نجفی را در فضای 
مجازی و رسانه ای کشور تلطیف کند. آنها از هر روشی برای تبرئه عامل قتل 
اســتفاده کردند؛ به گونه ای که حتی اتهام خیانت به میترا استاد را بی محابا 
در فضای مجازی منتشر کردند؛ در حالی که خود نجفی هم خبر خیانت را 
تأکیــد نکرد. اما کاربران مخالف این تفکر تلاش کردند به این گونه اظهارات 
واکنش نشان داده و داستان شرافت یکی از کلیدواژه هایی بود که دو طرف 

یکدیگر را به نداشتن آن متهم کردند.
»ســیدمحمد حسینی« وزیر اسبق فرهنگ و ارشاد اسلامی در صفحه 
توئیترش نوشت: »ماجرای قتل میترا استاد مایه تأسف بسیار است و قضاوت 
نهایی زود است؛ البته قاتل و مجرم بودن نجفی مسلم است و اصلاح طلبانی 
که علی رغم رد  صلاحیت وی از ســوی اطلاعات سپاه، او را شهردار کرده و 
در رســانه ها به تمجید از نجفی به عنوان مدیری اخلاق مدار پرداختند، باید 

از این تعصبات حزبی شرمنده باشند!«

  در آستانه روز قدس موضوع فلسطین در فضای مجازی جای خود را 
باز کرد. هشتگ های »فلسطین«، »حقیقت اسرائیل« و »معامله قرن« در این 
باره بسیار دست به دست شدند. یکی از کاربران در توضیح ماهیت معامله قرن 
که این روزها برخی کشورهای غربی و عربی برای حل به اصطلاح مشکلات 
رژیم صهیونیستی و فلسطین دنبال می کنند، این گونه نوشت: »فکر کن تهران 
رو خالی کنند همه مردمش رو ببرن یه کشور دیگه مستقر کنند، بعد اسم 
تهران رو عوض کنند و یک مردم دیگه ای بیان زندگی کنند. دیگه اسمی از 
تهران و آدم هاش نباشه! معامله قرن اینه واسه اینکه دیگه اسمی از فلسطین 

نمونه! با پول می خوان بی هویت کنند یک ملت رو...«
یکی دیگر از کاربران هم نوشــت: »ما دو مــرز داریم، مرز خاک و مرز 
عقیــده و هر کســی که این دو مرز رو اشــغال کنــه اون رو با ذلت بیرون 
می اندازیم.« کاربر دیگری هم نوشــت: »در تلویزیون اســرائیل شنیدیم که 
بن سلمان به فلسطینیان گفته است یا عملیات صلح موسوم به »معامله قرن« 
 را قبول کنند یا خفه شوند! ولی ما می گوییم شما خفه شوید معامله ای اجرا 

نمی شود.«
  هشــتگ »ویلموتس« هم یکی دیگر از پر تکرارهای این هفته بود. 
»مارک ویلموتس« نام سرمربی جدید تیم ملی است که به تازگی با فدراسیون 
فوتبال ایران برای سه سال آینده قرارداد امضا کرده است. کاربران مجازی از 
بیم ها و امیدهای شان با سرمربی بلژیکی نوشتند: »مارک ویلموتس به کشور 
ما خوش آمدی. امیدوارم تیم ملی ما با وجود شــما پیشرفت های بیشتری 
داشــته باشه. به امید آن روز.« و »آقای ویلموتس نسبت به شما بدبینم؛ اما 

زود قضاوت نمی کنم. امیدوارم موفق باشی.«

سیاست را نمی خواهم نه از نزدیک، نه دورش
ندارد چون پدر، مادر نه آن جورش نه این جورش

دلی دارند خوش هرچند معذوران مأمورش
مرا هرگز دلی خوش نیست از مأمور و معذورش

سیاست جنگ بین عد ه ای سیّاس  اگر باشد
همین کافی است، روگردانم از هرچه سلحشورش

وطن یعنی همین جایی که می نامد مرا دشمن
به جرم عشق ورزیدن به آن همواره مزدورش
فدای خاک پاکش می کنم این جان شیرین را

شود در کام من چون زهر اگر هم شهد انگورش
به طاووسش نمی بخشم اگر خواهد کسی از من

به قدر نیم بالی از دو بال پشه کورش
کسی می گفت منظور تو را ما خوب فهمیدیم

نمی دانم چه بود از اینکه با من گفت منظورش
ولی من یک دعا خواندم فرستادم ثوابش را

به روح پر فتوح والد مرحوم مغفورش
پس از آن مصرعی زیبا به یادم آمد از حافظ
سلیمان با چنان حشمت نظرها بود با مورش

ولی بعد از سلیمان هر که هرچه پافشاری کرد
نشد باری نظر بر مور کردن هیچ مقدورش
برای آنکه گاهی آدمی طوری بداقبال است

که حتی ماهی مرده نمی افتد ته تورش
که گاهی بی  شراب تلخ هم با آن به هر صورت

بیاساید به دنیا ساعتی را بی شر و شورش
سیاست چیز خوبی نیست، مخصوصاً در آن دوران
که هرکس زور می گوید به هرکس می رسد زورش

نه از معذور آن دارم دلی خوش نه به هر علت
همان طوری که گفتم از سیاست های مأمورش

ناصر فیض

کتیبه سبز

 امام قبیله
امشب خبر کنید تمام قبیله را

بر شانه می برند امام قبیله را
برگرد ای بهار شکفتن که سال هاست

سنجیده ایم با تو مقام قبیله را
تا انتهای جاده نماندی که بسپری

فردا به دست دوست، زمام قبیله را
دلدار رفت و دیده به حیرت دچار ماند

با ما نشان برگ گلي زان بهار ماند
بادي وزید و قافله اي در غبار ماند

رنگي شکست و آینه اي سوگوار ماند
محمدکاظم کاظمي

آیا تو ما را دوست داري؟
مولا شنیدم لاله ها را دوست  داري

آیینه هاي آشنا را دوست داري
با یاد  قرآني که بر ني خوانده مي شد
صوت و مناجات دعا را دوست داري

مولا شنیدم ني حکایت کرد از تو
مي گفت دل هاي رها را دوست داري

مي گفت هر چند از جدایي مي گریزي،
اما تو سرهاي جدا را دوست داري

مولا شنیدم در مقام آسمان ها
تنها زمین کربلا را دوست داري

از اهل بیتت، از دلت پیداست بسیار
آتش گرفتن در خدا را دوست داري

مولا اگر چه این لیاقت را نداریم
اما بگو آیا تو ما را دوست داري؟

زهرا بیگدلی

نکته گرام

 محمدجواد ظریف: قدس نه متعلق به آمریکاســت که آن را به کسی 
بدهد، نه متعلق به اسرائیل است که آن را بگیرد و نه متعلق به شرکای جرم 
بی رحمشان که سعی کنند آن را بخرند. قدس به فلسطین و فلسطینی ها تعلق 
دارد. تاریخ نشان می دهد که هر کس این ]واقعیت[ را نادیده بگیرد، به شکستی 

ننگ آور محکوم می شود. ایران در کنار فلسطین می ایستد.
غلامحسین کرباسچی: ماهیت تأسف بار قتل میترا استاد هرچه باشد، 
نمی توان مســئولیت کسانی را که دو ســال قبل به رغم اصرار و تذکر برخی 
دلسوزان و مراکز مسئول این چاه ویل را برای اصلاحات و نجفی حفر کردند، 

نادیده گرفت.

عباس عراقچی: به عمان سفر کردم و پس از آن به کویت و سپس به 
قطر خواهم رفت. هیچ گفت وگوی مستقیم یا غیر مستقیمی با آمریکا نداریم؛ 
اما آماده مذاکره با همه کشــورهای حــوزه خلیج فارس برای برقراری روابطی 

متوازن و سازنده بر پایه احترام و منافع متقابل هستیم.
مهدی محمدی:  تاکید رهبر انقلاب بر اینکه ایران  ازاهرم  های فشــار 
خود برای هزینه مند کردن فشــار های طرف مقابل اســتفاده خواهد کرد به 
معنای این است که ریل حرکت راهبردی کشور در مقابل آمریکا عوض شده، 
سرعت حرکت  البته  بستگی به این دارد  که اوضاع  چگونه پیش برود.تعهدات  

برجامی  تنها  نخستین قربانی است.


